
  خبر یک

دلار صبح دیروز با قیمت ۸۱ هزار و ۹۰۰ تومان کار را در بازار آغاز 
کرد و یک ساعت بعد به ۸۱ هزار و ۹۵۰ هم رسید ولی از ساعت 
۹ صبح تقریبا به شکل مداوم کاهشي شد تا اینکه به قیمت ۸۰ 
هزار و ۵۰۰ تومان رسید.  دلیل این مسئله به نظر در جلسه عصر 
یکشنبه در بانک مرکزی نهفته اســت.  آن طور که ایرنا نوشته: 
جلســه هماهنگی شرکت های بزرگ پتروشــیمی و محمدرضا 
فرزین رئیس کل بانک مرکزی عصر یکشنبه در مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران برگزار شد. تعمیق بازار ارز تجاری از طریق عرضه 
گستره ارز با ورود پتروشیمی ها به بازار نتیجه جلسه هماهنگی 

رئیس کل بانک مرکزی با هلدینگ های پتروشیمی بود.
رئیس کل بانــک مرکزی در این نشســت گفــت: همه فعالان 
اقتصادی کشور با پیش بینی پذیر شدن نرخ ارز در بازار ارز تجاری 
که کشف نرخ در آن بر مبنای عرضه و تقاضا و توافق خواهد بود 
منتفع خواهند شد. فرزین خاطر نشــان کرد: در این بازار حجم 

معاملات روز به روز افزایش می یابد.

چرا دلار در یک روز ۱۴۰۰ 
تومان ارزان شد؟

  عکس یک

   تصویری از دیدار محمد آشوری با خانواده شهيد مجتبی شهيدی زاده، رئيس سازمان 
اطلاعات فراجا در بندرلنگه که شامگاه یکشنبه به دست عناصر تکفيری به شهادت رسيد. 

عکس از تسنيم

   منچستر سيتی بالاخره بعد از چهارده بازی رنگ پيروزی را در آخرین بازی سال 2024 تجربه 
کرد. ساوینيو و  ارلينگ هالند دو گل زدند و منچستر سيتی لستر را شکست داد. در بازی مهم دیگر 

تاتنهام دو بر دو مقابل ولورهمپتون متوقف شد 
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شب گردهای 
جان سخت

روایتی درباره روزهای اکشن 
شوتی ها در  جاده های ایران

کمال بردبار| روایت کرده اند که  پنجاه و پنج ســال پیش 
در چنین روزی در دهم دی مــاه ۱34۸  فیلم قیصر اکران 
شده است.)امروز هم مراسم تجلیل گسترده ای از این فیلم  
قرار است در فرهنگسرای نیاوران  برگزار شود.( فیلمی که 
سرنوشت ســینمای ایران را تغییر داد. فیلمی که موجب 
شد دکتر علی شریعتی،  ابراهیم گلستان و نجف دریابندری 
به دفاع از آن بپردازند و آن را مایه آبروی ســینمای ایران 
بدانند و  هوشنگ کاووســی و بهمن طاهری نسبت به آن 
ابراز انزجار کنند. فیلمی که ناگهان ســلطنت تثبیت شده  
محمدعلی فردین در ســینمای ایران را مورد تاخت و تاز 
قرار داد و یک بازیگر 32  ســاله اصالتا اهــل خوی در راه 
پادشاهی سینمای ایران قرار گرفت. فیلمی که به ما قریحه 
کیارستمی را در  طراحی تیتراژ فیلم،  استعداد منفردزاده را 
در ساخت یک موسیقی حماسی و تلخ و توانایی های مازیار 

پرتو در فیلمبرداری سیاه و ســفید را نشان داد و مهم تر از 
همه فیلمی که سینماگر 27 ســاله ای را که بزرگ شده در 
کوچه پس کوچه های خیابان ری  بود ،  به مهم ترین نام این 
صنعت بدل کرد. چرا که قیصر با فروش گیشه یک میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان و با احتســاب میانگین یک تومان بهای 
بلیت، عنوان پرمخاطب ترین فیلم سال ۱34۸ را به دست 
آورد. تنها مورد در سینمای قبل از انقلاب که سلیقه مردم و 

منتقدین و روشنفکران  همسو و هم جهت شده بود. 
 قیصر از بدنه سینمای تجاری ایران پروبال گرفت و سپس  
به دورترین مفاهیم سیاسی متصل شد. فیلمی که در ابتدا 
به نظر می رسید یک فیلمفارســی درباره انتقام ناموسی با 
کمی چاقو و رقص کاباره ای باشــد، در ادامه به یک تفسیر 
دوپهلو از نبردهای کورچریکی گروه های چپ در دهه چهل 
)و بعدها در دهه پنجاه( بدل می شــود. پاشنه ور کشیدن 

قیصر نمادی  می شــود برای این که »جوان برخیز و کاری 
بکن«. درست یکسال بعد حادثه سیاهکل  تاکیدی تلویحی 
بر مفهوم فیلم قیصر تلقی می شود. عباس شباویز نقل کرده 
که دکتر شریعتی به عنوان مهمان ویژه نمایش اول فیلم بعد 
از تماشای آن گفته: » تنها فیلمی است که به سیستم »نه« 

گفته است.« 
 عجیب آنکه کیمیایی خود چنان در این ایده غرق می شود که 
فیلم به فیلم بیشتر در سمت چپ موضع می گیرد و دریافت 
غریزی اش از مبارزه را در اقتباس از یک  اتفاق واقعی چریکی، 
به فیلم پرسروصدای گوزنها بدل می کند و عجیب تر آنکه  به 
شکل رسمی در جشنواره فیلم تهران از سوی فرح مورد تجلیل 
قرار می گیرد! هرچند بعدا با فروکش کردن هیجان جشنواره، 
از سوی ساواک احضار می شود و پایان فیلم را عوض می کند...

اما این داستان گوزنهاست. ادامه در صفحه 03

پارس خودرو تنها نقطه قوت  ال90 را از آن گرفت
کادیلا یا ال9۰ ایرانی قرار است توسط پارس خودرو به بازار عرضه شود  صفحه 05

نسل زد   و   آلفا؛نسخه فارسی
تقسیم بندی نسلی به سبک آمریکایی ها، با جامعه امروز کشور ما همخوانی دارد؟ صفحه 03

پشت سر خواهرم  حرف  
وحدیث  بود  کشتمش!

مرد جوان بعد از قتل، جسد را به آتش
کشیده و دفن کرده بود   صفحه 13 را بخوانید

چه کسی پشت فیلتر 
یوتیوب است؟

درباره مسدود شدن و ممنوع ماندن مهم ترین 
پلتفرم ویدئویی جهان در ایران   صفحه 08 را بخوانید

یاقوتی و محمودیان و 
بقیه درگذشتگان     صفحه 04

و نکته هایی درباره هوای آلوده و اخلالگران روانی 

روز شنبه، هشتم دی دومین سالگرد انتصاب دکتر محمدرضا 
فرزین به عنوان رئیس کل بانک مرکزی بود. حضور آقای فرزین 
در بانک مرکزی معلول بحرانی ارزی بود که در دولت ابراهیم 
رئیسی رقم خورد. بهای دلار در اواخر پاییز سال ۱4۰۱ طی 
حدود یک ماه با رشدی 3۰ درصدی از حدود 33 هزار تومان 
به 43 هزار تومان رسید. همین کافی بود تا رئیس وقت بانک 
مرکزی، علی صالح آبادی، بــه یکی از خروجی های زودهنگام 
هیات دولت سیزدهم تبدیل شود. یک سال نخست، ریاست 
آقای فرزین بر بانک مرکزی خیلی بد پیش نرفت. سال گذشته 
در چنین روزهایی قیمت دلار حدود ۵۰ هزار تومان بود و در 
همین زمان، رسانه بانک مرکزی با هشتگ یک سال با فرزین 
)#یک_ســال_با_فرزین( به مرور دســتاوردهای یک ساله 
حضور آقای فرزین در بانک مرکزی از جمله »تثبیت نرخ ارز« 
می پرداخت. اما تنش های ارزی بین سال نو میلادی و سال نو 
شمسی که طی ســال های اخیر به عادت اقتصاد ایران تبدیل 
شده اند خیلی زود جشن یک ســالگی حضور آقای فرزین در 
بانک مرکزی را خراب کردند. قیمــت دلار تا تعطیلات نوروز 
۱4۰۱ از ۶۱ هزار تومان هم فراتر رفته بود که از رشدی تقریبا 

4۰ درصدی طی ۱۵ماه حکایت داشت. 
هرچند آقای فرزین از آن تنش ارزی به سلامت گذشت اما او حالا 
و در دومین سالگرد حضورش در بانک مرکزی جایگاه چندان 
محکمی ندارد و البته در رسانه های بانک مرکزی هم خبری از 
جشن گرفتن دستاوردهای دوساله او به چشم نمی خورد. نرخ 
۸۱ هزار تومانی دلار در بازار آزاد از افزایش ۸۸ درصدی قیمت 
دلار طی دو سال ریاست آقای فرزین حکایت دارد. هرچند این 
برای آقای فرزین که از سیاست تثبیت نرخ ارز برای مهار تورم 
به عنوان سیاست اصلی بانک مرکزی تحت امرش یاد کرده بود 
شکست محسوب می شود اما چنین رشدی خیلی از میانگین 
سالانه رشــد قیمت دلار از زمان بحران ارزی سال ۱3۹7 دور 
نیست. برای مثال از شش سال پیش تاکنون نرخ دلار هر سال 
به طور میانگین حدود 4۰ درصد افزایش یافته که از نرخ تورم 
سالانه چندان دور نیست. با این حال فشــار روانی و رسانه ای 
ناشی از جهش های ارزی ممکن اســت رئیس جمهور را به این 
نتیجه برساند که تغییراتی را در تیم اقتصادی اش ایجاد کند. در 
این صورت احتمالا بین محمدرضا فرزین و عبدالناصر همتی 
یکی دولت را ترک خواهند کرد. ممکن اســت بگویید که وزیر 
اقتصاد ارتباط مســتقیمی با نرخ دلار ندارد اما به خاطر داریم 
که در سال ۱3۹۸ هم مسعود کرباسیان، وزیر اقتصاد وقت، به 
خاطر تلاطم های ارزی توســط مجلس استیضاح شد. علاوه بر 
این، آقای همتی خودش هم علاقه  دارد که نقش فعال تری در 
سیاستگذاری اقتصادی بر عهده داشته باشد و همین او را بیشتر 
در معرض انتقادات قرار می دهد. همچنین آقای همتی احتمالا 
به خاطر رقابت های انتخاباتی سال ۱4۰۰ چندان مورد پسند 
برخی از گروه های اصولگرا نیســت. البته اینکه وزیر اقتصاد یا 
ریئس بانک مرکزی کدامیک قربانی جهش ارزی اخیر خواهند 
شد به وزن کشی های داخل دولت هم بســتگی دارد. می توان 
تصور کرد که آقای فرزین به عنوان شخصیتی که از زمان دولت 
سیزدهم در هیات دولت باقی مانده از توان کمتری، داخل دولت 
چهاردهم برخوردار باشد و این را هم باید در نظر گرفت که ریئس 
بانک مرکزی مظنون اصلی بحران ارزی شناخته  می شود. البته 
این به شرطی است که دولت تحت فشار روانی و رسانه ای تصمیم 
بگیرد که یکی از اعضایش را قربانی دارد. مگر نه می دانیم تا زمانی 
که نرخ تورم بین 3۰ تا 4۰ درصد است و ریسک های ژئوپلتیک 
هم ثبات اقتصادی کشــور را تهدید می کنند وضعیت بازار ارز 

کم و بیش همین خواهد بود. 

قربانی بعدی دلار کیست؟

ستوندوشنبه
آرش پورابراهیمی

سال    سقوط
دو سانحه هوایی در کمتر از 

       یک هفته گزارش تصویری  صفحه 14

 قيمت 10000 تومان

نگين باقری| »ما قطع عضوی نداریم. یا سالمیم 
و شــوتی ؛ یا تصادف می کنیم و می میریم. وسط 
نداره.« روی نون هایش کســره می گــذارد و با 
لهجه بوشــهری این را می گوید. سهراب از آن 
قدیمی هاست. دوستانش از بنیان گذاران کلمه 
»شوتی« بوده اند. عمر آن دوستی سال 7۹ و ۸۰ 
به پایان رسیده. یکی از مثلث رفقا بر اثر تصادف 
می میــرد و دیگری با تیرانــدازی. هر دو پیکان 
موتورپژویی داشــتند و در خط جنوب ســیگار 
جابه جــا می کردند. اینکه چه اتفاقــی افتاد كه 
مردم محل به آنها گفتند شوتی به خاطر شباهت 
آنها به توپ فوتبال برمی گشــت که به ســرعت 
شوت می شــدند این طرف و آن طرف. سهراب 
در گفت و گو با »هفت صبح« روایت های جالبی 
از تجربیات شــوتی ها دارد. درباره حضور زن ها، 
نوجوان های بدون گواهینامه، راهزن ها، گله ها و 

چند رمز و راز دیگر. 
در جبهه شــوتی ها خبرهای زیادی است. دو روز 
پیش به طور رسمی پلیس آمار مرگ ومیر افراد بر 
اثر تصادف خودروهای شوتی را اعلام کرد. فقط در 
شش ماه اول امسال 2۶۹ نفر در این اتفاق ها جان 
خود را از دســت داده اند. یعنی هفته ای ۱۰ نفر. 
مرزها برایشان بی معناست. یکی که در قروه بمیرد، 
دیگری در ایرانشهر خبردار شده. اما کار هیچ وقت 
تعطیل نمی شود. مثل یک اکوسیستم زنده در همه 
آزادراه ها یک شوتی را می بینی که خالی می رود و 
شوتی دیگری که »سقفی« بار می آورد. بار سقفی 
به باری می گویند که از ســقف تا کف ماشین پر 
شــده باشــد. گاهی هم که جنس ندارند داخل 
ماشین سنگ و بلوک می گذارند تا پشت ماشین 
بخوابد. وقتی پلیس ببیند شــوتی خالی می رود 
می داند که قرار اســت با بار قاچاق برگردد. برای 
همین آجر داخل ماشین خالی می گذارند تا پلیس 

رد آنها را نزند. ادامه در صفحه 03

پنجاه و پنج سال پیش
در چنین  روزی...

امشب از قیصر و کیمیایی تجلیل می شود 

 از زمان بردگی تا زبان بردگی
گفت وگو با سیدرضا حسینی، به مناسبت
ترجمه و انتشار رمان »جیمز« ... صفحه 10

سوژه های یک برد کریمانه
نکات و اتفاقات مهم پیروزی مقابل 

خیبر خرم آباد تحت تاثیر حضور کریم باقری 
روی نیمکت پرسپولیس قرار گرفت

اولین حضور کریم باقری روی نیمکت پرسپولیس به 
عنوان سرمربی، هر چند موقت، با یک پیروزی سخت 

اما جذاب همراه بود. باقری با این برد پالس های مثبت 
بیشتری برای قبول سرمربیگری تیم تا پایان فصل 

دریافت کرد. این برد تحت الشعاع نام باقری قرار گرفت و 
نکات مهمی از آن خیلی به چشم نیامد... صفحه 12
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در روزهای انتهايی اين ماه قرار اســت توافق 
جامع همکاری میان ايران و روسیه امضا شود. 
سرگئی لاوروف، وزير امور خارجه روسیه، در 
مصاحبه ای اختصاصی با خبرگزاری نووستی، 
اعلام کرد که در توافقنامه جديد میان روسیه 
و ايران، تمايل مسکو و تهران به همکاری در 
حوزه امنیت و دفاع تثبیت خواهد شد. رئیس 
دســتگاه ديپلماسی روســیه در مصاحبه ای 
تاکید کرد که توافقنامه مشــارکت راهبردی 
روسیه و ايران توجه خاصی به تقويت همکاری 
دو کشــور در جهت تقويت صلــح و امنیت 
منطقه ای و جهانی داشــته و نیازی به اصلاح 
اين ســند در رابطه با روند اوضاع در ســوريه 
وجود ندارد. او توضیح داد: بديهی اســت که 
چنین ســند جامع و فراگیــری دارای ابعاد 
بین المللی نیز خواهد بــود. در اين توافقنامه، 
از جمله، توجه ويژه ای بــه تقويت همکاری 
دو کشــور در جهت تقويت صلــح و امنیت 
در ســطوح منطقه ای و جهانی شــده است. 
همچنین تمايل مســکو و تهران به همکاری 
نزديک تر در حوزه هــای امنیت، دفاع، مبارزه 
با تروريسم و افراط گرايی و مقابله با بسیاری 
ديگر از چالش ها و تهديدات مشترک تثبیت 

شده است.

   توافقنامه همکاری روسیه و ایران نیازی 
به اصلاح ندارد

رئیس دستگاه ديپلماسی روسیه در گفت وگو 
با نووستی يادآور شــد که توافقنامه مشارکت 
راهبردی میان مسکو و تهران آماده امضاست و 
در شرايط فعلی، نیازی به هیچ گونه اصلاحی در 
ارتباط با اوضاع به وجود آمده در سوريه ندارد. 
او گفت: متن ايــن توافقنامه جديد و جامع که 
مدت ها پیش آماده و توسط طرفین تأيید شده 
اســت، ماهیتی فراگیر، بلندمدت و همه جانبه 
دارد و از اين رو، نیازی به هیچ گونه اصلاحی بر 

اساس تغییرات خارجی ندارد.
اين ســخنان لاوروف پاســخ به ســوالی درباره 
احتمال اعمــال تغییرات در ايــن توافقنامه به 
دلیل وضعیت در ســوريه بود، جايی که قدرت 
در اين کشــور به دســت مخالفان افتاده و بشار 
اسد، رئیس جمهوری که مورد حمايت مسکو و 
تهران بود، از مقام خود، کناره گیری کرده است. 
به گفته او، اين توافقنامه برای تثبیت پیشــرفت 
بی ســابقه ای که طی ســال های اخیر در روابط 
دوجانبه به دست آمده و برای ثبت رسمی سطح 
شــراکت راهبردی میان دو کشور طراحی شده 
اســت. چند روز قبل، کاظم جلالی، سفیر ايران 
در مســکو اعلام کرده بود که مسعود پزشکیان، 

رئیس جمهور اين کشــور، در تاريــخ 1۷ ژانويه 
به پايتخت روسیه ســفر خواهد کرد. پزشکیان 
در جريان اين ســفر توافقنامه ای را امضا خواهد 
کرد که قرار است جايگزين سند فعلی در مورد 
اصول روابط و همکاری بین دو کشــور شــود، 
توافقنامه ای که در سال ۲001 بین دو کشور به 

امضا رسیده بود.

   چرا ایران و روسیه باید توافقنامه جدید 
امضا کنند؟

معاهده روابط متقابل ۲001 روسیه و ايران که 
به سال ۲001 مربوط می شود در ابتدا برای 10 
سال تنظیم شده بود، از آن زمان به طور خودکار 
هر پنج ســال يکبار تمديد می شد. چارچوب 
اين معاهده به عنوان پايه و اساس روابط ايران 
و روســیه بود که به طور قابل توجهی در طول 
زمان تکامل پیدا کرده اســت. در سال ۲019، 
زمانی که جواد ظريف، وزير امور خارجه وقت از 
مسکو بازديد کرد، هر دو کشور اذعان کردند که 
اين توافق قديمی ديگر منعکس کننده تعمیق 
روابط بین مسکو و تهران نیست. اين موضوع در 
دولت سیزدهم پیگیری شــد و متن توافقنامه 
جديد بر پايه همکاری های اقتصادی، سیاسی و 

فرهنگی و نظامی و... تنظیم شده است.

جزئیات توافقنامه از زبان لاوروف

 توافق جامع  همکاری  ایران  و   روسیه  بالاخره  
امضا  می شود

     عکس یک

     موزیکولوژی
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 برگرديم به قیصر. 

حالا در يک فاصله پنجاه و پنج ساله در گذر 
از وروديه  متزلزل فیلم  که مشــخص شده با 
اصرار تهیه کننده و بــرای  بهانه حضور ناصر 
ملک مطیعی به فیلم وصله شــده،  با فیلمی 
گیرا روبه رو هستیم که جدا از کیفیت داشته و 
نداشته اش يکی از تلخ ترين و برانگیزاننده ترين 
فیلم هايی اســت کــه همه مــا در عمرمان 
ديده ايم. ديگر اهمیتی نــدارد که چرا قیصر 
به شکل قانونی پیگیر پرونده تجاوز منجر به 
خودکشی خواهرش نشد. ديگر اهمیتی ندارد 
که کنشمندی قیصر حالا در هزاره سوم امری 
غیردموکراتیک و از مد افتاده تلقی شــود آن 
هم در دورانی که چاقو به دستان و زورگیران 
امنیت مردم عادی کوچه و بازار را مورد تهديد 
قرار می دهد. آن چیزی که از فیلم باقی مانده 
يک حس زوال حیرت انگیز است که همچون 
يک جهان بینی قدرتمند عمل می کند. يک 

حس زوال شرافتمندانه که  در سیر داستان 
قیصر را به سمت يک مرگ خودخواسته سوق 
می دهد. حس زوالی که در چشم پوشی قیصر 
از نامزد زيبايش درآن صحنه تغزلی چرخاندن 
آتشدان در شب )توســط پوری بنايی( شکل 
می گیرد. قیصر اينجا همچون سامورايی است 
اما عجیب اين جاســت که در هنگام ساخت 
قیصر، کیمیايی فیلم مشهور سامورايی ملويل 

را  که همزمان ساخته شده بود،  نديده بود.
در دوران ســلطنت ايده های لیبرالیستی در 
اتمسفر فرهنگی کشور آن پاشنه ورکشیدن ها 
ديگر معنايی ندارد. اما آنچه قیصر را زنده نگه 
می دارد و همچنان به عنوان يکی از سه فیلم 
برتر ســازنده اش و يکی از ده فیلم برتر تاريخ 
سینمای ايران نامش برده می شود آن اتمسفر 
دينامیک سینمايی فیلم است که در فريم به 
فريم فیلم جاری اســت. محال است قیصر را 
ببینی و آن نگاه  و لبخند نومیدانه وثوقی در 
فصل آخر فیلم و موســیقی منفردزاده که به 

تدريج اوج می گیرد را فراموش کنی. قیصر به 
عنوان يک چالش بزرگ میان آرمانگرايان و 
لیبرال ها در فضای فرهنگی کشور باقی خواهد 
ماند اما اين هیاهو ربطی به ارزش های قیصر 

نخواهد داشت.

دو شــب پیش اولین کاری که رسانه های رپ 
بعد از لايو رضا پیشــرو انجام دادند اين بود که 
بخش هايی از ويدئوی لايو او را جدا و به شــکل 
ريلز منتشــر کنند. آن وقت برايش تیتر بزنند: 
جان پیشرو در خطر است. آن شب هیچ کسی 
انتظار گريه کردن پیشــرو را نداشــت. درباره 
رضا پیشرو حرف می زنیم. چهره بسیار معروف 
و جان ســخت موســیقی رپ که نتوانسته بود 
برای کنســرت اخیر خود ويزای آلمان بگیرد 
و به همین دلیل مقابل هــزاران مخاطب زنده 
اينستاگرام به گريه افتاد. آن شب بقیه رپرها هم 
که دلشان شکسته بود روی سن، جای او را خالی 
کردند و »قبرستون هیپ هاپ«، آهنگ معروف 
اين خواننده را به ياد او خواندند. در کنســرت 
بزرگ شنبه شــب، رپرها در کلن آلمان پوتک، 
خلســه، لیتو، جیدال و عرفان حضور داشتند. 
پیشرو قرار بود اينجا باشد که به دلیل مشکلات 
ويزا نتوانست از دبی به اين شهر برود. به همین 
خاطر چند ســاعت پیش از برگزاری ويدئويی 
منتشــر کرد تا همین موضوع را توضیح دهد. 
حرف های پیشرو در اين لايو جايی عجیب تر و 
ناراحت کننده تر می شــد که می گفت به سرش 
زده جور زندان رفتن را بکشد ولی برگردد ايران 
و اين موضوع همه را نگران تر کرد که غربت چه 

بلايی سر دومین رپر محبوبشان آورده است؟
البته بخشــی از حرف های او در اين لايو برای 
غريبه ها تاحدودی مبهم بود. بايد مســلط به 
فرهنگ لغات ايــن رپر پرطرفدار باشــید که 
متوجه شويد منظورش از اينکه »او را زده اند« 
چیست. مطالبی درباره اينکه خیلی  او را اذيت 
کرده اند ولی تمام تلاشــش را کرده اســت که 
فن هايش را آلوده نکند. او گفت: »تلفن را دستم 
می گیرم، زدنم. کی می زنــدم؟ همان جريانی 
که خودتان می دانید. بعد از صوراسرافیل )نام 
يکی از آهنگ های پیشرو( زندگی من سیاه شد. 
من رو در دارک تريــن حالت زدند. هر جا رفتم 
صلح و انرژی خوب بیاورم شیطان طوری بهم 
حمله کرد که... . رپ و اينکــه برم ايران زندان 
ديگر برايم مهم نیســت. مــن چیزهايی توی 
زندگی ام ديــده ام که گفتنی نیســت. جايش 
نیست که بگويم. اگربگويم چه ها ديدم، من را 

پودر می کنند.«
نکته ويژه شنبه اين بود که در ادامه بقیه رپرها 
هم ســعی کردند روی صحنه ياد رضا را گرامی 
بدارند يا آهنگ هــای او را بخوانند. از آن طرف 
حســین تهی هم که در ونکوور کانادا کنسرت 
داشت در استیج برای پیشرو و البته برای تتلو 
آرزوی سلامتی کرد و بخش های از آهنگ های 

او را گذاشت. پیشرو گفته بود که الان در هتل 
زندگی می کند. با اينکه تلا ش هايی برای گرفتن 
اقامت گرجستان داشته اما موفق نشده و فقط 
مجبور شده دبی بماند. در تور کنسرت خود هم 
هزينه زيادی کرده ولی همه آنها هزينه گروه و 

برنامه شده است. 
تا اينجــای هفته رپرهــا يک خبــر ديگر هم 
داشته اند. دو روز قبل از اين کنسرت پنج نفره در 
آلمان، دکی يا همان هپهاپولوژيست در همین 
شهر کنسرت داشت. آن شــب هم برای دکی 
شــب ســختی بود. چرا؟ به دلايل نامشخصی 
دعوای بزرگی در سالن کنســرت اتفاق افتاد. 
فرض کنید هم زمان با اجرای آرتیســت روی 
صحنه، چند نفر پايین ســالن مشــغول کتک 
زدن همديگر باشند، تماشــاچیان هو می زنند 
و بقیه جیغ می کشند. حاشــیه ديگر کنسرت 
او اين بود که يکی از مخاطبان کنســرت حین 
اجرا با پوری ويدئوکال داشت. همه علاقمندان 
به رپ می دانند که اين دو رپر میانه  خوبی با هم 
ندارند که هیچ؛ سايه همديگر را با تیر می زنند. 
به خاطر همین هم اشــکان کاگان، پروديوسر 
آثار هیپهاپولوژيست استوری کرد و نوشت: »ما 
عاشق همه فنايیم. چه اونايی که تونستند بیان 

و چه اونا که نتونستن«.

پنجاه و پنج سال پیش در چنین روزی...

تکرار سرنوشت تتلو برای پیشرو؟
گریه غیرمنتظره رضا پیشرو، رپرها را در کنسرت بزرگ آلمان متاثر کرد

معمای فدرالیسم
 مهسا مژدهی|ایده فدرالیسم در 

جهان امروز تبدیل به ایده ای محبوب 
شده است. برخی این نظام سیاسی را 

مطلوب ترین نوع نظام های سیاسی 
می دانند و برخی انتقادات تندی به آن 
وارد می کنند. اما فدرالیسم چیست؟ 

فدرالیسم یک نوع نظام سیاسی 
است که در آن قدرت و اختیارات بین 
یک دولت مرکزی و دولت های محلی 

یا مناطق مختلف تقسیم می شود.  
فدرالیسم یک نوع نظام سیاسی است 

که در آن قدرت و اختیارات بین یک 
دولت مرکزی و دولت های محلی یا 
مناطق تقسیم می شود و از میزان 

تنش ها و تضادهایی که گروه های نژادی، 
قومی و... می آفرینند کاسته شود. در 

این سیستم، معمولا دو سطح حکومت 
وجود دارد. سطح مرکزی شامل دفاع 
ملی، سیاست خارجی، اقتصاد کلان و 
قوانین اساسی می شود و سطح محلی 

یا ایالتی به مسائلی چون آموزش، 
بهداشت، حمل و نقل و سیاست های 

محلی اختصاص دارد. 
ایده اصلی فدرالیسم این است که 
گروه های مختلف بتوانند بر اساس 

منافع مشترک قدرت را تقسیم کنند، 
اما در عین حال بخشی از قدرت هم 

در دست دولت مرکزی باقی بماند. این 
سیستم به گروه های مختلف اجازه 

می دهد تا در یک کشور واحد زندگی 
کنند، در حالی که استقلال و حقوق 

خود را حفظ می کنند. فدرالیسم مانند 
یک توافق بزرگ است که در قانون 

اساسی کشور نوشته می شود. این توافق 
مشخص می کند که هر سطح از حکومت 
چه اختیاراتی دارد و چطور باید با هم کار 

کنند. هدف از فدرالیسم این است که 
یک کشور متحد باشد، درهر حال متحد 

باشد و اما در عین حال به تفاوت های 
مردم در مناطق مختلف احترام گذاشته 

شود.
فدرالیسم مشکلاتی هم دارد. مثلا : 

گاهی مشخص نیست کدام حکومت، 
مسئول رسیدگی به مسائل است. این 
می تواند باعث تأخیر در حل مشکلات 

شود و در مواقع حساس دولت را گیر 
بیندازد. طبق تجربه کشورهایی که 

به صورت فدرال اداره می شوند،  نظام 
فدرالی نیاز به کارمندان بیشتری در 

سطح مرکزی و محلی دارد که می تواند 
هزینه بر باشد و احتمال فساد را 

افزایش دهد.تفاوت در منابع طبیعی 
و فرصت های اقتصادی می تواند باعث 
نابرابری بین مناطق مختلف شود و به 

خشم و کینه مناطق کم برخوردار از 
مناطق برخودار بینجامد. یکی دیگر از 

مزایای چنین طرحی این است که ممکن 
است دولت های محلی فقط به منافع 

منطقه خود توجه کنند و مصالح ملی را 
نادیده بگیرند.

بد نیست بدانید که در سیستم 
فدرالیسم هر واحد فدرال دارای مجلس 

و نمایندگان خود است. ایالات متحده 
آمریکا از شناخته شده ترین کشورهایی 

است که از سیستم فدرالیسم پیروی 
می کند. نوع فدرالیسم در استرالیا 

هم به شدت شبیه آمریکاست. آلمان 
نمونه ای منحصر به فرد از فدرالیسم 

را ارائه می دهد. در این کشور، اعضای 
مجلس علیا فدرال نه انتخابی هستند 

و نه منصوب، بلکه شامل نمایندگان 
دولت های ایالتی می شوند. برزیل پس از 
سقوط سلطنت در سال 1889، سیستم 
فدرالی را اتخاذ کرد. این کشور یکی از 

بزرگترین حکومت های فدرال است. 
جالب است بدانید که پاکستان یک 

جمهوری فدرال پارلمانی است که از 
چهار استان و سه قلمرو تشکیل شده 

است. روابط بین فدراسیون و استان ها 
در قانون اساسی این کشور تعریف شده.
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ادامه ازصفحه   اول
   شوتی سوار سانتافه ای؟

همه ممنوع هستیم؛ بعضی ممنوع تر. 
هرچه ريســک کالا بیشــتر باشد، 
پولش هم بیشتر است. اين لب کلام 
حرف های شــوتی اســت که درباره 
درآمدشــان حرف می زند. »اجناس 
ما همه قاچاقی هســتند اما بعضی از 
قاچاقی ها ممنوع ترند. مثلا فرق دارد 
شما سیگار جابه جا کنید يا پارچه. از 
آن طرف بسته به ريسک درآمد کم و 
زياد می شود. برای مسیر بندر عسلويه 
تا گناوه با بار ســیگار يک شــوتی با 
خودروی سواری سه میلیون و 500 
تا ۷ میلیون تومــان دريافت می کند. 
بار کوچک ســود بیشتری دارد. مثلا 
لوازم آرايشــی يا قطعات کامپیوتری 
بیشــتر می صرفد.« از آن طرف نرخ 
همــه يکی نیســت. مثــلا بعضی از 
نوجوان ها گواهینامه ندارند و به عشق 
سرعت، شوتی می شوند. آنها دستمزد 
کمی می گیرند. گاهــی هم دختری 
کنارشان می نشانند و فقط می خواهند 
دست فرمانشان را به او نمايش دهند. 
»من بوشــهر هر بیکاری ببینم، فردا 

رفته شوتی شده. هر کسی يه ماشین 
قسطی پیدا می کنه و شوتی می شه.« 
زن ها هــم اعضای جديــد اين گروه 
هستند که تعدادشــان کم نیست و 
معمولا کار با آنها ريسک کمتری دارد. 
دستمزدها شايد برای بیشتر شوتی ها 
نجومی نباشــد اما آنها راننده ای هم 
می شناسند که از اين کار پولدار شده. 
اين راننده هفته ای ســه تا چهار بار 
از بندرعباس به تهران می رود. ســه 
ماشــین هم با راننده استخدام کرده 
که آنها هم شــوتی های همین مسیر 
هستند. »سه ماهه با پول شوتی يک 
سانتافه خريده. حالا هم قراره ماشینا 

را بفروشه و بره توی يه کار ديگه«. 
ماجــرای  همکاری گلــه،     

اسکورت و دودزن
شــوتی ها گاهی گله ای با هم حرکت 
می کنند. در اين صــورت يکی که از 
همه سريع تر اســت و ماشین بهتری 
دارد جلو می افتد که اگر در مسیر به 
پلیس برخورد به بقیــه اطلاع دهد. 
بعضی از شــوتی ها يک اسکورت هم 
دارند. خودروی اسکورت بايد مراقب 
شوتی باشــد تا بار به دست پلیس ها 

نیفتد. خودروی شوتی چه تجهیزاتی 
دارد؟ دودزن و هدلايــت دو نمونه از 
اين تجهیزات هستند. از پشت اگزوز 
يک لوله تعبیه شده. کار آن اين است 
که وقتی پلیس کســی را دنبال کرد، 
راننده دکمه دودزن را )معمولا از روی 
فرمان(  فشــار می دهد و دود سفید 
از اگزوز بیــرون می آيد تا جلوی ديد 
را بگیرد. هدلايت هــم که می دانید 
چیست. درست شده برای کورکردن 
ماشین جلويی. بعضی از شوتی ها يک 
سرنشــین هم کنار دستشان دارند. 
برای مواقعی که راننده خســته شد 
جايشان را با هم عوض کنند يا برای 
اينکه اگر ماشین گیر مامورها افتاد، 
پیاده شود و حواس آنها را پرت کند تا 
شوتی دربرود. بعد هم سرنشین بگويد 
مســافر بوده و از همه جا بی خبر. اگر 
هم کنار دستشان زن بنشانند که چه 

بهتر؛ ريسک کار پايین می آيد. 
ماشین ها چیســت؟ شــهر تا شهر 
معمولا ماشــین ها با هم فرق دارند. 
سمت کردســتان با پانکی رانندگی 
می کنند که به آنها می گويند پانکی 
سوار. پانکی يک مدل تويوتاست که 

تیتر دو

می توانند با آن راحت تر از کوه و کمر شب گردهای جان سخت
بالا بروند. سیستان و بلوچســتانی ها 
هم که تويوتا لندکروز دارند و معمولا 
ســوخت جابه جا می کنند. شهرهای 
ديگر هم يا وانت اســت  يا سواری که 
سواری هايشــان هم مشــهور است. 

405، پرشیا و سمند. 
   راه شوتی ها مستقیم نیست

بــا اينکــه ويدئوهــای عجیبــی از 
دريفت زدن شــوتی ها در شبکه های 
مجازی وجود دارد امــا اگر میانگین 
سرعتشان را بخواهید 140 کیلومتر بر 
ساعت است. البته اگر پلیس دنبالشان 
کند، پرگاز با ســرعت 160 تا 1۷0 
کیلومتر هــم می رونــد. »از گناوه تا 
تهران هــزار و 50 کیلومتــره ولی ما 
هشت ساعته می ريم. البته اگه کلیر 
باشه.« آنها به راه بدون پاسگاه و پلیس 
و مامور می گويند کلیر يا پاک پاک. اما 
اغلب مسیرها به سمت تهران بازرسی 
دارد. برای همین شــوتی ها معمولا 
مسیر مستقیم را نمی روند و از بیراهه 
حرکت می کنند. حتی ممکن اســت 
برای رســیدن به تهران، جنس را از 
بوشهر اول ببرند شیراز، بعد مشهد و 
سپس تهران. اين را يک راننده شوتی 
می گويد. به خاطر همین هم به گفته 
او بهتريــن پلاک، پلاکی اســت که 

شماره شهر مقصد باشــد تا کمتر به 
آن شک شود. 

   وقتی جاده کلیر نباشد...
گاهی می شــود با 100 تا ۲00 هزار 
تومان جاده را کلیر کرد اما وقتی کار از 
دست برود چه اتفاقی می افتد؟ پلیس 
وقتی شوتی می بینند داخل راه ناخون 
می اندازند. ناخون صفحه فلزی است 
که روی آن میخ زده شده. سربازها به 
محض گاز گرفتن شوتی در پلیس راه 
آن را مــی اندازند جلــوی راهش که 
وقتی شوتی از روی آن رد شود پنچر 
می شــود؛ حالا يا خــودش را نجات 
می دهد يا گیر می افتــد. تا اين اتفاق 
بیفتد بقیه ماشین ها سر و ته می کنند 
و می روند. توی گروه هايشان هم خبر 
می دهند که کجا لباس آبی  بوده کجا 
لباس سبز. آبی ها پلیس راهنمايی و 
رانندگی هستند و سبز هم که معلوم 
اســت. آنقدر گروه واتساپی دارند که 
حسابش از دســت راننده ها در رفته. 
راننده ها بــه اين گروه بســیار مقید 
هســتند و حتی اگــر خانوادگی هم 
مشغول گشت و گذار باشند حتما از 
وضعیت جاده هــا يک خبر می دهند. 
البته يک راه ديگر هم دارند. شوتی ها 
معمولا با حداقل يکــی از کارگرهای 
پمپ بنزين هــای بین راهــی ارتباط 

دارند و از او می پرسند که آيا راه امن 
هســت يا نه. به جز اين با بســیاری 
از مردم  روســتاهای بین راهی آشنا 
هســتند و حتی اگر احســاس خطر 
کنند، می توانند شب برای خوابیدن 
روی خانه روستايی ها حساب کنند؛ 
البتــه اگر مجبــور بــه خوابیدن در 
بیراهه ها نشوند. در هر صورت شب ها 
معمولا رانندگی نمی کنند.  خورشید 
که پايین برود، راهزن ها لاتیشــان را 
پر و ماشــین را داخل گردنه ها خالی 

می کنند.  
 پلیــس می گويــد در 186 روز اول 
ســال 1۷۷ تصادف ثبت شــده که 
3۲3 مجروح داشته است. مجروحان 
معمــولا در ايــن برخوردهــا دچار 
قطع نخــاع، فلج گردنی يــا معلول 
شده اند. شــوتی ها معمولا خاطرات 
تصادف هــای همديگــر را مثل روز 
روشن به ياد دارند. يادشان هم برود، 
عکس ها و فیلم های تصادف هايشان 
در همه گروه ها در دســترس است. 
مثــل ســهراب و خاطــره تصادف 
دوســتش که عابر پیاده را روی يک 
درخت پرت کــرده بود. »دوســتم  
ســاعت ها دنبــال او روی زمیــن 
می گشت. دست آخر او را روی درخت 
150 متر دورتر از ماشین پیدا کرد.« 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 برنامه های دشمن از دید محمدجواد لاریجانی؛ گزيده 

مصاحبه فارس با او را بخوانید:  
امید دشمن اين اســت که از درون، مانند موريانه عمل کند و 
پايه های نظام را تضعیف کند. تلاش آن ها اين است که مردم را 
از اسلام، انقلاب و حکومت جدا کنند و به آن ها ناامیدی تزريق 
کنند. اين دقیقاً همان توطئه ای اســت که در فتنه 1401 نیز 

به کار گرفتند، جايی که شعارشان زن، زندگی، آزادی بود.
در اين تئوری ها گفته می شود که اگر نتوانستید يک نظام را از 
طريق کودتاهای نظامی پايین بیاوريد، بهتر اســت وارد عرصه 
قوانین مهم شويد و اين قوانین را طوری تغییر دهید که زمینه ای 

برای رشد موريانه وار اين تغییرات آماده شود. 
 دشمن در اين راستا، سه قانون اساسی در جمهوری اسلامی را 
هدف قرار داد. يک، قانون حجــاب، يعنی محدود کردن حدود 
برهنگی در مجامع عمومی، دوم مســئله شــرب خمر و سوم 
کیفرزدايی از زنا. آنها می گويند که اين ســه موضوع به عنوان 
قوانینی در جمهوری اســلامی در نظر گرفته شــدند که بايد 

تغییر کنند. 
مسائلی که امروز در مورد بی حجابی و مشابه آن مطرح می شود، 
درست است که ابعاد فرهنگی و ريشه های قصور در داخل کشور 
نیز نقش دارند، اما نبايد فرامــوش کنیم که اين تنها يک بعد از 
ماجرا است و اصل فتنه و توطئه چیز ديگری است. در واقع، پشت 

اين مسائل يک برنامه ريزی دقیق و اتاق عملیات دشمن وجود 
دارد که به طور مستمر در حال پیگیری است.

 تعجب نکنید که حتی آقای نتانیاهو، از بدو شــروع بحران ها تا 
امروز، همان شــعار زن، زندگی، آزادی را به فارسی برای مردم 
ايران مطرح می کند. همین طور دولتمردان غربی نیز هنوز هم 
اين شعار را تکرار می کنند. اين نشان می دهد که اين يک روند 

منظم و برنامه ريزی شده است.

سخنان جدید خسروپناه در مورد حجاب؛ دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در نشست شورای فرهنگ عمومی استان 
يزد گفت: الان برخی از افراد فعــال در مکتب ايتا که در مقابل 
مکتب واتساپ قراردارند، به من می گويند که در زمینه موضوع 
حجاب و عفاف عقب نشینی کرده ام اما واقعیت اين است که برای 
يک جمعی از دختران ما مسئله حجاب نامفهوم است و در اين 
زمینه نیاز به اجرای طرح های معرفتی و تربیتی در جامعه است.

استفاده از روش های اقتدارگرايانه در موضوع حجاب بیشتر بايد 
در زمینه برخورد با مجاری ورود لباس قاچاق و نامتعارف صورت 
گیرد و در ارتباط با نسل جوان و ترويج فرهنگ حجاب و عفاف با 
روش های تربیتی و فرهنگی عمل شود در اين زمینه يک خانم 
در شهرستان ياسوج الگوی تربیتی موفقی را اجرا کرده که هم 
اکنون در هشت استان کشور در حال اجراست و بايد اين قبیل 

کارها تقويت و حمايت شود.
رهبر انقلاب در خصوص بودن يــا نبودن اعمال فیلترينگ نظر 
مســتقیمی ارائه نفرمودند، بلکه تاکید معظم له بر مديريت و 

حکمرانی صحیح بر اين حوزه بوده است.
بودن يا نبودن فیلترينگ اصالت ندارد بر خلاف نظر برخی افراد، 
فضای مجازی خیلی تهديد نیســت هنوز ما وارد عرصه هوش 

مصنوعی نشده ايم.
وی همچنین در خصوص کنترل واردات قاچاق به خصوص در 
زمینه پوشاک اظهار داشت: در بندر شهید رجايی گفته می شد 
که سه دســتگاه ايکس ری برای کنترل واردات وجود دارد اما 
در بازديد از اين بندر متوجه شديم کلا يک دستگاه فعال است 
و بخش قابل توجهی از کانتینرهای واردات با دســتگاه بررسی 
نمی شود، اين در حالی بود که مسئولان وزارتخانه در اين زمینه 
از فعالیت تنها يک دســتگاه بی اطلاع بودند، ضروری است که 

مسئولان بیش از پیش در اين زمینه ملاحظه داشته باشند.
استاندار يزد نیز در اين نشســت گفت: اگر در جامعه دسترسی 
به فیلترشــکن و وی پی ان نبود، شايد می شد برای فیلترينگ 
محاسنی را متصور شد، اما دسترسی افراد مختلف به خصوص 
نوجوانان و جوانان بــه ابزارهای عبور از فیلترينگ باعث شــد 
آنان در معرض چیزهای مســتهجنی قرار بگیرند که تا قبل از 
اعمال فیلترينگ به آنها دسترسی نداشتند. تا قبل از فیلترينگ 

در برخی از ســکوهای خارجی امکان اســتفاده از صفحه های 
مستهجن وجود نداشت و رواج وی پی ان در جامعه مخرب ترين 
مسیری بود که باعث دسترسي جوانان و نوجوانان به سايت های 
مستهجن شــد و عملا آثار اعمال فیلترينگ را مخرب تر کرد. 

)ايرنا(

علم الهدی: مسئله ما حجاب نیست، بی حجابی است؛ 
گزيده مصاحبه روزنامه خراسان با امام جمعه مشهد را بخوانید: 
ما الان از چند طرف در محاصره دشمن هستیم و اين طور نیست 
که دشمن مثلا فقط از نظر نظامی خطرناک باشد، خب از نظر 
اقتصادی داريد می بینید که دارد چه کار می کند، تحريم ها و اين 
حرکت های فوق العاده توفنده و کوبنده اقتصادی که دارند بر ما 
انجام می دهند که وضع ما را در اين شرايط قرار داده اند، خب اين 
کم نیست به همین مقدار در عرض اين تهاجم اقتصادی، تهاجم 
فرهنگی هم به ما دارنــد. مقام معظم رهبــری چند روز قبل 
فرمودند که »اروپا و آمريکا برای ايران نقشــه آندلس ســازی 
دارند.« اين را خودشان فرمودند يعنی الان فقط بحث اين نیست 
که بگويیم ما را تحريم کردند، عمده آن کــه در آندلس انجام 
گرفت، اين بود که غربی ها مقاومت مردم و مقاومت نسل جوان 
مسلمان اسپانیايی را از بین بردند يعنی با برنامه ای که داشتند 
آن ها با همان نقشه ای که مقاومت را در آنجا از بین بردند، الان 

می خواهند مقاومت را در بین ما از بین ببرند، چون محور اصلی 
مقاومت در جامعه ما جوانان هستند. در همین زمینه بايد تاکید 
کنم ما مسئله حجاب با مردم نداريم و اصلا حجاب قابل بحث 
نیست، مثل مسئله نماز خواندن خب ما ترويج نماز می کنیم اما 
هرکسی بخواهد می خواند و هرکسی نخواهد نمی خواند، حجاب 
هم يک وظیفه واجب شرعی است، حالا يک نفر انجام می دهد و 
يک نفر انجام نمی دهد، ما مشکلی که داريم مسئله بی حجابی 
است...اگر بنا شد کســی جلوی بی حجابی را نگیرد و اين شايع 
شود خب اين جوانی که محور مقاومت ما هست و خودش هم در 
عنفوان جوانی و در اوج غريزه به سر می برد، اگر بنا شد که افتاد 
در اين خط، او ديگر نمی آيد در عرصه مقاومت در مقابل دشمن 

ايستادگی کند.

مصوبات شــورای عالی مجازی نیــازی به تصویب 
رهبری ندارد؛ مهدی فضائلی عضو دفتر حفظ و نشــر رهبر 
انقلاب با انتشــار مطلبی در حســاب کاربری خــود در فضای 
مجازی، با اشاره به مصوبه اخیر شورای عالی فضای مجازی مبنی 

بر رفع فیلتر واتساپ و گوگل پلی، نوشت:
با توجه به برخی سؤالات و ابهامات پیش آمده، تصريح می شود 
مصوبات شــورای عالی فضای مجازی و برخی شوراهای ديگر، 
بر خلاف مصوبات شورای عالی امنیت ملی نیازمند تأيید رهبر 

انقلاب نیست و پس از تصويب قابل ابلاغ و اجرا است.
ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر پیشین شورای عالی فضای مجازی 
در برنامه ای تلويزيونی اعلام کرده بود که »مصوبه های شورا ابتدا 
ظرف ۲-3 روز اداری به دفتر رياست جمهوری ارسال می شود 
و بعد از گرفتن تأيید رئیس جمهور به دفتر رهبر انقلاب ارسال 
می شود و اگر نکته ای وجود نداشته باشد مصوبه برای اجرا ابلاغ 

می شود«. )رسا(

تقاضا برای رسیدگی به ایرانیان مقیم سوریه؛ کیانوش 
جهانپور فعال رسانه ای و ســخنگوی وزارت بهداشت در دولت 
روحانی متنی در شــبکه اجتماعی ايکس خطاب به پزشکیان 

درباره ايرانیان مقیم سوريه منتشر کرد.
او در اين متن نوشته است:

»ســرور گرامی؛ اســتاد ارجمند؛ جناب آقای دکتر پزشکیان؛ 
رئیس جمهور عزيز مطلع باشید صدها خانوار از جامعه ايرانیان 
مقیم سوريه )جالیة الايرانیه( در سوريه و لبنان گرفتار آمده اند 
و در انتظار رسیدگی و حمايت هستند! لطفاً حسب صلاحديد 

دستور رسیدگی عاجل بفرمائید.«

برای فهم تاخیر در ابلاغ قانون حجاب باید فلســفه 
حقوق بخوانید؛ رئیس مرکز تحقیقات اسلامی مجلس درباره 

تاخیر در ابلاغ قانون حجاب گفت: اگر کســی فلســفه حقوق 
خوانده باشــد هم در تدوين، تبیین و تصويــب قانون و هم در 
اجرای قانون اين مسئله را بايد لحاظ کند که قانونی می تواند اجرا 
شود که با نظام های ديگر در تعارض قرار نگیرد لذا اگر شرايط 
محیطی ما به يک سمتی رفت که جاری سازی يک قانون نیاز به 
يک ملاحظاتی داشــت بايد در ســطح حاکمیت نسبت به آن 
تصمیم گیری شود چون به حکم عقل، شرع و فرهنگ تقنینی 
امر پسنديده ای است و چیزی نیست که خیلی مورد سوال قرار 

بگیرد.
طرح حجاب و عفاف بعد از تصويب شــورای نگهبان به قانون 
تبديل شــده و بايد اين قانون ساری و جاری شــود، اما اينکه 
چه زمانی و کجا اين اتفاق بیفتد به نظر من اشــراف و توجه به 
فلسفه حقوق و جاری سازی قوانین نیاز به نگاه های نخبگانی و 
حاکمیتی در حکمرانی دارد که طبیعتاً اين موضوع را بررســی 
می کنند، اگرچه الان هم قانون قبل را داريم، چون هنوز ملغی 

اعلام نشده و در يک خلأ قانونی قرار نداريم.
اگر قانون حجاب و عفاف را با دقت پیاده سازی کنند ما جلوی 
بســیاری از مخاطرات آينده را می گیريم، چون الان مستحضر 
هستید در فرهنگ غربی کسانی که بر علیه ما کار می کنند کاملًا 
نشان می دهند که از برداشتن روسری، مردم را به سمت برهنگی 

تشويق می کنند. )باشگاه خبرنگاران جوان(

جولانی: برگزاری انتخابات ممکن است ۴ سال طول بکشد

حماس روایت اسرائیل از ترور هنیه را تکذیب کرد

جزئیات  عملیات تروریستی بندرلنگه 

 رهبر تحرير الشام، گروه حاکم بر سوريه می گويد 
دوره گذار در اين کشــور زمان بر است و ممکن 
است برگزاری انتخابات رياست جمهوری 4 سال 
طول بکشــد. اينجا بخش هايی از ادعاهای او در 

شبکه العربیه را بخوانید:
 آزادسازی سوريه، امنیت منطقه، خلیج فارس 

و سوريه را تا 50 سال آينده تضمین می کند.
مراحل سیاســی بســیاری پیــش از انتخاب 
رئیس جمهور وجود خواهد داشــت. روند تدوين 
قانون اساسی ممکن است حدود 3 سال زمان ببرد.

ما به دنبال قانون اساســی هســتیم که برای 
طولانی ترين زمان ممکن ادامه داشــته باشد که 
البته اين کاری سخت است و ممکن است زمان بر 

باشد.
برگزاری انتخابات ممکن اســت 4 سال طول 

بکشد. هرگونه انتخابات مســالمت آمیز نیازمند 
يک سرشماری فراگیر است. ســوريه اکنون در 

مرحله بازسازی قانون قرار دارد.
اينکه گفته می شــود فقط از يک طیف افراد 
منصوب شده اند، درســت است چون اين مرحله 
نیازمند انسجام است. نوع انتصابات کنونی برای 
ايــن مرحله ضرورت داشــت و به معنــای کنار 

گذاشتن افراد ديگر نبود.«
 گروه »هیات تحريرالشــام« در آينده منحل 
خواهد شــد. اظهارات اخیر عربســتان سعودی 
درباره سوريه بسیار مثبت بود. عربستان سعودی 

نقش بسزايی در آينده سوريه خواهد داشت.
امیدوارم ايران محاسباتش درباره مداخله در 
منطقه را تغییر دهد. اين مرحله مستلزم آن است 
که ايران سیاســت هايش را بازنگری کند. طیف 

گسترده ای خواهان نقش مثبت ايران در منطقه 
هستند.

ما به دنبال روابطی متعادل با همه هستیم. به 
عنوان يک کشــور و علیرغم زخم هايی که وجود 
داشــت، با مقرهای ايرانی تعامل کرديم. انتظار 
اظهارات مثبت از ســوی ايران را داشتیم. ايران 

بايست در کنار ملت سوريه می ايستاد.
روسیه دومین کشور قدرتمند در جهان است و 
اهمیت بسزايی دارد. ســوريه منافع راهبردی با 
روســیه دارد. نمی خواهیم روسیه  به گونه ای که 
شايسته روابطش با سوريه نیست، از کشور خارج 

شود.
امیدواريم دولت ترامپ تحريم ها را بردارد. از 
دولت آتی آمريکا می خواهیم سیاست پیشینش 

را ادامه ندهد.

حماس ادعاهای شــبکه تلويزيونی اســرائیل 
در مورد شیوه ترور اســماعیل هنیه را تکذيب 
کرد. شبکه تلويزيونی 1۲ اسرائیل به تازگی در 
گزارشی، برای اولین بار جزئیاتی را درباره نحوه 
ترور هنیه به هنگام اقامت در تهران منتشر کرد. 
حماس اين جزئیات را دروغ دانســت.  جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( در بیانیه ای 
عنوان کــرد؛ تمامــی دروغ پردازی های رژيم 
صهیونیستی را که امروز منتشــر شد، به ويژه 
آنچه که ادعا کرده جزئیات عملیات ترور شهید 
اسماعیل هنیه، رئیس پیشــین دفتر سیاسی 
اين جنبش بوده، به طور کامل تکذيب شــود. 
اين رژيم مدعی شــده که اين ترور با يک بمب 

کارگذاری شــده در اتاق محل اقامت او در مقر 
رســمی میهمان ســرای ايران در تهران، طی 
سفر رسمی شهید هنیه برای شرکت در مراسم 
تحلیف رئیس جمهور، مسعود پزشکیان انجام 
شده است. اين جنبش تاکید کرد که تحقیقات 
مشــترک بین نهادهای امنیتی اين جنبش و 
دستگاه های امنیتی ايران نشان داده است که 
اين عملیات ترور با يک موشک هدايت شونده به 
وزن ۷/5 کیلوگرم مواد منفجره صورت گرفته 
است. اين موشک مستقیماً تلفن همراه شهید 
هنیه را هدف قرار داده بود. حماس در اين بیانیه 
تصريح کرد ادعاهای مطرح شــده توسط رژيم 
صهیونیستی تنها تلاشی مذبوحانه برای انحراف 

افکار عمومی از اين جنايت چندلايه است که با 
نقض آشکار حاکمیت جمهوری اسلامی ايران 
و هدف قرار دادن يکی از مقرهای رســمی اين 

کشور صورت گرفته است.
کانال 1۲ اسرائیل با انتشار گزارشی اعلام کرد 
بمبی که انفجــار آن منجر به شــهادت رهبر 
سیاسی حماس شــد پیش از شــروع مراسم 
تحلیف مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جديد 

در اتاق هنیه کار گذاشته شده بود.
طرح اســرائیل برای ترور اسماعیل هنیه، رهبر 
سیاســی حماس در تهران، ممکن بود به دلیل 
خرابی ناگهانی کولر و خروج موقتی هنیه از اتاق 

خود در هتل، در لحظه آخر شکست بخورد.

به گزارش مشرق، در ســاعت 19 شنبه 8 دی ماه 
در مقابل ساختمان پلیس اطلاعات و در محدوده 
چهارراه نماز در شهرســتان بندرلنگه يک عامل 
انتحاری خود را به نزديکــی خودرو حامل رئیس 

پلیس اطلاعات شهرستان رساند و سروان »مجتبی 
شــهیدی زاده تختی« رئیس پلیــس اطلاعات 
شهرستان با مشاهده شخص، خودرو را متوقف کرد 
که همزمان عامل انتحاری با فعال کردن ريموت 

خود را منفجر می کند. پلیس هرمزگان گفت بر اثر 
اين انفجار عامل انتحاری به درک واصل و رئیس 
پلیس اطلاعات شهرستان به شــهادت رسیده و 

احدی ديگر از مأموان مجروح می شوند.

چهره روز    

خبر    

 گالری   

    
زینب سلیمانی و 
حسین سلیمانی 
فرزندان سردار شهید 
قاسم سلیمانی در 
مراسم اختتامیه کنگره 
شعر شهیدالقدس که 
شامگاه شنبه با حضور 
سردار اسماعیل قاآنی، 
فرمانده سپاه قدس 
در محل تالار رودکی 
برگزار شد. عکس از 
مجید خواهی، ایسنا

     عکسی از سخنگوی دولت در خانه ثمینه باغچه بان. باغچه بان 98 ساله نویسنده کودک و 
نوجوان است. 

     
قابی از 

کنسرت 
محمد 

معتمدی که 
مهران ریاضی، 

عکاس 
خبرگزاری 
دانشجو آن 

را ثبت کرده 
است. 

     غلامعلی حدادعادل ۷9 ساله، سید مصطفی میرسلیم ۷۷ ساله و علی اکبر صالحی ۷۵ ساله در مراسم یادبود زنده یاد 
»حاج آقا سید علاءالدین میرمحمدصادقی« کارآفرین نیکوکار و توسعه گر ملی، که روز یکشنبه در مسجد نور برگزار شد. 

عکس از مجید خواهی، ایسنا 

     المیرا دهقانی بازیگر سریال جان سخت، این عکس 
جدید از خود را به اشتراک گذاشته. تصویر را ادریس 

بغدادچی گرفته است.

     اخیراً در شهر انزلی یک کمپ تمرینی برای تیم ملی 
تکواندو برپا شده که ناهید کیانی، نایب قهرمان ارزنده 

المپیک ۲۰۲۴ پاریس نیز در آن شرکت کرده است. ناهید 
کیانی ۲۶ ساله، همزمان با انجام تمرینات خود، به بازیکنان 

جوان تر تیم ملی نیز کمک کرده و مثل یک مربی نکات 
لازم را با استفاده از تجربیات خود به آن ها انتقال می دهد . 

)برترین ها(

مهلا جوادپور|اين روزها بیشــتر از همیشــه 
عبارت نسل زد را می شنويم. از سیاستمداران و 
تحلیلگران گرفته تا کارفرماها و کاربران فضای 
مجازی يا درباره تفاوت قابل توجه اين نســل با 
نسل خودشان می گويند يا از نفهمیدن کلمات 
مورد اســتفاده آن ها گله می کنند. حالا خیلی 
از نســل زدی ها وارد بازار کار شده اند و دوران 
نسل بعد از آن ها يعنی آلفا هم به زودی، با تولد 
کودکان متولد 1404 تمام می شود. اما نکته ای 
که آنچنان کسی به آن اشاره نمی کند اين است 
که خود عبارت های »نســل زد« و »نسل آلفا« 
به تازگی وارد ادبیات ما ايرانی ها شده. پیش از 
آن صحبت از دهه شــصتی و دهه هفتادی و... 
بود و هنوز هم بســیاری برای اشاره به نسل زد 
از عبارت دهه هشــتادی يا به جای نسل آلفا از 
دهه نودی اســتفاده می کنند. سوالی که پیش 
می آيد اين است که آيا می توانیم همین سیستم 
تقسیم بندی نسلی را که از غرب آمده در ايران 
هم پیاده کنیم؟ آيا دهه هشتادی ها همان نسل 
زدی ها و آلفايی ها همان دهه نودی ها هستند؟  
شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس در گفت و گو 
با »هفت صبح« توضیح می دهد که هر نســل 
با توجه به تغییراتی که در جامعه رخ می دهد، 
دسته بندی می شود. اين مسئله در کشورهای 
مختلف می تواند متفاوت باشد و نسل بندی های 
متفاوتی شکل بگیرد. از طرفی هر چه تغییرات 
در يک جامعه بیشتر باشــد، اين فاصله نسلی 
کمتر می شــود. به طور مثال در جوامع غربی 
و در گذشــته به صورت قراردادی، هر ۲5 سال 
را يک نســل در نظــر می گرفتند امــا حالا با 
رشــد تکنولوژی اين اندازه به 15 سال کاهش 
يافته و فاصله نســلی کوتاه تر شــده است.   اما 
در ايران، با توجه به وقايع اجتماعی، نســل ها 
براســاس دهه ها تعريف شــده اند. کاظمی در 
اين باره توضیــح می دهــد: »کودکانی که در 
يک نســل به دنیا می آيند تجارب مشترکی را 
با يکديگر تجربه می کنند. مثلا در ايران وقتی 
می گويیم دهه شــصت، منظورمــان کودکانی 
هســتند که جنگ را تجربه کرده اند. نسل ها بر 
اساس تجربیات مشترک تقسیم بندی می شوند. 
درســت اســت که برای اين نســل بندی ها از 
غرب هم اقتباس می کنیم اما بیشــتر با وقايع 
اجتماعی خودمان آن را تفسیر می کنیم. مثلا 

دهه هفتادی ها اولین نســلی بودند که استفاده 
از تلفن همراه را تجربه کردنــد و کودکان اين 
دهه نسبت به دهه شــصتی ها در آرامش و رفاه 
بیشتری بزرگ شــدند. دهه هشــتادی ها در 
کودکــی اينترنت را تجربه کردند و پیشــرفت 
ســريع تکنولــوژی را شــاهد بودنــد. حــالا 
دهه نودی ها هــم با دهه هشــتادی ها متفاوت 

هستند.«

   نسل زد همان دهه هشتادی ها هستند؟
طبق تعريــف آمريکايی، نســل زدی ها اولین 
نسلی هستند که به شکل گسترده و از بدو تولد 
در معرض اينترنت و تکنولوژی قرار گرفتند. بر 
طبق پژوهش های مرکز تحقیقات پیو که يک 
مرکز آمريکايی اســت، متولدين بین 199۷ تا 
۲01۲ جزو اين نسل محســوب می شوند. اين 
دسته بندی بر اساس تجربه های متفاوت آن ها با 
توجه به پیشرفت های جديد فناوری و زندگی 
در دنیای بعــد از حمله 11 ســپتامبر تعريف 
شــده اســت. اما اين تعريف برای ايرانی ها هم 
صدق می کند؟ با اين حســاب متولدين 13۷6 
تا 1391 در ايران نســل زد محسوب می شوند 
اما واقعیت اين است که نسل زد در هر کشوری 
بر اساس زمان در دسترس قرار گرفتن و فراگیر 
شــدن اينترنت و به خصــوص فضای مجازی 
تعريف می شود. در ايران متولدين ۷6 تا سال ها 
بعد از تولدشــان در معــرض اينترنت و فضای 
مجازی نبودند و در نوجوانی توانستند با سرعت 
کم و مشــقت فراوان وارد برخی شــبکه های 
اجتماعی شوند. شــايد بتوان از عبارت نسل زد 
برای متولدين دهه هشــتاد استفاده کرد. بهتر 
است هر نسل را با توجه به تحولاتی که در کشور 
و جامعه خودمان رخ داده تقسیم بندی کنیم. به 
گفته شهلا کاظم پور، حتی متولدين اوايل دهه 
هشتاد هم در دوران خردســالی دسترسی به 
موبايل و اينترنت نداشتند چرا که خانواده ها اين 
اجازه را نمی دادند، در صورتی که اين موضوع در 

متولدين دهه 90 تغییر کرده است. 

   آلفایی ها احساس تنهایی نمی کنند
اگر فکر می کنید کلمات و عبارات مورد استفاده 
نســل زد را نمی فهمید، بهتر اســت تنها يک 
ساعت با يک نسل آلفايی وقت بگذرانید. نه تنها 

ممکن است متوجه منظورشــان نشويد بلکه 
احساس کنید کاملا از دو دنیای متفاوت هستید 
و خودتان را يــک غريبه در دنیــای او ببینید. 
پژوهشــگران غربی، متولدين ســال 139۲ تا 
1404 را جزو نسل آلفا تعريف کرده اند. می توان 
گفت بازه زمانی که برای اين نسل در نظر گرفته 
شده با دهه نود همخوانی دارد و خصوصیتشان 
هم تا حد زيــادی يکی اســت. تقريبــا تمام 
متولدين دهه 90 از بدو تولد با اينترنت و فضای 
مجازی درگیــر بودند؛ به طــوری که فناوری، 
جزئی جدايی ناپذير از روزمره شان است. شهلا 
کاظمی پور درباره خصوصیــات دهه نودی ها 
يا نســل آلفا به »هفت صبح« توضیح می دهد: 
»آن ها بســیار فردگرا هســتند. زندگی شان را 
در موبايل و شــبکه های اجتماعی می گذرانند 
و ارتباطشان با خانواده کمتر است. دوستیابی 
آن ها از طريق شبکه های اجتماعی است و مرزی 
برای ارتباطات قائل نیستند. اکثر آن ها تک فرزند 
هستند و حتی احســاس تنهايی هم نمی کنند 
چراکه اين سبک زندگی برای آن ها عادی است 
و فضای اينترنت برايشــان يک اجتماع واقعی 
محسوب می شود.« اين نسل به واسطه تجربه 
پاندمی کرونا کمتر به مدرسه رفتند و کمتر از 
نسل قبل خود اجتماعی شده اند. حتی فرايند 
يادگیری آن  هم ديجیتال شده است. آن چیزی 
را که ممکن است يک دهه هفتادی يا هشتادی با 
گذراندن دوره ها و کلاس های مختلف ياد بگیرد، 
يک دهه نودی به طور خودآموز و در زمان بسیار 

کمتری ياد می گیرد. 

   در انتظار بتا
آلفايی ها شباهت هايی هم با نسل زد دارند. هر 
دو نســل به راحتی تفاوت های زيستی، قومی و 
جنســیتی افراد را می پذيرند، به سلامت روان 
و توســعه فردی خــود اهمیــت می دهند، به 
آزادی شــخصی معتقدند و ديدگاه های چپ و 
سوسیالیستی بیشتری در آن ها ديده می شود. 
نسل آلفايی ها يک ســال ديگر تمام می شود و 
هنوز بخش بزرگی از آنان به دنیا نیامده اند و به 
طور کلی نمی توان دربــاره خصوصیات آن ها با 
اطمینان نظر داد. پس از آلفايی های قرار است 
نسل بتا ظهور کند و بايد ديد آن ها چگونه ما را 

شگفت زده می کنند.  

تقسیم بندی نسلی به سبک آمریکایی ها، با جامعه کشور ما همخوانی دارد؟

وضعیت هوای فردا، صفحه نسخه فارسی نسل زد   و   آلفا
خانومی، هواپیمای آذربایجان و 

سریال جان سخت
کاربران فضای مجازی 
در گوگل، اینستاگرام، 

توییتر، تلگرام، ویکی پدیا، 
یوتیوب و ایتا به دنبال چه 

محتواهایی بودند؟
 گوگل – ۲۴ ساعت منتهی به 

ساعت ۲۰ روز یکشنبه: وضعیت هوای 
فردا، لسترسیتی مقابل 

منچسترسیتی و قیمت دلار مهم ترین 
ترندهای روز بوده است و پس از آن 

شیوع یک بیماری خطرناک در کشور، 
ایگور استیماچ، حماسه 9 دی، قیمت 

دلار امروز، النصر مقابل شباب الاهلی، 
عبدالله اوجالان، بنیامین نتانیاهو، 
امیرحسین صدیق، بابک زنجانی، 

سقوط هواپیمای کره جنوبی، 
بندرلنگه، مهدی یراحی، لاتزیو مقابل 
آتلانتا، سریال مهیار عیار قسمت ۲9، 

تاتنهام مقابل ولورهمپتون، 
اسکوییدگیم بازی مرکب، مهدی 

مهدی پور، مس کرمان، پیشگویی بابا 
وانگا برای ایران، کره شمالی و تتر. 

اینستاگرام – ۲۴ ساعت منتهی به 
ساعت ۲۰ روز یکشنبه: صفحات 
خانومی، مسی، شاهین لو، سرنا 
امینی، ابراهام، شبنم قلی خانی، 

پیشرو، یاسی، امیر تتلو، لیونل مسی، 
پرستو احمدی، آیسان اسلامی و 

بهاره رهنما مورد توجه قرار گرفته و 
آهنگ های »ریمیکس اگه عاشقی 

خلاف قاضی«، »ریمیکس عجب 
دریای سحرآمیزیه«، »ریمیکس 
رقصیدیم تو این جهان تنگ بنا 

شده«، »چی شد حواسمون پرت 
شد«، »ریمیکس اگه ارومیه بشی 

روت ارس می کشم«، »ریمیکس لج 
کردی تو با من«، »ریمیکس بیا چشام 

شده خیره به در«، »آهنگ بی کلام 
معروف اینستاگرام با پیانو« و 

»ریمیکس ابراهیم تاتلیس« نواهایی 
بودند که در اینستاگرام آن قدر 
شنیده شدند و مورد توجه قرار 

گرفتند که کاربران برای دانلود آن ها 
به گوگل مراجعه کردند.

توییتر – پربازدیدترین توییت ها 
در روز 8 دی بر اساس اکانت مردمک: 
خانمی تصویری از خودشان گذاشتند 
و البته بدون اینکه بتوانیم باور کنیم با 
نشان دادن یک کتاب فارسی ۳ نشان 

دادند سوم دبیرستان هستند. یک نفر 
در مورد غلامحسین ساعدی یک 

رشته توییت نوشته و مدعی عشق او 
به دختری به نام طاهره کوزه گرانی 

شده است، یک خانم دیگر هم عکسی 
از خود گذاشتند و کتاب آمادگی 
دفاعی را به عنوان درسی که باید 

بخوانند معرفی کردند، دکتر 
میرمحمد خان از مهمان نوازی 

اصفهانی ها نوشته است، ماجرای آن 
نویسنده ای که می گویند دختران را 

آزار می دهد باز هم جزو 
پربیننده ترین توییت ها بوده، یک 
خانم خاطراتی نوشته از آوارگی و 

اجاره نشینی خودش، یک نفر درباره 
عکس یک کاربر دیگر نظر داده است، 
باز هم یک نفر دیگر در مورد ماجرای 
آن نویسنده چیزی نوشته و یک نفر 

شایعه ای درباره ساختار سیاسی و 
نظامی کشور منتشر کرده است. 

تلگرام – پربازدیدترین پست ها در 
روز هشتم دی ماه بر اساس اطلاعات 

سامانه تلگرافی: عذرخواهی پوتین از 
آذربایجان به خاطر سقوط هواپیما، 

شهادت سروان مجتبی شهیدی 
تختی رییس بخش اطلاعات فراجای 

بندرلنگه، پذیرش استعفای احمد 
شهریاری رییس هیات مدیره باشگاه 

استقلال، اعلام ساعت کاری بانک ها تا 
پایان بهمن، تعطیلی مدارس استان 

زنجان، سخنان عبدالعلی زاده یکی از 
نزدیکان پزشکیان در مورد انتقام و 

مخالفت هیات نظارت با مصوبه 
مجلس درباره واردات خودرو.

ویکی پدیا – پربازدیدترین مقالات 
در روز 8 دی: مجموعه نمایش خانگی 
جان سخت، سریال بازی مرکب فصل 

۲، راهپیمایی 9 دی، بازی مرکب، 
غلامحسین ساعدی، ادین ترزیچ و 
قاسم سلیمانی به همراه ۳ مقاله با 

محتوای جنسی. 
یوتیوب – پربیننده ترین ویدئو در 

۲۴ ساعت منتهی به ساعت ۲۰ روز 
یکشنبه: موزیک ویدئوی رز و 

برونومارس که 9 میلیون و ۶۳۳ هزار 
بار در ۲۴ ساعت اخیر دیده شده 

است. 
ایتا – هشتگ هایی که بیشترین 

میزان استفاده را در ۲۴ ساعت 
گذشته داشته است: بصیرت، نهم 

دی، وعده صادق، تبیین عالی و 
سوریه. 

رند
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 واگویه های انتظار
 من يوسفم که برای تماشايت

با حبس، با توطئه می سازم
هر روز پیشِ چشمِ برادرها  / خود را درون چاه می اندازم...

 دستور زبان عشق
 درست مثل آن که / جنازه ی کارگران معدن را / از خاک بیرون بکشی / تا دوباره به خاک بسپاری!

چیزی میان ما تغییر نخواهد کرد...
 زانیار برور روزبه بمانیاما اصرار دارم که بدانی /»دوستت دارم...«

جداً وقت دوره خوبی برای زندگی کردن نيست. 
کاش می شــد تخمک روحمون رو فریز کنيم و 

15-20 سال بعد به زندگی برگردیم.
این ســوال و مچ گيریِ تلگرام که هرچند وقت 
یکبار می پرســه »پســوُردت رو یادت هست؟« 
برام مثل امتحان ميان ترم می مونه. مردد و نيمه 
مایوس حــروف رو وارد می کنم و منتظر کارنامه 
می مونم تا بفهمم قبول شدم یا فراموشی و زوال 
عقل ســراغم اومده و به زودی توی خيابون گم 
می شم و اسم و مشخصاتم رو هم از یاد خواهم برد.

هيچ وقت شک نکردین که شاید همه حيوون ها 
می تونن مثــل طوطی به زبون مــا حرف بزنن و 
فقط این توانایی رو پنهان می کنن؟ فریبکارهای 

ميوميوگر.

از آدم هایی که منتظر شــهرداری نمی مونن و به 
گياهان کوچه و خيابون رسيدگی می کنن خوشم 
مياد. اون هایی که به درخت هــا اهميت می دن 

انسان های بهتری هستن.
کاش اشــيا هم مثل آدميزاد بودن و می تونستن 
زخم هاشــون رو ترميم کنن. مثلًا لپ تاپ من 
می رفت جلــوی آینه، تصویر نجــات دهنده رو 
می دید و می فهميد هيچکــس بهتر از خودش 

نمی تونه فن اش رو شفا بده.
روزهایی کــه هوا خوبه دلم می خــواد از محبت 
خارها رو گل کنم، ولی در روزهای آلوده ميلم به 

توليد خار افزایش پيدا می کنه.
روح آدمی ممکن است با یکی از این سه ویران 
شــود: با آن چه دیگران در حق تــو می کنند، با 

آن چه دیگران وادارت می کنند در حق خودت 
بکنی و با آن چــه خودت داوطلبانــه با خودت 

می کنی.
از کتاب هياهوی زمان نوشته جولين بارنز.

اغلب بهترین قسمت های زندگی، زمانی بوده اند 
که هيچ کاری نکــرده ای و نشســته ای دربارة 
زندگی فکر کرده ای؛ منظورم این است که مثلًا 
می فهمی که همه چيز بی معناســت. بعد به این 
نتيجه می رسی که خيلی هم نمی تواند بی معنا 
باشــد؛ چون تو می دانی بی معناســت و همين 
آگاهی تو از بی معنا بــودن تقریبا معنایی به آن 
می دهد… می دانی منظورم چيست؟ بدبينی 

خوش بينانه.
از کتاب عامه پسند نوشته چارلز بوکفسکی.

  ستون فقرات             آنالی اکبری
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یاقوتی و محمودیان و بقیه درگذشتگان 
و نکته هایی درباره هوای آلوده و اخلالگران روانی 

1    سه روز پيش معاون سازمان محيط زیست 
درباره دلایــل آلودگی عجيــب و افراطی هوای 
تهران و چند شهر بزرگ نکته هایی را مطرح کرد 
که از چشــم ما دورمانده بــود. او گفت که دليل 
اصلی هوای آلوده تهران  و مشــهد وسایل نقليه 
هســتند. یعنی اتومبيل ها و موتورســيکلت ها 
و اتوبوس هــا. همان بحث قدیمــی. آیا به خاطر 
افزایش مصرف بنزین، کيفيت بنزین کاهش پيدا 
کرده؟  اگر این گونه شده باشد جای تعجب ندارد. 
به هرحال واردات بنزیــن و در اختيار قرار دادن 
آن به شــهروندان با قيمت نازل فشار سنگينی 
را به دولت وارد می کند و طبيعی اســت که براي 
توليد بيشتر کيفيت قربانی شود. آن بحث قدیمی 
موتورهای خودروهای داخلی و بهره وری پایين 
آنها هم پابرجاست البته. خانم معاون اما گفته که 
علت آلودگی هوا در اراک و کرج مازوت ســوزی 
نيروگاه هاست. در اصفهان هم فولاد و ذوب آهن. 
این خلاصه ماجرا درباره شهرهای آلوده ایران بود. 
2    دانشگاه که بودم  اولين تجربه ام در مواجهه 

با یک درس دانشگاهی در همان ترم اول،  درس 
ریاضی یک بود و نشستن در یک تالار چند صد 
نفری  زیبا و یک اســتاد که  فرمول هــا را روی 
شش تخته ســياه چســبيده به هم می نوشت. 
آن اســتاد دکتر محمودیان بــود. چندروز قبل 
دکتر عبــادالله محمودیان که یــک ریاضيدان 
برجســته و در عين حال از چهره هــای ماندگار 
 علمی کشور بود درگذشت. همين دیگر .... خدا 

رحمتشان کند.
3    دو سه چهره توئيتری و فضای مجازی  به 
عنوان اخلال کننده امنيت روانی  کشــور توسط 
دادســتانی احضار شــده اند. من در کم و کيف 
اتهامات این دوستان نيستم اما شخصا خدمتتان 
عرض کنم که مهمترین عامل اختلال روانی این 

روزها مسئله دلار است. بی رقيب.
4    حالا که یاد دوران جوانی  و نوجوانی کردیم 
این را هم بگویم کــه دو روز پيش منصور یاقوتی 
هم  در سن 76 ســالگی درگذشت. در سال های 
58 و 59 در رونق ادبيات داستانی چپگرایانه که 

حول مبارزات طبقه مســتمند در مقابل خان ها 
و ســرمایه دارها می گذشــت و عمومــا به خلق 
ادبياتی نازل و درجه دو منتج شــد،  اسم منصور 
یاقوتی در کنار علی اشــرف درویشيان و نسيم 
خاکسار و قدســی قاضی نور و قاضی ربيحاوی 
در خط مقدم ایــن نوع ادبيات قرار داشــت که 
عموما در محکوميت شرایط زیستی دوره پهلوی  
بودند با ســویه های چپ. و نگاه طبقاتی خواندن 
کتاب هایشان لذتی نداشــت چون معمولا آخر 
داســتان و پيام آن مشــخص بود  اما هرچه بود 
به جبر پدر می خواندم و در لابه لای آنها ســری 
به تن تــن محبوب خودم و یــا رمان های کانون 
پرورش فکری می زدم. اما یک کتاب از یاقوتی به 
عنوان یک اثر جذاب در ذهنم مانده است. کتابی 
150 صفحه ای با عنوان چراغــی بر فراز مادیان 
کوه که داستان یک یاغی در مناطق غربی کشور 
بودکه فکر کنم برگرفته از یک داســتان واقعی 
 باشد. اثر پرهيجانی بود. خدا آقای یاقوتی را هم 

رحمت کند. 

  سایت نگار

معرفت چاوشی، معمای فسیل، دیپلمات سوئیسی و دختر لبنانی
   محمد موحدی، دادستان کل کشور: 

دشمن با توجه به اتفاقات اخير در منطقه و به خصوص تحولات سوریه با اقدامات مختلف 
در حال توطئه عليه ایران است. اقداماتی که چالش  آفرین است، اما با برنامه ریزی مناسب، 

تدابير لازم و اقدامات به موقع قابل خنثی سازی است.
دشمنان با استفاده از  فضای مجازی به دنبال تشویش اذهان عمومی و با جعل واقعيت ها 
در حال بدبين  کردن مردم نسبت به حکومت هستند، امنيت روانی جامعه جزء خط قرمزها 
است و به همين دليل قوه قضائيه، دادستان ها و  فراجا  که از ارکان نظام هستند، وظيفه دارند  

نسبت به این امر توجه ویژه داشته باشند.
دشمن با سياسی کردن مسئله عفاف و حجاب، به دنبال دوقطبی سازی در جامعه است، 
اما باید توجه داشت که برای مقابله با بدحجابی و بی حجابی با اقدامات و برنامه های لازم و 

درست این امر مهارپذیر است.
اجرای قانون سازمان پدافند غير عامل با جدیت دنبال شود./ ایلنا

   رئيس ستاد دیه کشور اعلام کرد که محســن چاوشی، خواننده محبوب و نام آشنای 
موسيقی ایران، از ابتدای سال جاری تاکنون مبلغ 7 ميليارد تومان برای آزادی زندانيان 
جرایم غيرعمد کمک کرده است. این اقدام خيرخواهانه و قابل تقدیر منجر به آزادی 600 

نفر از زندانيان شده که توانسته اند به آغوش خانواده و جامعه بازگردند.
محسن چاوشی هنرمند مردمی که سال هاست به حمایت از زندانيان نيازمند و خانواده های 

آن ها شهرت دارد، با اقدامات مستمر خود الهام بخش سایر هنرمندان نيز بوده است.
رئيس ســتاد دیه در ادامه افزود: این مبلغ قابل توجه است و تأثير بسيار زیادی در آزادی 
زندانيان داشته. جالب اســت که پس از انتشــار خبرهای مربوط به کمک های ایشان، 
هنرمندان دیگری نيز به ستاد مراجعه کرده و اعلام علاقه مندی کرده اند تا در این مسير 

خيرخواهانه سهيم باشند.
   به نقل از فرهيختگان، اسفندماه 1۴02 در پی ارسال پرونده مهدی یراحی به شعبه 
اجرای احکام، با توجه به بيماری و نياز به مراقبت های پزشــکی، حبس یک ســاله او به 

مراقبت های الکترونيکی تبدیل شد.
زهرا مينویی، وکيل مهــدی یراحی، روز شــنبه 8 دی 1۴0۳، اعلام کرد که محکوميت 
یک ســال زندان این خواننده که به پابند الکترونيکی تبدیل شده بود، به پایان رسيد و او 

آزاد شد.
   دو تن از نويسندگانِ فیلمِ »فسیل«در يادداشتی نسبت به اظهارات تهیه 

کننده و نويسنده فیلم هفتاد سی اعتراض کرده اند: 
متاسفانه در برنامه سينمایی هفت به تاریخ 7 دی ماه 1۴0۳، نویسنده  ای به نام آقای حمزه 
صالحی در رابطه با فيلمنامه  فيلم سينمایی فسيل و در حضور عوامل و کارشناسان برنامه 
به نحوی صحبت کرده و توضيحاتی ارائه داده است که گویی این فيلمنامه محصول نگارش 

شخص ایشان بوده است!
تعجب بيشتر جایی رقم می  خورد که تهيه  کننده فيلم فسيل نيز با آقای نویسنده در یک 

قاب بوده اما از خالقين اصلی  اش هيچ نامی به زبان نياورده است!
چنانکه در اسناد و مدارکِ موجود، فسيل در تاریخ 2۴ آبان سال 99 از طرف وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به نویسندگی آرمين طهماسبی، علی باطنی و کریم امينی )کارگردان فيلم( 

پروانه ساختی به شماره ۴00062۳9 دریافت کرده است.
اگر آقایان مدعی هستند که فسيل مال آن هاست پس وزارت ارشاد کلاهش را بالاتر بگذارد 

چرا که انگار فيلم دیگری ساخته شده است و مجوز برای فيلمنامه دیگری صادر شده!
اما هم ما می  دانيم و هم مدعيان، که این  طور نيست و تنها دستگاه پروپاگاندای دوستان 
قدرت بيشتری دارد و حتی در ویکی پدیا برای خود نوشابه باز کرده  اند. فقط کافی است متن 
نهایی فسيل که پروانه ساخت گرفته با فيلم ساخته شده را روبه روی هم قرار داده تا ببينيم 

آقای صالحی درست می گوید یا که خير.
   ابراهيم حقيقی ـ طراح گرافيک، عکاس و کارگردان هنــری ـ که رکورددار طراحی 
پوستر جشنواره های فيلم فجر و همچنين طراح نشانه اصلی این جشنواره است، در مطلبی 
که در اختيار ایسنا قرار داده، نسبت به اعتراضات در مورد طراحی پوستر امسال جشنواره 

فجر  نوشته است:
»هيچ گاه در دوران معيشت حرفه ای خود فکر نمی کردم که پوستر بيش از کتاب و جلد 
کتاب اینقدر اهميت دارد. برای ما هميشه، پوســترها منابع اطلاع رسانی و اخبار جمعی 
شهری بودند و اگر از سليقه و زیباشناسی نوین بهره ای داشتند می ستودیم و یکی را از آنِ 
خود می کردیم و گنجينه ها می ســاختيم از یادگارهای دوران، از بابت وقایع هنری و هم 
از بابت طراحی گرافيک که نو بودند، می شــد که زیبا باشند و خاطره انگيز، می شد که به 

موزه اش سپرد که سپردیم.
اما موضوع پوستر جشنواره های فيلم و تئاتر فجر در سال های اخير هميشه جذاب و خبرساز 
بوده اند. هميشه نه، گاهی، به مقتضای زمانه و هم اندیشی جامعه نسبت به گذرها و گذارها 
از التهاب ها و سختی ها. جامعه روشنفکر و پی جوی هنر نيز همسو با همگان خود را در این 

اخبار دخيل می داند و بازخواه. البته اگر از هنر چيزی باقی مانده باشد!
مردم خشــم حاصل از پوسترهای زشــت فيلم های مبتذل و ســلبریتی های خندان را 
می بایست یک روز نشان دهند. سينمای مهجور و واپس رانده  امروز ما هم در مجمع الجزایر 
عجایب اگر نه بر پرده که در پشت صحنه و پشت پرده نگران و ملتهب است. سينمایی که 
بعد از ممنوع الکار و ممنوع الخروج، ممنوع الپرواز هم شــامل حالش شده. آیا غير از این 
بيلبوردهای بزرگ و طویل بساز و بفروش اصلا ما چيزی به نام پوستر فرهنگی داریم که 

در شهر نصب شده باشد؟
   قيمت بليت کنسرت برای سومين بار طی امسال گران شد و به سقف یک ميليون و ۳00 
هزار تومان رسيد. این افزایش قيمت در شرایطی رخ داده که حداکثر قيمت بليت، پيش از 
این یک ميليون و 100 هزار تومان بود. مقوله افزایش قيمت بليت برای سال 1۴0۳، موضوع 
تازه ای نيست. کنسرت ها، فروردین امسال را با 895 هزار تومان آغاز کردند. این رقم برای 
مهرماه به یک ميليون و 100 هزار تومان رسيد و اکنون نيز به یک ميليون و ۳00 هزار تومان 
افزایش یافته است. سقف قيمت بليت کنسرت برای اجراهای تا 28 اسفند 1۴02، 799هزار 
تومان بود. این رقم برای سال 1۴01، 699 هزار تومان و برای اجراهای سال 1۴00، ۴95 
هزار تومان بود. تا پيش از آغاز همه گيری کرونا نيز سقف بليت های کنسرت پایتخت به 

295 هزار تومان می رسيد.
   دادستانی کل ســوئيس، تحقيقات در مورد مرگ یک دیپلمات سوئيسی در ایران را 

مختومه اعلام کرد.
 به گزارش ایرنا، تارنمای »ســوئيس اینفو« به نقل از بيانيه دفتر دادستانی کل سوئيس 
نوشت که تحقيقات در مورد رخداد مذکور »تصویر روشنی« ارائه داده و هيچ گونه »مداخله 
مجرمانه توسط شخص ثالث« قابل اثبات نبوده است. بنابراین فرآیند قضایی در اوایل نوامبر 

امسال مختومه شد.
 تارنمای خبری مذکور به نقل از گزارش روزنامه های گروه »تامِدیا« نوشــت که معاینات 
پزشکی قانونی قادر به تعيين علت دقيق مرگ نبود هر چند که هيچ نشانه ای از خشونت 

وجود نداشت و دادستانی کل به خودکشی مشکوک است.
 این دیپلمات، زنی حدوداً 50 ساله و شاغل در ســفارت سوئيس در ایران بود که در سال 

2021 از طبقه هفدهم محل سکونت خود در کامرانيه سقوط کرد.
   اعتماد: محسن برهانی به ممنوع الپروازی ترانه عليدوستی واکنش نشان داد و گفت: 
هيج نهادی نمی تواند کسی را ممنوع الکار، ممنوع التصویر، ممنوع المنبر و ممنوع الپرواز کند.

محسن برهانی، حقوقدان گفت: ضروری اســت که امروز که در دوره تشکيل وفاق ملی 
هســتيم، قوه قضایيه و قوه مجریه یکبار برای هميشــه باب ممنوعيت های دلبخواهی 
از ممنوع التصویری فــلان چهره سياســی گرفته تــا ممنوع الــکاری، پروازممنوعی، 

ممنوع المنبری، ممنوع السخنرانی و... پایان داده شود.

هيچ نهاد حاکميتی اعم از نهاد امنيتی یا غيرامنيتی، حق سلب هيچ حقی از حقوق ملت را 
ندارد. درواقع هيچ مقامی فراتر از قانون نمی تواند برای شهروندان محدودیت توليد کند.

هيچ نهادی نمی تواند بگوید فلانی ممنوع الکار، ممنوع التصویر، ممنوع المنبر، پروازممنوع، 
ممنوع السيمکارت، ممنوع المداحی و... است.

هریک از مقامات که برخلاف قانون، آزادی شخصی آحاد ملت را سلب یا آنان را از حقوق 
مقرر در قانون اساسی محروم نمایند، علاوه بر انفصال از خدمت، محروميت یک تا 5 ساله 

از مشاغل حکومتی به حبس از 2 ماه تا ۳ سال محکوم می شوند.
   رئیس کل سازمان نظام پزشکی گفت: 

تعرفه های پزشکی طی ســال های اخير به طور واقعی افزایش نيافته است؛ به طور مثال، 
متوسط نرخ تورم طی سال های اخير حدود ۳5 درصد بوده؛ در حالی که نرخ تعرفه های 
پزشکی به این ميزان افزایش نيافته و ميزان تعرفه های پزشکی حدود یک هفتم دستمزد 

کارگران افزایش یافته است.
رئيس کل سازمان نظام پزشکی با اشاره به وضعيت تعرفه ها و تعداد پزشکان خارج از چرخه 
خدمت، اظهار کرد: بررسی ها بيانگر این است حدود ۳0هزار نفر در رشته پزشکی عمومی 
فارغ التحصيل شــده اند اما در حوزه طبابت فعاليت نمی کنند. من بر این باور هستم که 
تعرفه های پزشکی در این موضوع نقش دارد؛ چرا که یک پزشک با ویزیت 120هزار تومانی 
نمی تواند هزینه های جاری مطب را مدیریت کند. وضعيت تعرفه ها نيز سبب خالی ماندن 
صندلی های رشته های تخصصی شده و این در حالی است که حدود 60هزار پزشک عمومی 

در کشور حضور دارند که می توانند در رشته های تخصصی تحصيل کنند.
سهم تعرفه های پزشکی در خالی ماندن ظرفيت برخی رئيس زاده ادامه داد: بررسی ها بيانگر 
این است که 2069 ظرفيت از مجموع 5هزار و ۴00 ظرفيت آزمون دستياری تخصصی 
سال جاری خالی مانده که اغلب برای رشته های »کودکان«، »بيهوشی« و »طب اورژانس« 
است که جزو رشته های ضروری به حساب می آیند. ظرفيت خالی رشته های تخصصی به 

دليل وضعيت نرخ تعرفه های پزشکی است.
   براساس ماده قانونی منتشر شده در روزنامه رسمی ترکيه، معافيت از پرداخت ماليات 
سوخت به ميزان حجم استاندارد باک برای کاميون های ایرانی که پيش از این هنگام ورود 

به ترکيه اعمال می شد، لغو خواهد شد.
دولت ترکيه تصميم فوق را براساس اصل عمل متقابل اتخاذ کرده است. کاميون های دارای 
پلاک ترکيه هنگام خروج از ایران )بدون توجه به پر یا خالی بودن باک سوخت( مجبور به 

پرداخت ماليات گمرکی به اندازه ظرفيت باک سوخت خودرو هستند.
این درحالی است که کاميون های ایرانی طی سال های گذشــته هنگام ورود به ترکيه از 
پرداخت ماليات و عوارض گمرکی سوخت به اندازه حجم استاندارد باک خودرو معاف بودند.

با لغو معافيت ماليات سوخت برای خودروهای تجاری و کاميون های ایرانی توسط دولت 
ترکيه، این گونه وسایط نقليه ایرانی از این پس هنگام ورود به ترکيه باید به اندازه حجم باک 

سوخت خودرو ماليات پرداخت کنند.
ميزان ماليات سوخت برای خودروهای تجاری و کاميون های ایرانی هنگام ورود به ترکيه 

155 درصد ماليات ویژه مصرف کننده در ترکيه تعيين شده است.
گفتنی است، معافيت از ماليات سوخت برای اتوبوس های مسافربری با پلاک ایران هنگام 

ورود به ترکيه کماکان پابرجا خواهد بود. 
   یک درخت بلوط کهنسال 700 ساله در استان فارس به دليل اجرای پروژه راه سازی از 
ریشه کنده شد. این اقدام بدون اطلاع رسانی عمومی صورت گرفته و موجی از اعتراضات 

فعالان محيط زیست را برانگيخته است.
منتقدان تاکيد دارند که این درخت که نمادی تاریخی و طبيعی برای منطقه بود، قربانی 

بی توجهی به ارزش های زیست محيطی شده است. 
فعالان محيط زیست تاکيد دارند که درختان کهنسال نقش مهمی در تصفيه هوا، کنترل 
گردوغبار و تعادل اقليمی دارند و خواســتار تدوین قوانين سختگيرانه برای جلوگيری از 

تکرار چنين فجایعی شده اند.
ســازمان منابع طبيعی که مجوز این اقدام را صادر کرده، هنوز توضيحی در این باره ارائه 

نداده است.
   صحبت های فن پرسی درباره فرگوسن:

در فصل 1۳-2012، 26 بــار نتيجه بازی را برگرداندیم. ذهنيت تيــم ما فوق العاده بود. 
فرگوسن به بازیکنان در زمين، آزادی عمل می داد.

فرگوسن در رختکن به ما می گفت، پسرها، بازی تان مرا کسل کرده! خودتان را جای من 
بگذارید، 72 سال سن دارم و باید این بازی ها را ببينم!

فرگوسن از ما می خواست بازی را هيجان انگيز تر کنيم که به وجد بياید. مثلًا یک شوت از راه 
دور بزنيم، دریبل کنيم، حتی اهميتی نداشت اشتباه کنيم. او واقعاً نابغه بود.

   افشین علا در گفت وگو با محمدرضا يزدانپرست: در لبنان عکس دختری مسيحی 
با شلوار جين و بلوز آستين کوتاه که در حال بوسيدن مجسمه سردار سليمانی بود، خيلی 
پخش و تحسين شد. اما همين دختر با همين پوشش، در تهران، تقبيح می شود. حاکميت 

باید این تناقض ها را حل کند.
حاکمان دارند با دست خودشان کاری می کنند که حجاب، تبدیل به جوک و مسخره شود. 
با این کلينيک، دیگر نياز به دشمن نداریم. من رد پای نفوذ را می بينم. مسئولان با کمترین 

سطح آی کيو هم می توانند بفهمند حتی اعلام این خبر، چقدر آبروریزی است برای نظام.
   مشرق نیوز نوشت: فاصله بين رویا و تردید در استقلال موسيمانه چندان زیاد نبود. 
روند صعودی خيلی زود متوقف شده است. 11 بازی، ۳ برد، ۳ باخت و 5 مساوی؛ این آمار 
نااميدکننده پيتسو موسيمانه در استقلال است؛ فاتح قهار جام ها در قاره آفریقا که با همان 
پشتوانه برای تغيير حال وهوای آبی ها به ایران آمد و تا مدتی خوشبينی بسيار زیادی هم 

در موردش وجود داشت، اما هر چه زمان می گذرد، کفه نااميدی ها سنگين تر می شود.
نکته آخر اینکه این فخرفروشی تکراری موسيمانه به کم گل خوردن تيم هم کم کم دارد 
آزاردهنده می شود. همين پارســال تيم جواد نکونام طی ۳0 بازی فقط 15 گل خورد؛ هر 

2 بازی یک گل. چيز بيشتری عرضه کن مربی!/همشهری
   کامران ندری در خبرآنلاين نوشت: 

افزایش نرخ ارز چند دليل می تواند داشته باشد، اول اینکه ما در آستانه پایان سال چينی 
هستيم و از آنجا که عمده تجارت ما با این کشور است معمولا تجار ایرانی باید با تجار چينی 
تسویه کنند،لذا یکباره تقاضا در دی و بهمن ماه افزایش پيدا می کند. معمولا افزایش قيمت 
ها در بهمن ماه است ولی ممکن است تجار به لحاظ این افزایش قيمت ارز یک مقدار نگران 
شده باشند و با این پيش بينی که ممکن است در بهمن نرخ بالاتر رود لذا ارز خود را در دی 

ماه تامين می کنند.
مسئله بعدی این است که تا پایان ماه ترامپ عهده دار کشور آمریکا می شود و ممکن است 
که آن تحریم های حداکثری مجددا احيا شود و این امر هم منجر به پيش بينی تجار در مورد 
سخت تر شدن وضعيت اعمال تحریم ها شده و با این نگرانی که ممکن است دولت ارز کافی 

برای تزریق به بازار نداشته باشد دليل دیگر افزایش تقاضا در بازار ارز است.
اقتصاد به شکلی است که وقتی قيمت شروع به بالا رفتن می کند انتظار تورمی تشدید می 
شود و مردم عادی نيز وقتی می بينند همه ارز می خرند به سمت خرید ارز روی می آورند.

از این رو درحال حاضر تقاضا در بازار بالا رفته اســت،همچنين شنيده هایی در خصوص 
کاهش درآمد نفتی به گوش می رسد )که نمی دانم صحت دارد یا خير( که آن هم ناشی از 

نگرانی روی کار آمدن ترامپ است.
اینها دلایلی برای افزایش نرخ ارز در بازار است،اینکه می گویند ارز نيمایی بر قيمت تاثير 
گذاشته درست نيســت چون این بازار، دنباله رو بازار غير رسمی است . درست است ارز 
نيمایی حذف شــده ولی یک بازار توافقی جای آن آمده است و نمی توانيم انتظار داشته 

باشيم که در این بازار غير رسمی نيز نرخ افزایش پيدا کند وبه 80 هزارتومان برسد.

   نهــم دی مــاه 1۳۴۳.  ســرما و بــرف در 
آذربایجان شش کودک را کشــته است. اما خبر 
عجيب تر این است که در آذرماه 1۳0 نفر فقط در 
تهران بر اثر سرخک مرده اند! قدر این واکسن ها را 
بدانيد و متوجه باشيد که یک بيماری ساده مثل 
سرخک می توانســته چه بلایی سر مردم بياورد. 
گزارشــی کار شــده از ســوت و کوری تالارها و 
استادیوم های ورزشی و این که چرا کلا مسابقات 
فوتبال و کشــتی و واليبــال تعطيل شــده اند. 
خبر جالبی کار شــده درباره این که کســانی که 
از مزاحمين تلفنــی رنج  مي برنــد می توانند از 
دستگاه هایی استفاده کنند که شماره مزاحمين 
را مشــخص می کند. گزارشــی هم کار شده از 
کســادی عجيب بازار خرید و فروش ماشين )آن 
موقــع نمی گفتند خودرو(. ســنگام وارد چهل و 
یکمين هفته نمایش خود شــد. یعنی هشت ماه. 
در خانه ای در حومه ســنندج قتل مشکوکی رخ 
داده بود که پليس دستور کالبد شکافی می دهد. 
وقتی جســد به روی تخت بيمارســتان پهلوی 
سنندج منتقل شــده بود و پزشکان شکم مقتول 
را هم شــکافته بودند یک گروه ده نفری به داخل 
اتاق می ریزند و جنازه را با همان شــکم پاره شده 
می دزدند. بعد پليس اعلام کــرده که این ده نفر 
از بســتگان مقتول بوده و در حال انجام مراســم 
تدفين مقتول در قبرســتان بوده اند که توســط 
پليس دســتگير شــده اند و جنازه مقتول بخت 
برگشته که از قرار احمد کریمی نام داشته دوباره 
به بيمارستان براي تکميل کالبد شکافی منتقل 

شده است. 
   دهم دی ماه 1۳۴۳. برخــلاف این روزها که 
ماه دســامبر در یازده دی ماه تمام می شود و اول 
ژانویه به دوازده دی ماه موکول شده در سال ۴۳ 
دهم دی آخرین روز ســال بوده. گزارش عجيب 
این شــماره به ماجرایی در ایذه بــر می گردد. از 
قرار یک اتومبيل پيکاپ با شــش سرنشــين در 
گذر از جاده روستایی بيان در حوالی ایذه با حمله 
ناگهانی یک خرس روبه رو می شــود که اتومبيل 
را از جاده اصلی خارج و بــه جاده خاکی منحرف 
می کند. خرس اما دســت بردار نبوده و با ضربات 
متعدد ماشــين را مورد حمله قرار می دهد و آن 
طور که راننده نقــل کرده کم مانــده بود که در 
ماشين را بشکند که یک قســمت از بار گذاشته 
شده روی سقف ماشين به زمين می افتد و خرس 
به ســمت آن می رود که راننده اتومبيل ماشين 
را به ســمت خرس می رانــد و او را زیر می گيرد 
و بعد هم با ســنگ و چوب خرس را می کشــند 
و جســدش را به ایــذه می آورند براي تماشــای 
مردم. در نقل این خاطره از دوستداران حيوانات 

وحشی عذرخواهی می کنم. 
گزارش مفصلــی کار شــده از محبوبيت صفحه 
گرامافون بين جوانان ایرانی. نویسنده خبر ندارد 
که ده سال بعد دیگر کمتر کســی است که هنوز 
از گرامافون برای موســيقی گوش دادن استفاده 
کنــد. در ســال ۴۳ قيمت هر صفحه موســيقی 
بين دو تا ســه تومن بوده اســت یعنی بيست تا 
ســی ریال. نویســنده گزارش داده که صفحات 
مربوط به موســيقی باباکرم و همين طور بادابادا 
مبارک بادا که سال توليدشان ده سال پيش بوده 
است تا به امروز پرفروش ترین صفحات موسيقی 
ایرانی بوده اند و بيش از ســی و پنج هزار نســخه 
هرکدامشــان فروخته اند. در بين موســيقی های 
خارجی هم موسيقی دی اند پرفروش ترین بوده. 
امسال هم صفحه موسيقی دره خاموش با فروش 
هشت هزار نســخه عنوان پراقبال ترین محصول 
گرامافون را به خود اختصاص داده اســت. پليس 
اعلام کرده باند کيف قاپ های ماشــين سوار در 
شمالغرب تهران را متلاشی و دستگير کرده است. 
نکته جالب این جاســت که شــمالغرب تهران در 

سال ۴۳ شــامل خيابان های بلوار اليزابت، یوسف 
آباد و اميرآباد بوده اســت. این گروه ســارق سوار 
بر یک فولکس واگن در خيابان ها می گشــتند  و 
به سمت ماشــين هایی که پنجره شــان باز بوده 
می راندند و ســارق محترم با خم شدن از شيشه 
ماشــين خود کيف یا شــی ارزشــمند داخل آن 
یکی ماشين را می ربود. هر شــش عضو این گروه 
دستگير شــده اند. محمد زندی،  ابراهيم رضازاده 
قمی،  محمد بنایی و هدایــت ميرزمانی از اعضای 
این گروه بوده اند. آنها تا زمان دســتگيری دوازده 
فقره ســرقت این طوری انجــام داده بودند. موج 
تقدیر از صمد کياشمشــکی اســکی بــاز فداکار 
ایرانی که در راه نجات اســکی بــاز آلمانی جان 
خودش را از دســت داد )البته طــرف آلمانی هم 
مرده( به خود آلمان رســيده و شــرکت بوش ده 
هزار تومان وجه نقد در حســاب بازماندگان واریز 
کرده است. شرکت دیزل الکتریک )که اسکی باز 
آلمانی درآنجا مهندس بوده( ده هزار تومان دیگر 
و ســفارت آلمان هم ده هزار تومان به بازماندگان 
مرحوم کياشمشــکی  شامل همســر و سه فرزند 

آرش خوشخو   روزنامه خوانی در شصت سال پیش - 112  ) این پاورقی روزهای زوج منتشر  می شود(                

محبوبیت شگفت انگیز باباکرم
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پارس خودرو را می توان خوشنام ترین برند مونتاژکننده و 
تولیدکننده ایران در بین خودروسازان دولتی و خصولتی 
ایران دانســت که طی چند سال اخیر با تولیدات جدید 
خود به نوعی کمر به از بین بردن این خوشــنامی خود 
بســته اســت.پارس خودرو که روزی خطوط تولیدش 
محل تولید خودروهای بااصالت   در خاک ایران بود،   طی 
4 دهه گذشته در هر دهه دچار افت کیفیت و تضعیف 
پرستیژ محصول شده است، در اوایل پاترول و ماکسیما 
تا این اواخــر که تیانا را می تــوان بهترین محصول این 

شرکت دانست.
در واقع پارس خــودرو از روزی اعتبار گذشــته خود را 
پشت علامت تعجب قرار داد که دست به تولید خودروی 
کوییک R زد، هرچند  در بین تمام مد ل های کوییک این 

مدل از همه باکیفیت تر بود.

   حرکتعجیبپارسخودرو
پارس خودرو شــرکتی بود که در عملکرد از ســایرین 
هوشمندتر بود  اما در آخرین اقدام خود دست به تولید 
محصولی زده   که هیچ توجیهی با هیچ منطقی برای تولید 
آن وجود ندارد. کادیلا یا همــان ال90 ایرانی که  روی 
پلتفرم B0 رنو-نیسان توسعه یافته  ، قرار است در تیراژ 
بالا تولید شود. در زمان گذشته که تحت نظر فرانسوی ها 
در ایران مونتاژ می شــد، یک ســری ویژگی های کاملا 
مشخص داشت که پارس خودرو در محصول جدید خود 

تمام ویژگی های مثبت این خودرو را تغییر داده   و از سوی 
دیگر تمام نقاط منفی این خودرو را حفظ کرده و کمی 
ارتقا داده است. بزرگ ترین مزیت ال 90 بهره بردن از یک 
موتور عالی و کم استهلاک بود که واقعا این خودرو را از 
نظر فنی به بی استهلاک ترین خودروی داخلی تبدیل 
کرده بود و بزرگ ترین مشکل این خودرو ظاهر و کمبود 

آپشن این خودرو بود.
حال کادیلا قرار است تا با اندکی تغییر چهره  روی همان 
اتاق و با موتور tu5+ یا ME16 سایپا روانه بازار شود به 
علاوه اینکه این خــودرو در کابین خود برخی تغییرات 
نظیر تغییر غربیلک فرمان یا  شکل داشبورد، مانیتور و 
اضافه شدن تعدادی آپشن را تجربه کرده است. حال نکته 
آن است که هیچ یک از این تغییرات و بهبودها نمی توانند 
جای بزرگ ترین و اصلی تریــن مزیت این خودرو یعنی 
پیشرانه کم استهلاک و باکیفیت آن را بگیرند و از سوی 
دیگر هیچ کدام  از این تغییرات ظاهری باعث این موضوع 
نمی شوند که افراد یا فرد خریدار حس کند که این خودرو 
دیگر ال90 نیست، در واقع می توان گفت این پروژه بهبود 
و ارتقا تنها زمانی ارزشــمند بود و ارزش واقعی خود را 
نمایان می کرد که این خودرو با همان موتور و گیربکس 
اصلی خود به انضمام این تغییرات به بازار عرضه می شد.

   ابعاداقتصادیوتولیدی
فارغ از بحث فنی، ســوالی که ذهن افــراد را می توان 

 درگیر کند، این اســت که برای این پروژه چقدر هزینه 
شده   و از آنجایی که این خودروساز از زیرمجموعه های 
خودروسازان دولتی است، می توان گفت   حق تمام مردم 
ایران است که پاسخ این سوال را با شفافیت بدانند. شاید 
اگر این فیس لیفت را به یک فرد عادی و بی خبر از موضوع 
و وضعیت خودروسازی در ایران نشان دهند؛ بگوید  نهایتا 
ظرف 6ماه الی یک  سال باید این پروژه به اتمام می رسید 
و این خودرو  وارد چرخه تولید می شد حال آنکه   حدود 
دو سال است که درگیر این فیس لیفت و ارتقا است و این 
گذشت زمان قطعا هزینه بر و هزینه ساز است، آن هم در 
شرایطی که نرخ ارز به شکل روزانه و ساعتی در کشور در 
حال افزایش است. سوالی که مسئولان پارس خودرو و به 
صورت کلی هر مسئول مرتبطی با این پروژه باید پاسخ 
دهد، این است که آیا توجیهی برای این هزینه ها وجود 
دارد، واقعا چه توجیهی برای گرفتــن تنها مزیت یک 
خودروی 15 ساله و تغییر چهره و  اضافه کردن آپشن های 
آن تنها به بهانه گسترش سبد محصولات وجود دارد؟ آیا 
نمی شد کارهای به صرفه تر و بهتری را انجام داد؟ کم ترین 
کار ممکن را می توان در این  دانســت که این شرکت به 
ادامه تیراژ محصولات خود ادامه می داد یا همین مبلغ 
نامعلوم را صــرف واردات خودرو به نام خــود یا ارتقای 

تجهیزات خود می کرد.

   کادیلازیرذرهبینهفتصبح:
این سدان جمع وجور  که برای اســتفاده های شهری و 
خانوادگی طراحی شــده ، با ظرفیت چهار سرنشین و 
ابعاد متناســب خود، جایگاهی مناسب در کلاس خود 

ایجاد کرده است. 
پیشرانه ME16، با حجم دقیق 1/6 لیتر، توانسته با تولید 
113 اسب بخار قدرت و 144 نیوتن متر گشتاور، ترکیب 
مناسبی از عملکرد و بهره وری را به نمایش بگذارد. این 
موتور در حال حاضر با یک گیربکس 5 ســرعته دستی 
هماهنگ شده است که کنترل و حس رانندگی اسپرت را 
تقویت می کند. با این حال، احتمال ارائه نسخه مجهز به 
گیربکس 6 سرعته اتوماتیک DAE در آینده نیز وجود 
دارد که می تواند این خودرو را برای طیف گسترده تری از 

مشتریان جذاب کند.
ســامانه تعلیق مک فرســون در محور جلو و سیستم 
نیمه مستقل پیچشــی در محور عقب، سطحی از نرمی 
و پایداری را فراهم می کنند که برای رانندگی روزمره و 
جاده های ناهموار کافی به نظر می رسد. در بخش ایمنی، 
ترمزهای دیسکی در جلو و کاسه ای در عقب عملکردی 
قابل قبول دارند و تجربه ترمزگیری مطمئن را به راننده 

القا می کنند.
این خــودرو با ظرفیت بــاک 47 لیتری و اســتاندارد 
آلایندگی یورو 5، نه تنها در مصرف سوخت بهینه عمل 
می کند، بلکه تعهد خود را به مسائل زیست محیطی نیز 

به نمایش می گذارد.

خداحافظیباب.ام.وM8کوپه
ب.ام.وM8کوپهمدل2025بهزودیازخطتولیدخارجمیشود

در حالی که نســخه کوپه این گرند تــورر لوکس به 
پایــان راه نزدیک می شــود، مدل هــای کانورتیبل 
M8 و گرن کوپه M8 همچنــان به تولید خود ادامه 

خواهند داد.
تولید ب. ام. و M8 کوپه در اوایل ســال آینده به پایان 
خواهد رســید و هیچ برنامه ای برای تولید مدل سال 
2026 وجود ندارد. طبق گزارش وبلاگ ب. ام. و ، تنها 
نســخه کوپه از خط تولید خارج می شود، در حالی که 

مدل های کانورتیبــل M8 و گرن کوپه M8 همچنان 
به تولید خود ادامه خواهنــد داد. به گفته این گزارش، 
اطلاعیه ای به نمایندگی های ب. ام. و ارســال شده   که 
نشان می دهد سفارش های جدید برای این خودرو دیگر 
پذیرفته نمی شوند. این خبر نشــان دهنده کوچک تر 
شــدن دنیای گرند توررهای لوکس است، زیرا ب. ام. و 
تصمیم گرفتــه تولید M8 کوپه را پایــان دهد. طبق 
این اطلاعیه، مدل ســال 2025 آخرین نسخه از این 

خودرو خواهد بود و دفترچه سفارش ها نیز دیگر بسته 
شده است. بنابراین اگر تاکنون یکی از این خودروها را 
سفارش نداده اید، فرصت را از دست داده اید. خبر خوش 
 M8 برای طرفداران این مدل این است که در حالی که
کوپه به پایان راه خود رســیده، مدل های کانورتیبل 
M8 و چهاردر گرن کوپه M8 همچنان به تولید خود 
ادامه خواهند داد. همه مدل های M8 با مشــخصات 
Competition عرضه می شــوند و نیروی خود را از 
یک موتور V-8 توئین توربوی 4/4 لیتری با توان 617 
اسب بخار و گشتاور 553 پوند-فوت می گیرند. این نیرو 
از طریق یک گیربکس 8 سرعته اتوماتیک به سیستم 
چهارچرخ متحرک با تمایل به عقب منتقل می شــود. 
زمانی که ما مــدل Competition M8 2020 را 
آزمایش کردیــم، از عملکرد این خودرو شــگفت زده 
شــدیم؛ شــتاب صفر  تا 100 کیلومتر در ساعت این 
خودرو تنهــا 2/5 ثانیه بــود. علاوه بــر عملکرد خط 
مستقیم، از چسبندگی فوق العاده و چابکی شگفت آور 
این خودرو با وجود وزن 4251 پوندی آن نیز تحت تأثیر 
قرار گرفتیم. در آخرین سال تولید، مدل های M8 کوپه 
و گرن کوپه با قیمت پایه 140,975 دلار عرضه شدند، 
در حالی که مدل کانورتیبل10هزار دلار گران تر بود. 
 M8 برای تأیید رسمی سرنوشت Car and Driver
کوپه با ب. ام. و تماس گرفته و ایــن خبر را در صورت 

دریافت اطلاعات جدید به روزرسانی خواهد کرد.

جهشتولیدکرمانموتورو
ضرورتسرمایهگذاریپایدار

رضا رضایی، از فعالان برجسته صنعت قطعه ســازی، در همایش قطعه سازان 
کرمان موتور گفت: »مدیریت اصولی می تواند صنعت خودرو و اقتصاد کشور را 

از چالش ها عبور دهد و زمینه ساز تحولات عمیق شود.
او به گردش مالی 3500 میلیارد دلاری صنعت خودروسازی جهانی اشاره کرد 
و افزود: »150 میلیارد دلار این صنعت صرف تحقیق و توسعه می شود که آن را 

هم ردیف فناوری اطلاعات و داروسازی قرار داده است.
رضایی به نقش صادرات در اقتصاد جهانی اشــاره کرد: »صنعت خودروسازی 
سالانه 1900 میلیارد دلار صادرات دارد. ترکیه نیز با صادرات 25 میلیارد دلاری 

قطعات خودرو به 56 کشور، سهمی قابل توجه دارد.
وی درباره رشد جهانی تولید خودرو گفت: در پنج سال اخیر، تولید خودروهای 
شاســی بلند 50 درصد، برقی و هیبریدی 30 درصد، و گیربکس اتوماتیک 7 
درصد افزایش یافته است. همچنین، ســهم برندهای چینی از بازار جهانی از 6 
به 27 درصد رسیده است. رضایی با تقدیر از کرمان موتور گفت: »این شرکت با 
تمرکز بر پلتفرم های مشــترک و فناوری های انرژی پاک، تولیدات خود را طی 

پنج سال گذشته 30 درصد افزایش داده است. 
او بر ضرورت سرمایه گذاری پایدار تأکید کرد و افزود: »کرمان موتور نه تنها در 
تولید، بلکه در کیفیت و بهینه سازی محصولات نیز گامی بلند برداشته است که 

می تواند جایگاه ایران را در زنجیره ارزش جهانی تقویت کند.«  

اختلافچشمگیرقیمتخودروهای
داخلیدربازاروکارخانه

در 9 دی 1403، بازار خودروهای داخلی با اختلاف قیمت قابل توجهی میان کارخانه 
و بازار آزاد همراه بود. این موضوع به دلایلی ماننــد تقاضای بالا، محدودیت عرضه 
و شرایط اقتصادی کشــور برمی گردد. در ادامه، قیمت چند خودرو از شرکت های 

مختلف بررسی شده است:
ایرانخودرو:

وانت آریسان: قیمت بازار 510 میلیون تومان، کارخانه 459 میلیون تومان.
سورن پلاس: قیمت بازار 675 میلیون تومان، کارخانه 615 میلیون تومان.

سایپا:
سهند S: قیمت بازار 546 میلیون تومان، کارخانه 486 میلیون تومان.
اطلس: قیمت بازار 586 میلیون تومان، کارخانه 502 میلیون تومان.

مدیرانخودرو:
X22 پرو دستی: قیمت بازار 927 میلیون تومان، کارخانه 858 میلیون تومان.

آریزو 5 اسپورت: قیمت بازار 1,385 میلیون تومان، کارخانه 1,291 میلیون تومان.
کرمانموتور:

جک J4: قیمت بازار 908 میلیون تومان، کارخانه 885 میلیون تومان.
کی ام سی J7: قیمت بازار 1,710 میلیون تومان، کارخانه 1,382 میلیون تومان.

بهمنموتور:
رسپکت 2: قیمت بازار 1,496 میلیون تومان، کارخانه 1,259 میلیون تومان.

فیدلیتی )5 نفره(: قیمت بازار 1,870 میلیون تومان، کارخانه 1,515 میلیون تومان.
این تفاوت قیمت ها نشان دهنده عدم تعادل در بازار و تأثیرگذاری عوامل اقتصادی و 
روانی بر قیمت خودروهاست. پیش بینی می شود این اختلاف تا زمان بهبود وضعیت 

اقتصادی و عرضه مناسب خودرو ادامه یابد.

  نیشترمز

رنجرووراسپرتSV:پادشاهیدر
 جادهوجذابیتدرنگاهاول

رنج روور اسپرت SV جدید، به خوبی نشان می دهد که این خودروی پرچمدار، 
چه در ظاهر و چه در عملکرد، حرف های زیادی برای گفتن دارد. سرعت، لوکس 
بودن  و طراحی چشــم نواز همیشــه از ویژگی های اصلی محصولات این برند 
بوده اند  اما حالا نشان SV بر بدنه آن، تعریف جدیدی از عملکرد و اشرافیت به 

ارمغان آورده است.
شاسی بلندهای لوکس در سال های اخیر مانند قارچ پس از باران به بازار آمده اند. 
رولزرویس، بنتلی، لامبورگینی  و حتی فراری وارد این بازی شده اند، اما افزایش 
رقابت به جای کاهش سهم بازار رنج روور، تقاضا برای این برند را بیش از پیش 
افزایش داده است.  به منظور پاســخ به این تقاضای رو به رشد، بخش عملیات 
ویژه خودروهای لندروور )SVO( تغییرات بزرگی را اجرا کرده است. از جمله 
این تغییرات، استفاده اختصاصی از نشــان SV برای محصولات پرچمدار این 
برند است.  رنج روور اسپرت SV با پیشرانه V8 دو توربوشارژ 4/4 لیتری عرضه 
می شود که توانایی تولید 626 اســب بخار قدرت و 590 پوند-فوت گشتاور را 
دارد. این قدرت حیرت انگیز از طریق یک جعبه دنده 8 سرعته خودکار به تمام 
چرخ ها منتقل می شود و شــتاب صفر تا 100 کیلومتر در ساعت تنها در 3/6 
ثانیه رقم می خورد.  این مشــخصات، رنج روور اسپرت SV را در جایگاهی قرار 
می دهد که توان رقابت با سوپراسپرت ها را دارد، آن هم در قالب یک شاسی بلند 
لوکس سه تنی!  در تست های جاده ای، این شاسی بلند سنگین وزن در جاده های 
پرپیچ وخم و مسابقه ای مانند Prescott Hill Climb عملکردی خیره کننده 
از خود نشان داد. سیستم تعلیق مغناطیسی و فناوری پیشرفته هوا، خودرو را 

حتی در سخت ترین پیچ ها پایدار و کنترل پذیر نگه داشت.
داخل کابین، رنج روور اســپرت SV فضایی فوق العاده راحــت و بی صدا ارائه 
می دهد. مواد باکیفیت، طراحی مینیمالیستی و سیستم اطلاعات و سرگرمی 
پیشرفته، تجربه ای دلپذیر برای راننده و سرنشینان رقم می زند. حتی جزئیاتی 
مانند اســپیکرهای تعبیه شــده در صندلی ها که لرزش های بــاس را منتقل 

می کنند، نشان از توجه به جزئیات در این خودرو دارند.
با قیمت پایــه ای در حدود 180 هزار دلار، رنج روور اســپرت SV در دســته 
خودروهای بسیار لوکس قرار می گیرد. البته، با افزودن گزینه های سفارشی نظیر 
رینگ های فیبرکربنی و سیستم های ترمز پیشرفته، قیمت نهایی می تواند به 

بیش از 220 هزار دلار برسد.  

  چهارچرخ

      داشبورد

کادیلایاال90ایرانیقراراستتوسطپارسخودروبهبازارعرضهشود

چراقیمتخودرودرایرانبینکارخانه
وبازارتفاوتزیادیدارد؟

بررسیعواملاقتصادی،سیاستگذاریوروانشناسیبازار
ســارا غضنفری|  تفاوت قیمت خودرو میــان کارخانه و بــازار آزاد یکی از 
پدیده های متداول و بحث برانگیز در اقتصاد ایران است. این اختلاف گاه به حدی 
می رسد که خودرویی در کارخانه با قیمت مشــخص به فروش می رسد اما در 
بازار آزاد با افزایشی چند 10 میلیون تومانی عرضه می شود. این پدیده به دلایل 
مختلف اقتصادی، ساختاری  و روانی رخ می دهد. در این یادداشت به دلایل اصلی 

این شکاف قیمتی پرداخته می شود.
  

۱. کنترل قیمت گذاری توسط دولت
یکی از مهم ترین عوامل تفاوت قیمت کارخانه و بازار، سیاست های کنترل قیمتی 
دولت اســت. در ایران، دولت با هدف حمایت از مصرف کنندگان و مهار تورم، 
قیمت خودرو را در کارخانه به صورت دستوری تعیین می کند. این قیمت گذاری 
دســتوری معمولًا پایین تر از هزینه واقعی تولید یا قیمت تعادلی بازار است. در 
نتیجه، خودروسازان مجبورند خودروها را با قیمتی کمتر از ارزش واقعی به فروش 
برسانند. این سیاست باعث می شود تقاضا برای خرید خودرو از کارخانه به شدت 
افزایش یابد، چراکه مصرف کنندگان به دنبال بهره برداری از این اختلاف قیمت 
هستند. در نهایت، عرضه محدود کارخانه ها پاسخگوی این تقاضای زیاد نیست و 

بازار آزاد به محلی برای شکل گیری قیمت های واقعی تبدیل می شود.

۲. عرضه محدود خودرو
یکی دیگر از دلایل اصلی این اختلاف قیمت، محدودیت در عرضه خودرو است. 
خودروسازان داخلی به دلایل متعددی مانند تحریم ها، کمبود قطعات، هزینه های 

بالای تولید و مشکلات مدیریتی، توانایی تأمین تقاضای بازار را ندارند.
از سوی دیگر، واردات خودرو به دلیل تعرفه های بالا و ممنوعیت های مقطعی، 
عملًا متوقف شده است. این محدودیت در عرضه، باعث تشدید شکاف میان قیمت 
کارخانه و بازار می شود، زیرا مصرف کنندگان حاضرند مبلغ بیشتری بپردازند تا 

به خودرو دست یابند.

۳. بازار دلالی و سودجویی
تفاوت قیمت کارخانه و بازار، فرصت مناسبی برای دلالان و واسطه ها ایجاد کرده 
است. بسیاری از خریداران خودرو از کارخانه، تنها با هدف کسب سود اقدام به 

خرید می کنند و این خودروها را بلافاصله در بازار آزاد به فروش می رسانند.
این رفتار سودجویانه، ناشــی از نبود نظارت کافی و ضعف در سیاست گذاری 
است. در واقع، سیســتم فروش خودرو در کارخانه به گونه ای طراحی نشده که 

مصرف کننده واقعی را شناسایی کند و مانع از فعالیت دلالان شود.

۴. انتظارات تورمی و ارزش پول
شرایط تورمی حاکم بر اقتصاد ایران نیز در افزایش قیمت خودرو در بازار آزاد تأثیر 
قابل توجهی دارد. با کاهش ارزش پول ملی، مردم به دنبال حفظ سرمایه های خود 
هستند و خودرو را به عنوان یک کالای سرمایه ای خریداری می کنند. این رفتار 
روان شناختی باعث افزایش تقاضای کاذب در بازار خودرو می شود. حتی افرادی 
که نیازی به خودرو ندارند، با تصور اینکه قیمت ها همچنان افزایش می یابد، اقدام 

به خرید می کنند و این مسئله به تشدید اختلاف قیمت دامن می زند.

۵. ضعف در سیستم توزیع و فروش
سیستم توزیع خودرو در ایران نیز یکی از عوامل مهم این شکاف قیمتی است. 
روش هایی مانند قرعه کشی یا پیش فروش خودرو، ضمن ایجاد محدودیت در 

دسترسی مصرف کنندگان، فضای مناسبی برای سوءاستفاده فراهم می کند.
در بسیاری از موارد، خریداران واقعی امکان دسترسی به خودرو را ندارند، در حالی 
که واسطه ها و دلالان با استفاده از ابزارهایی مانند ثبت نام های جعلی یا خرید با 

نام دیگران، به بازار خودرو دسترسی پیدا می کنند.

۶. نبود رقابت واقعی در صنعت خودرو
انحصار در صنعت خودروسازی ایران یکی دیگر از دلایل مهم این مشکل است. 
دو خودروساز بزرگ داخلی به دلیل نبود رقبای خارجی، نیازی به بهبود کیفیت 
و عرضه محصولات جدید احســاس نمی کنند. این انحصار، بازار را از شرایط 
رقابتی خارج کرده و مصرف کنندگان را مجبور به پذیرش قیمت های بالاتر در 
بازار آزاد کرده اســت. تفاوت قیمت خودرو میان کارخانه و بازار آزاد در ایران، 
نتیجه ترکیبی از سیاست های ناکارآمد، محدودیت های عرضه، ضعف در نظارت 
و عوامل روان شناختی است. برای حل این مشــکل، اصلاحات ساختاری در 
صنعت خودروسازی، شفاف سازی سیستم فروش، کاهش انحصار و ایجاد فضای 
رقابتی ضروری است. همچنین، مدیریت انتظارات تورمی و سیاست های ارزی 
باید به گونه ای باشد که خودرو از یک کالای سرمایه ای به یک کالای مصرفی 
تبدیل شود. تنها در این صورت است که می توان این شکاف قیمتی را کاهش 

داد و بازار خودرو را به تعادل رساند.
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آستین موریس 1100 یکی از محصولات درخشان و خلاقانه   
گروه BMC )British Motor Corporation( بود که 
در دهه 60 میلادی پا به عرصه گذاشت. این خودرو با ترکیب 
طراحی شیک، عملکرد فنی مدرن و اقتصادی بودن، توانست 
در بازار پررقابت آن زمان جایگاهی خاص پیدا کند و به یکی از 
پرفروش ترین خودروهای بریتانیا تبدیل شود. اولین چیزی 
که در نگاه به آستین موریس 1100 به چشم می آید، طراحی 
شیک و در عین حال کاربردی آن است. این خودرو که توسط 
سر آلک ایسیگونیس، طراح افسانه ای مینی  طراحی شد، از 
زبان طراحی آن دوران بهره می برد. بدنه ای صاف و خطوط 
ساده، همراه با چراغ های گرد کلاسیک و جلوپنجره   کرومی 
جذاب، این خودرو را به یک اثر هنری کوچک تبدیل کرده 

بود.  ابعاد جمع وجور خودرو، آن را برای رانندگی در شهرهای 
شلوغ ایده آل می کرد، اما جاداری کابین و صندوق عقب، آن 
را به انتخابی مناســب برای خانواده ها نیز تبدیل کرده بود. 
چیدمان هوشمندانه کابین باعث شــد تا آستین موریس 
1100 فراتر از ظاهر کوچکش عمل کند.  یکی از نقاط قوت 
موریس 1100، استفاده از سیستم تعلیق هیدرولاستیک 
)Hydrolastic( بود؛ سیســتمی که برای آن زمان یک 
نوآوری محسوب می شد. این سیستم سواری نرم و راحتی 
ارائه می کرد و به این خودرو توانایی عبور از مسیرهای ناهموار 
را می داد.  موتور 4 ســیلندر 1/1 لیتری این خودرو، با توان 
تولید 48 اسب بخار قدرت، شاید در مقایسه با استانداردهای 
امروزی کم قدرت به نظر برسد، اما برای وزن سبک این خودرو 

کاملًا کافی بود. قدرت موتور از طریق یک گیربکس 4 سرعته 
دستی به چرخ های جلو منتقل می شد  و همین دیفرانسیل 
جلو بودن، آستین موریس 1100 را به یکی از خودروهای 
خوش فرمان و پایداری تبدیل کرد.  آستین موریس 1100 
چیزی بیشتر از یک خودروی اقتصادی بود؛ این خودرو یک 
راه حل برای خانواده های متوســط بود که به دنبال راحتی، 
کیفیت و قیمت مناسب بودند. بســیاری از مردم به لطف 
مصرف سوخت پایین، نگهداری آســان و سواری راحت، از 
آن به عنوان یک خودروی روزمره استفاده می کردند. آستین 
موریس 1100 همچنان یادآور این اســت که چگونه یک 
ایده   ساده، می تواند به یک محصول استثنایی تبدیل شود و 

جایگاهی جاودانه در تاریخ بیابد.

آستینموریس1100؛انقلابیکوچکدرجادهها

هونداZR-VeHEVدرایران:هیبریدی
مدرنباعملکردبینظیر!



هونــدا ZR-V eHEV، یکــی از جدیدترین و پرفروش تریــن کراس اوورهای 
هیبریدی، در سال 2024 به بازار ایران وارد خواهد شد. این خودرو به ویژه برای 
مشتریان خاص، شامل جانبازان، توسط شرکت آذریورد وارد می شود. واردات آن 
به ایران از طریق مناطق آزاد تجاری و واردکنندگان خصوصی صورت خواهد گرفت 

که موجب کاهش هزینه های گمرکی می شود.
این کراس اوور هیبریدی با موتور بنزینی 1/5 لیتری همراه با یک موتور الکتریکی 
قدرتمند، مجموعاً 181 اسب بخار قدرت تولید می کند. باتری لیتیوم-یونی 13/8 
کیلووات ساعتی این خودرو به طور مؤثر انرژی مورد نیاز موتور الکتریکی را تأمین 
می کند و امــکان رانندگی تمام الکتریکی با بردی حــدود 60 کیلومتر را فراهم 
می سازد. مصرف سوخت ترکیبی این مدل در حدود 4/6 لیتر در هر 100 کیلومتر 
و مصرف برق آن به طور میانگین 15/5 کیلووات ساعت در هر 100 کیلومتر است.

طراحی خارجی ZR-V eHEV با خطوط منحنــی و چراغ های LED باریک، 
ظاهری اسپرت و شیک به آن بخشیده اســت. فضای داخلی نیز با متریال های 
باکیفیت و تجهیزاتی همچون سیستم اطلاعاتی پیشرفته، صندلی های راحت و 
جادار به یک تجربه رانندگی لوکس تبدیل می شود. این خودرو در بازارهای جهانی 
با قیمت پایه ای حدود 35هزار دلار عرضه می شود، اما با توجه شرایط خاص ایران، 

قیمت آن در ایران حداقل 3 میلیارد تومان خواهد بود. 

     دنده معکوس

پارس خودرو تنها نقطه قوت  ال90 را از آن گرفت
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شاخص کل بورس افت کرد
شاخص کل بورس تهران در معاملات روز یکشنبه 
نهم دی با ۴۹ هزار و ۲۶۴ واحد افت در ارتفاع دو 

میلیون و ۷۷۸ هزار و ۱۵۴ واحدی قرار گرفت. دیروز 
معامله گران در بورس تهران بیش از ۱۷ میلیارد و ۵۱۶ 

میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از ۴۵۱ هزار 
و ۸۹۸ معامله به ارزش ۹۸ هزار و ۱۹۰ میلیارد ریال 

داد و ستد کردند. نمادهای فارس، فولاد، فملی، پارسان، 
شستا، وغدیر و ویملت بیشترین اثر منفی را بر شاخص 
بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس ایران نیز روز 
گذشته با ۱۳ واحد افت به ۲۶ هزار و ۳۹ واحد رسید.

قیمت هر شانه تخم مرغ مشخص شد
به گفته رئیس اتحادیه مرکزی مرغداران میهن، طی ۶ ماه گذشته درب مرغداری قیمت تخم مرغ 

ثبات داشته و حتی روند کاهشی نیز داشته است؛ اما این امکان وجود دارد که خرده فروشان 
سوء استفاده کنند. به گزارش ایسنا، نرخ مصوب هر شانه یک کیلو و ۹۰۰ گرمی تخم مرغ ۱۳۰ هزار 

تومان برای مصرف کننده است که در مغازه ها با نرخ های ۱۸۰ هزار تومان و ۱۶۰ هزار تومان و... 
به فروش می رسد و برای سود بیشتر، فروشندگان نیز فاکتور و صورت حسابی ارائه نمی دهند و این 
در حالیست که عرضه کنندگان عمده تخم مرغ می گویند که قیمت ها کاهش یافته و هفته گذشته 

هر شانه تخم مرغ را ۱۳۰ هزار تومان  فروخته اند، اما امروز ۱۱۸ هزار تومان به فروش می رسد. 
حمیدرضاکاشانی، رئیس اتحادیه مرکزی مرغداران می گوید در درب واحدهای تولیدی به مدت ۶ 
ماه است که ثبات قیمت وجود دارد و حتی روند کاهشی نیز داشته، اما متاسفانه ممکن است در سطح 

شهر خرده فروشی ها سوءاستفاده کنند که دستگاه های نظارتی باید، نظارت کافی داشته باشند.
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شورای اقتصاد مصوبه افزایش نرخ عوارض آزادراه های دولتی کشور را اصلاح کرد که 
نرخ های جدید از اول بهمن اعمال می شود. ۲۸ آبان ماه شورای اقتصاد افزایش نرخ عوارض 

پنج آزادراه کشور را تصویب کرد و براساس مصوبه شورای اقتصاد نرخ عوارض آزادراه 
کرج_ قزوین به طول ۱۰۰کیلومتر ۱۵ هزار تومان، نرخ عوارض آزادراه تهران - قم به طول 

۱۳۵ کیلومتر ۱۵ هزار تومان، آزادراه بندرعباس _ شهید رجایی به طول ۳۵ کیلومتر ۸۹۰۰ 
تومان، آزادراه قزوین_ زنجان به طول ۱۸۹ کیلومتر ۳۵ هزار تومان و عوارض آزادراه تهران 

- ساوه به طول ۱۱۵ کیلومتر ۲۰ هزار تومان تعیین شد. نرخ عوارض پنج آزادراه دولتی 
چهار - پنج سال تغییر نکرده بود ولی در این مدت هزینه پروژه های عمرانی و هزینه نگهداری 

به شدت افزایش یافته است؛ بنابراین شورای اقتصاد تصمیم گرفت نرخ عوارض این 
آزادراه ها را افزایش دهد تا درآمد حاصل از آن خرج نگهداری و تعمیر همان آزادراه ها شود.

شناسایی و توقیف دستگاه های ماینر
مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمز دارایی شرکت توانیر گفت 
از زمانی که نرخ بیت کوین افزایش یافت، روند استفاده غیرقانونی از 
ماینرها هم افزایش پیدا کرده است.  سفیدمو گفت از ابتدای سال تا 

پایان آذرماه تعداد ۹ هزار و ۶۵۰ دستگاه ماینر غیرمجاز شناسایی و 
توقیف شده است. این مقام مسئول در ادامه در پاسخ به این پرسش که 

چقدر از مصرف برق به این ماینرها برمی گردد؟ بیان کرد توان مصرفی 
دستگاه های ماینر غیرمجاز جمع آوری شده ۳۰ مگاوات برآورد می شود 

که به صورت ۲۴ساعته به شبکه برق کشور متصل بوده اند. در ادامه 
مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمز دارایی شرکت توانیر اظهار 

کرد در کل آمار رسمی از میزان ماینرهای غیرمجاز وجود ندارد.

  بانک مرکزی مصوبه شورای عالی اين بانک را در خصوص 
حدود تراکنش های بانکی برای اشخاص حقیقی و حقوقی اعلام 
کرد. گزارش ۲9 آبان 1403 بانك مركزي جمهوری اسلامی 
ايران درخصوص درخواســت طرح پیش نويس دستورالعمل 
تعیین حدود تراکنش های بانکی اشــخاص به انضمام مصوبه 
14 آذر 1403 شــورای تنظیم گری و نظــارت بانکی مطرح 
شــد و مورد بررســی قرار گرفت. همچنین مقرر شد تا آماده 
شدن زيرساخت های فنی و اجرايی دستورالعمل که بیش از 
۲ سال نخواهد بود، تراکنش ها با همین وضعیت چهار میلیارد 
ريالی برای اشخاص حقیقی و 10 میلیارد ريالی برای اشخاص 

حقوقی ادامه يابد.
  يک فعال اقتصادی با اشــاره به تحولات سیاسی و امنیتی 
منطقه، در خصوص بازگشت ثبات به بازار ارز گفت: اينکه اين 
نوسانات مقطعی است يا خیر، بســتگی به تصمیمات و اراده 
دولت دارد. اگر دولت بتواند امنیت اقتصادی نسبی را به جامعه 
و سیســتم های اقتصادی بازگرداند، امکان کاهش نوسانات و 
بازگشت نسبی قیمت ها به وضعیت متعادل وجود دارد. هرچند 
اين بازگشت ممکن است به سطح اولیه نرسد، اما می توان به 

نقطه ای متعادل و نسبتا مطلوب دست يافت.
  مسعود قاسمی، عضو اتاق بازرگانی ايران در پاسخ به پرسشی 
درباره دلايل نوسانات اخیر ارز و ارتباط آن با تحولات سیاسی و 
امنیتی منطقه، اظهار داشت: همیشه اين چالش وجود داشته 
که وقتی در منطقه اتفاقی رخ می دهد، برخی تصور می کنند 
که اين مسائل ارتباطی با ما ندارد. اما در طول بیش از 40 سال 
گذشته ثابت شده ايران همواره تأثیرپذير و تأثیرگذار در منطقه 

بوده است.
  طبق اعلام ســازمان بورس و اوراق بهــادار، ارزش دارايی 
سرمايه گذاران خارجی در پايیز امســال در بازار سرمايه 1۸ 
درصد افزايش يافته و عمده معامله گران اين بخش از کشورهای 
هلند، کويت و افغانستان بوده اند. ارزش دارايی سرمايه گذاران 
خارجی در پايــان فصل پايیز که بازار روند صعودی داشــته، 
نســبت به ابتدای پايیز افزايش داشته است. بر اساس گزارش 
داده های آماری مديريت نظارت بر بورس های سازمان بورس 
و اوراق بهادار، ارزش دارايی سرمايه گذاران خارجی به 10 هزار 
و ۷۲4 میلیارد تومان در پايان فصل پايیز رسید. داده های اين 
گزارش نشان می دهد ارزش دارايی سرمايه گذاران خارجی در 
مهرماه به ۸9۶3 میلیارد تومان و درآبان ماه به 9۶۷۶ میلیارد 

تومان رسیده بود.
  بر اساس آخرين آمار از ابتدای ســال آبی تا تاريخ هشتم 
دی ماه از وضعیت سدهای کشور 15 ســد زير ۲0 درصد آب 

دارند و حجم آب موجود در مخازن 43 درصد اســت. میزان 
ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( تا 
هشتم دی ماه معادل 4/۷۷ میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس 
با سال گذشته که عددی معادل 5/00 میلیارد مترمکعب بوده 
5 درصد کاهش داشته اســت. همچنین میزان کل خروجی 
سدهای کشور نیز نسبت به ســال قبل با چهار درصد افزايش 

مواجه بوده است.
  بازرس کل بانک ها و بیمه ســازمان بازرسی به هفت بانک 
در رابطه با عملکرد ضعیف در انجام تکالیف قانونی در پرداخت 
تسهیلات فرزندآوری هشدار داد و تاکید کرد که تا پايان دی ماه 
مطابق سهمیه ابلاغی عمل شود. سازمان بازرسی کل کشور، 
اعلام کرد: در پی نظارت بر میزان تحقق قانون حمايت از خانواده 
و جوانی جمعیت و متعاقب اخذ توضیح از تعدادی از مديران 
عامل شبکه بانکی، بازرس کل بانک ها و بیمه اين سازمان به 
هفت بانک در رابطه با عملکرد ضعیف در انجام تکالیف قانونی 
در پرداخت تسهیلات فرزندآوری هشدار داد و تاکید کرد که در 
صورت عدم ايفای تعهدات تا پايان دی ماه، اقدامات قانونی لازم 

در مورد آن ها صورت می گیرد.
  بر اساس لايحه ارســالیِ دولت به مجلس، اعتبار گذرنامه  
افراد بالای 15 سال سن، 10 ساله خواهد شد. دولت لايحه ای 
برای افزايش اعتبار گذرنامه ها را به مجلس شــورای اسلامی 
ارسال کرده است که بر اســاس آن اعتبار گذرنامه های افراد 
بالای 15 سال سن، 10 سال خواهد شــد. عنوان اين لايحه، 
»اصلاح ماده ۲5 قانون گذرنامه« اســت که به مجلس تقديم 
شده است. مدت اعتبار گذرنامه جديد برای افراد بالای پانزده 
سال سن، از تاريخ صدور، 10 سال و قابل تمديد به مدت پنج 
سال ديگر و برای افراد با ســن کمتر از 15 سال، پنج سال از 
تاريخ صدور و قابل تمديد برای مدت پنج سال ديگر خواهد بود.

  يک کارشــناس انرژی گفت: شــبکه توزيع و انتقال برق 
قديمی است و به همین علت 15 تا ۲0 درصد تولید برق در اين 
شبکه از دست می رود.محمد صادق مهرجو، کارشناس انرژی 
در رابطه با تأثیر راندمان بر خاموشی ها گفت: ربط دادن راندمان 
نیروگاهی به خاموشــی ها می تواند يکی از علل از عوامل کلی 
باشد که در بخش هدر رفت انرژی در کشور وجود دارد. او ادامه 
داد: متأسفانه به طور متوسط ۷0 درصد از گازی که در اختیار 
نیروگاه ها قرار می گیرد به شکل گرما در جو متصاعد می شود؛ 
بنابراين آن چیزی که تحويل می دهیم و نسبت آنچه که تحويل 
می گیريم بسیار بیشتر است و عملا با اين شرايط گازی که به 
نیروگاه ها می دهیم بابت تولید برق بسیار ارزان تر از گازی است 

که به بخش خانگی می دهیم.

  نبض بازار

ضرب الاجل به هفت بانک و نوسانات ارزی

کنسرو ماهی تن يکی از پرفروش ترين گزينه ها در قفسه 
کنسروهاســت. يکی از محبوب ترين ها بــرای خريداران 
کنســروماهی تن »طبیعت« در روغن گیاهی است که با 
وزن 1۸0 گرم و در بسته بندی چهار عددی با قیمت 350 
هزار تومان فروش می رود. قیمت هر عدد کنســرو ماهی 
تن »شیلتون« با همین وزن ۸۷ هزار و 500 تومان است. 
علاوه بر کنســروهای ماهی تن، کنســرو نخودسبز جزو 
نمونه های پرفروش است. برای خريد کنسرو نخود سبز از 
برندی مانند مکنزی با وزن 3۸0 گرم بايد ۶۲ هزار تومان 
هزينه کنید. کسانی که لوبیا را غذا می دانند، سراغ کنسرو 
لوبیاچیتی می روند که با ۸0 هزار تومان می شود دو قوطی 
که هر کدام از آنها 3۸0 گرم وزن دارند را خريد. اين قیمت 
مربوط به کنسرو لوبیاچیتی به همراه سس گوجه فرنگی 

از برند طبیعت است.
 برند »رعنا« کنســرو لوبیاقرمز دارد که با وزن 390 گرم 
فروخته شــده و ۲۸ هزار تومان اســت. ذرت شیرين هم 
طرفدار کم ندارد. مثلا شما اگر بخواهید يک قوطی 4۲0 
گرمی ذرت از برند پیک را بخريد بايد نزديک به ۷5 هزار 
تومان هزينه کنید. قیمت اين کنسرو با وزن 390 گرم از 

برند رعنا 59 هزار تومان است.
 برای کسانی که حوصله خیس کردن نخود را از شب قبل 
ندارند اما می خواهند آبگوشت درست کنند، کنسرو نخود 
آبگوشتی کارخانه »بهروز« که 3۸0 گرم وزن دارد و 43 
هزار تومان اســت،  می تواند گزينه ايده آلی باشد. کنسرو 

سبزيجات مخلوط برای کنار غذا يا سالاد پرفروش است. 
برای خريد 3۸0 گرم از چنین کنسروی از برند »اصالت« 
بايد نزديک به ۷0 هزار تومان هزينــه کنید. برای اينکه 
عدسی آماده کنسروی میل کنید، برند »بیژن« به کمکتان 
آمده و يک قوطی 3۸0 گرمی را با قیمت 41 هزار و 900 

تومان می فروشد. 
»هايلی« کنســرو خوراک بادمجــان دارد که 3۸0 گرم 
وزن آن است و برای خريدش بايد 35 هزار و 900 تومان 

هزينه کنید. 
قیمت غذاهای کنسروی بالاتر از اين حرف هاست. مثلا اگر 
بخواهید از »هانی« خورشت قیمه با سیب زمینی و بدون 
برنج بخريد که وزنش ۲۸5 گرم است بايد 140 هزار تومان 
کارت بکشید. اين برند کنسرو کباب کوبیده دونفره با وزن 
3۶0 گرم هم دارد که 305 هزار تومان فروخته می شود. 
نمونه ديگر خورشت قرمه سبزی با وزن ۲۸5 گرم و قیمت 
159 هزار تومان است. طرفداران ماکارونی می توانند مايه 
آن را که شامل سويا و قارچ شــده و برند »روژين« با وزن 
4۲0 گرم تولیدش کرده را به قیمت 53 هزار تومان تهیه 
کنند. برای میل کردن شــويدباقلاپلو بــا وزن 350 گرم 
بايد 1۲5 هزار تومان هزينه کنید و کنسرو خوراک بامیه 
را با همین وزن با قیمت 130 هــزار تومان بخريد. قیمت 
خورشت فسنجان با گوشت کوفته ای و وزن ۲۲0 گرم 135 
هزار تومان است و لوبیاپلو با گوشت چرخکرده 330 گرمی 

140 هزار تومان فروش می رود.

 اقتصاد خانواده

بازار رنگارنگ کنسروها
آبــان فرزیــان |مسدودشــدن درگاه پرداخــت 
صرافی های رمزارز تصمیــم ناگهانی بانک مرکزی در 
روز پنجشنبه بود و فقط شامل واريز و  خريد می شد. 
با اين حال يک بار ديگر موضــوع بی دفاع بودن بازار 
ارز ديجیتال را يادآوری کرد. تصور کن شب بخوابی 
و صبح بیدار شــوی، ببینی بازاری که در سه ماه 3۲ 
درصد و در يک ماه 14 درصد سودآوری داشته است 

را بدون هشدار قبلی تعطیل کرده اند. 
نگرانــی بانک مرکــزی را درک می کنــم؛ آنهــا هم 
برای خودشــان قواعــد و اصولی دارند امــا بالاخره 
ســرمايه گذاران هم با هــزار امیــد و آرزو قدم جلو 
گذاشــته اند و برای ريال به ريال آنچه در هر بازاری 
ســرمايه گذاری می کننــد، خون  دل هــا خورده اند. 
مســدود شــدن درگاه پرداخت صرافی ها رمزارز از 
نوســانات اخیر نرخ ارز آب می خورد، به اضافه اينکه 
قیمت تتر به نوعــی نمايانگر قیمــت دلار بازار آزاد 
اســت. پس در مواقعی که در بــازار ارز گردوغبار به 
هوا برخاســته خوب نیست کســی زبان درازی کند. 

می گويند مشکل قرار است به زودی حل شود. 
درگاه پرداخــت صرافی های رمزارز، ديــر يا زود به 
حالت عادی برمی گردد ولی احتمالا جلوی معاملات 
تتر را می گیرند. بهتر! اين تتر لعنتی از روز اول به ما 
روی خوش نشان نداد. بنیاد تتر که در آمريکا ريشه  
دوانده، يک روز درمیان برای ما ايرانی ها خط و نشان 
کشید و به بهانه تحريم تهديدمان کرد. يک روز گفتند 
حساب تتر ايرانی ها را مســدود و بلوکه خواهند کرد 
و روز ديگــر از ردفلگ کردن IP و حســاب کاربری 

حرف زدند. 
دســت آخر هم بقیه را طوری ترســاندند تا از خیر 
مبادله تتر با کاربــران ايرانی و هــر IP که روزی در 
ايران دست به خريد و فروش تتر زده، وحشت داشته 
باشند. اين طوری شد که کاربران ايرانی، معاملات تتر 
را بین خودمان محدود کرديم. دو تا تتر برای من، دو 

تا تتر برای تو! 
تتر يک اســتیبل کوين است و هر اســتیبل کوين تا 
همیشه ارزشی معادل يک دلار دارد. راز موفقیت تتر 
همین نکته اســت. در باقی نقاط دنیا، استیبل کوين 
جز برای مبــادلات جايگزين جابه جايی اســکناس 
ارزشــی ندارد اما در ايران آن را روی سر می گذارند 
و حلوا، حلوا می کنند. چــون هم پای دلار بالا و پايین 
می شــود و از صدقه  سر رشــد قیمت دلار کلی سود 

نصیب آدم می کند. باور نمی کنید؟
قیمت دلار پارســال 50 هزار و 500 تومان بود و از 
آن موقع تا حالا نزديک ۶0 درصد رشــد کرده است. 
مردمی که تــلاش می کنند در ايــن وضعیت ارزش 

دارايی خود را حفظ کننــد، قطعا به هر چیزی چنگ 
می اندازند. بــرای همین دســتگاه های نظارتی بايد 
چاره ای پیــدا می کردند. دولــت و بانک مرکزی در 
طول سال های گذشــته تا جايی که توانسته  جلوی 
دسترســی به دلار و معاملات بی محابای بازار ارز را 

گرفته است.
 الان اسکناس دلار ديگر مثل نقل و نبات در صرافی ها 
و گوشــه خیابان وجــود نــدارد. قانــون می گويد 
خريد وفروش دلار جرم اســت با ايــن وجود دلال ها 

هنوز دست بردار نیستند. 
معاملات زيرزمینی ريســک زيادی دارد. شوخی که 
نداريم، سوای کلاهبرداری، پای خطر جانی در میان 
است. آدم های زرنگ و جسور راهشان را کج می کنند 
و می آيند سمت بازار ارز ديجیتال. اينجا سود و ضرر 

دوبله محاسبه می شود.
 يکبار نوسان قیمت ارز ديجیتال را محاسبه می کنند 
و مرتبه بعدی اختلاف قیمت دلار. تتر اينجا هم برنده 
است چون بقیه رمز ارزها، بالا و پايین دارند و ممکن 
است نوســان منفی را تجربه کنند. تتر از اين آفت به 
دور است و نشسته روی دوش دلار، با خاطری آسوده 

جلو می رود.
حالا ديگر بايد متوجه شده باشید چرا نقطه قوت تتر، 
به پاشنه آشیل آن تبديل شده و بانک مرکزی به چه 
دلیل روی آن حساسیت پیدا کرده است اما در صورتی 
که پیش بینی بدبینانه من محقق شود و واقعا جلوی 
معاملات تتر را بگیرند، آيا راه سرمايه گذاری و کسب 
سود از اختلاف قیمت دلار بسته می شود؟ نگاهی به 
لیست انواع ارز ديجیتال نشان می دهد جز تتر، چندتا 

استیبل کوين ديگر هم داريم.
 چیزی مثــل Dai که دقیقا با همــان مختصات کار 
می کند ولی چون زير بار منت نهادهای مالی آمريکا 
نیست، از نظر امنیتی دردسر کمتری برای ايرانی ها 
ايجاد خواهــد کــرد. بیايید اين مشــکل را برطرف 
شــده فرض کنیم، آيا بانک مرکزی رضايت می دهد، 
استیبل کوين ديگری جای تتر را بگیرد و اين مرتبه 
نرخ ارز بازار آزاد را در آينه به نمايش بگذارد؟ اگر اين 
سوال را از خودم بپرسید حتما جواب منفی می دهم. 
به نظر من پايان دوران اســتیبل کوين ها در ايران فرا 
رســیده و علت اينکه بانک مرکزی پنجشــنبه هفته 
جلوی و نقد کردن رمزارز در صرافی های ارز ديجیتال 

را نگرفت همین مسئله است. 
احتمالا دوست دارند تترهايمان را بفروشیم و سراغ 
ديگر انواع ارز ديجیتال برويــم. چیزهايی که در هر 
لحظه و هر ساعت قیمت دلار بازار آزاد و غیررسمی را 

با صدای بلند لو نمی دهند. 

  بی ستون

آیا مرگ تتر در بازار ارز دیجیتال ایران نزدیک است؟
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قیم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

15 میلیون و 50 هزار 

29 میلیون و 650 هزار

14 میلیون و 800 هزار

چهار میلیون و 500 هزار

هشت میلیون و 500 هزار

هفت میلیون

15 میلیون و 740 هزار

51 میلیون

48 میلیون و 180 هزار

21 میلیون و 490 هزار

قیمت محبوب ترین تبلت ها

شیائومی

اپل

سامسونگ

جی ال ایکس

ایسر

لنوو

سامسونگ

سامسونگ

اپل

شیائومی

Redmi Pad SE

iPad 2022 WIFI

Galaxy Tab A9 

C8X

ICONIA Tab M10 

Tab M8 4th Gen

Galaxy Tab A9 Plus 5G

 Galaxy Tab S9 FE Plus

iPad Air 2024 M2 Wi-Fi

 Redmi Pad Pro

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع ساید بای ساید

ایکس ویژن

ایکس ویژن

ایکس ویژن

جی پلاس

جی پلاس

ایکس ویژن

ایکس ویژن

جی پلاس

دوو

دوو

TS552

TS666

TF541

GSS-P7535S

GSS-P7920W

HS550

TF540

GSS-P7435BG

ARSXi30-30W

SXi20-21S

39 میلیون و 500 هزار

43 میلیون و 800 هزار

48 میلیون و 500 هزار

40 میلیون و 56 هزار

63 میلیون و 500 هزار

64 میلیون و 800 هزار

35 میلیون و 900 هزار

41 میلیون و 730 هزار

99 میلیون

86 میلیون و 615 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

81 هزار و 470

85 هزار و 710

22 هزار و 432

دو هزار و 330

58 میلیون و 230 هزار

55 میلیون و 670 هزار

31 میلیون و 860 هزار

18 میلیون و 690 هزار

هشت میلیون و 910 هزار

پنج میلیون و 297 هزار و 200

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

79 هزار و 530

83 هزار و 690

21 هزار و 904

دو هزار و 270

56 میلیون و 320 هزار

54 میلیون و 110 هزار

31 میلیون و 160 هزار

18 میلیون و 140 هزار

هشت میلیون و 730 هزار

پنج میلیون و 129 هزار و 400

  دیجیتال

پشت سر مک بوک های پرفروش چه می گویند؟
خریداران از نبود فن و ماندن اثر انگشت شکایت دارند

در بازار هنوز مک بوک های کمــی قديمی تر که کمتر از 
100 میلیون تومان قیمت دارند پرفروش هستند. اغلب 
خريداران اگر مشکلی با کارکرد مک بوک و تفاوت هايش با 
انواع ديگر لپ تاپ ويندوزی نداشته باشند، از مک بوک ها 
راضی به نظر می رســند. مثــلا يکــی از پرفروش ترين 
گزينه ها مک بوک اير M2 اســت که سال ۲0۲۲ تولید 
شده و هشت گیگابايت ظرفیت موقت و ۲5۶ گیگابايت 
ظرفیت داخلی دارد. پردازنده گرافیکی اين دســتگاه به 
صورت داخلی يا آن بورد در داخل سیســتم تعبیه شده 
است و دارای ۸ هســته قدرتمند است و قیمتش نزديک 
به ۶۶ میلیون تومان برايتان تمام می شــود. کاربرانی که 

چنین لپ تاپی را برای استفاده روزمره استفاده می کنند 
به شدت از آن راضی هستند. اما بسیاری می گويند دستگاه 
کمی قديمی شده و البته از بازی های سنگین پشتیبانی 
نمی کند و به درد اينکار نمی خورد. يکی از آنها نوشته اگر 
کار شــما وب گردی و مطالعه و برنامه نويسی و گرافیک 
اســت مک بوک M2 تولید ســال ۲۲ انتخاب معقولی  
خواهد بود و در غیر اينصورت اســیر تبلیغات و برنديگ 
اپل می شــويد. کم بودن میزان حافظه از ديگر مشکلاتی 
اســت که خريداران با آن دســت وپنجه نرم کرده اند. از 
ديگر مواردی که صدای خريداران را در آورده عدم امکان 
وصل شدن دستگاه به مانیتور اضافی است. مک بوکی که 

از آن حرف می زنیم پرت های زيــادی ندارد که برخی از 
خريداران را به دردســر انداخته و بدنه اش هم به راحتی 
کثیف می شود. از طرف ديگر بســیاری معتقدند که اين 
لپ تاپ در مقايســه با امکاناتی که ارائه می کند، زيادی 

گران است. 
يکی ديگر از مدل هايی که طرفدار زياد دارد. مک بوک اير 
MXD13 است که سال ۲0۲4 تولید شده. اين دستگاه 
ظرفیت داخلی 51۲ گیگابايت دارد و رم آن 1۶ گیگابايتی 
اســت. خريداران اين دســتگاه خیلی هم روی آن عیب 
و ايراد نگذاشــته اند. اما معتقدند قیمت 11۶ میلیون و 
500 هزار تومانی آن خیلی بالاست و البته برای کارهای 
گرافیکی می ارزد. از طرف ديگر اين مدل چندان سبک 
هم نیست و برخی از خريداران گفته اند ترجیح می دهند 
اندازه صفحه  نمايش را 15 اينچ انتخاب نمی کردند. البته 
مشخصات لپ تاپ را که نگاه می کنیم متوجه می شويم 
که وزن دستگاه يک و نیم کیلو است و حسگر اثرانگشت 

سريع  و باتری قدرتمند جزو مزايايش محسوب می شود. 
البته با توجه بــه اين قیمتی که مک بــوک جديد دارد، 
چنین امکاناتی چندان هم فوق العاده محسوب نمی شوند. 
مدل13/۶ اينچی همین لپ تاپ با رم هشــت گیگابايت 
و حافظه داخلی ۲5۶ گیگابايت هــم يکی از گزينه های 
محبوب در بازار است که ســال ۲0۲4 تولید شده و ۷۶ 
میلیــون و ۷۲0 هزار تومان قیمــت دارد. صدای خوب، 
گرافیک مناسب و ســرعت بالا از ويژگی هايی است که 
خريداران اين دستگاه را شگفت زده کرده است. از طرف 
ديگر کسانی که مک بوک را به ديگر انواع لپ تاپ ترجیح 
می دهند، معتقدند با توجه به قیمت اين دســتگاه نسبتا 
جديد، صرفه اقتصادی دارد و به درد کارهای دانشجويی و 
سبک می خورد. اين موضوعی است که نبايد هنگام خريد 
چنین دستگاهی فراموشش کنید و توقع تان را بالا نبريد. 
خريداران معتقدند که اين دستگاه سبک است اما بسیار 
زود داغ می کند و نمی شود مدت  طولانی از آن استفاده 

کرد. از طرف ديگر بدنه به گونه ای ساخته شده که جای اثر 
انگشت روی آن باقی می ماند. تعداد کم پورت ها مشکل 
ديگری است که چنین لپ تاپی دارد و اعصاب خريداران 

را به هم ريخته.
با اينکه مک بوک اير MGN63 تولید سال ۲0۲0 بوده 
و حسابی قديمی شــده اســت اما اين مدل هنوز يکی 
 M1 از پرطرفدارهای بازار اســت که ازپردازنده ســری
اســتفاده کرده و رم هشــت گیگابايت و حافظه داخلی 
۲5۶ گیگابايتی دارد. وزن دستگاه به1/3 کیلو نمی رسد 
و 13 اينچ اســت و نزديک به 5۶ میلیــون تومان قیمت 
دارد. سبکی، قدرت باتری و استفاده آسان مواردی است 
که طرفداران چنین مک بوکی از آن رضايت دارند. يکی 
از آنها نوشــته جای فلش روی مک بوک خالی است و از 
اين بابت به دردسر افتاده. از آنجايی که چنین مک بوکی 
بدون مــوس همین برند کار نمی کنــد، خريداران برای 
آن هم هزينه نســبتا بالايی پرداخت کرده اند که باعث 

خشمشان شده است. سخت افزار اين مک بوک تولید سال 
۲0۲0 چندان قوی نیست و فقط برای کارهای سبک و 
دانشجويی مناسب است. بنابراين نمی توانید توقع داشته 
باشید که برای کارهای گرافیکی ســنگین و... خیلی به 
شــما کمکی کند. از طرف ديگر چون دستگاه دارای فن 
نیست، به سرعت داغ می شــود و کاربر را کلافه می کند. 
اســپیکرهای مک بوک اير MGN63 قــوی توصیف 

شده اند و تعداد کم پرت ها دردسرساز بوده است.
 ماندن اثر انگشــت روی بدنه لپ تاپ ايرادی اســت که 
به اين مدل هم وارد می کننــد و ظاهرا برند اپل در طول 
زمان فکری به حال اين نارضايتی کاربرانش نکرده است 
و همه چیز را فدای زيبايی کــرده. تعدادی از خريداران، 
می گويند اگر زمان برمی گشــت ترجیحشان اين بود که 
مک بوک اير تولید ســال ۲0۲0 را با حافظه داخلی 51۲ 
گیگابايت بخرند، چرا کــه ۲5۶ گیگابايت نیــاز آنها را 

برطرف نکرده است.

  بازارگردي 

محبوبیت ابدی!
برای خرید ارزان ترین تلویزیون های 43اینچ بازار باید بین 11 تا 13میلیون تومان هزینه کنید

بازار از تلویزیون های غول پیکر و بزرگ اشباع شده، اما همچنان تقاضا برای سایزهای کوچک تر تلویزیون وجود دارد. تلویزیون های 43 اینچ یکی از بهترین گزینه ها برای یک خرید 
اقتصادی و به صرفه هستند. بین تلویزیون هایی که ابعاد کوچکی دارند، ســایز 43 اینچ محبوبیت و فروش بالایی دارد و به گفته فعالان بازار همیشه مشتریان زیادی، جذب این مدل 

تلویزیون می شوند. با این اوصاف برای خرید ارزان ترین تلویزیون های 43اینچ بازار باید بین 11 تا 13میلیون تومان بودجه داشته باشید. 

AT4321FS ۱    آوکس مدل

 تلويزيــون ال ای دی هوشــمند آوکــس بــا وضــوح تصوير
 Full HD و رزولوشــن 19۲0×10۸0، تصاويری شــفاف و 
باکیفیت و بدون کشــیدگی نمايش می دهــد. صفحه نمايش 
اين تلويزيون از نوع IPS اســت و زاويه ديد گســترده ای دارد. 
اين تلويزيون مجهز به رابط هوشــمند اســت که از طريق آن 
امکان اتصال به اينترنــت از طريق Wi-Fi فراهم می شــود، 
همچنیــن  دارای درگاه هــای ارتباطی متنوعــی مثل  پورت 
HDMI و پورت USB اســت که امکان اتصال دســتگاه های 
جانبی مثل کنسول های بازی، لپ تاپ و حافظه های جانبی را 
فراهم می کند. اگرچه اين تلويزيون امکانات پیشرفته ای مانند 
سیستم  عامل های پیچیده را ارائه نمی دهد، اما برای استفاده های 
معمولی مثل تماشــای فیلم های آنلاين يا اســتفاده از برخی 
اپلیکیشن های کاربردی، مناسب اســت. اين تلويزيون با گريد 
انرژی A+ تولید شده و برق کمی، مصرف می کند. اين محصول 
قابلیت نصب روی ديوار و پايه رومیزی هم دارد. پايه رومیزی اين 

تلويزيون با وزن يککیلوگرم به راحتی نصب می شود.
قیمت: ۱۱میلیون و ۴۰۰هزار تومان

 Full از ســری محصولات  MT43D1300 تلويزيون
HD برند مجیک تی وی است. رزولوشن 10۸0 در 19۲0 
پیکسلی اين تلويزيون با ابعاد آن متناسب است و تصويری 
مناسب را به نمايش می گذارد. همچنین زاويه  گسترده  ديد 
اين مدل، به کاربر اين امکان را می دهد که بتوانید به راحتی 
در حالت های مختلف برنامه ها را تماشا کنید. اين تلويزيون 
به دو اسپیکر با توان خروجی ۸ وات مجهز است و در مجموع 

می تواند 1۶ وات صدا تولید کند.
 اين تلويزيون يک گیرنده  ديجیتــال داخلی هم دارد. اين 
قطعه واسطه بین آنتن و تلويزيون است و با تقويت کیفیت 

صفحه، تصوير بهتری را نمايش می دهد.
 اين مدل بــرای ســهولت کار کاربران، بــه درگاه USB و 
HDMI مجهز است که امکان اشــتراک گذاری فايل های 
متنوع را فراهم می کند. ماشــین زمان، تلتکس و PVR از 
ديگر امکاناتی هســتند که در اين مدل از تلويزيون  به کار 

گرفته شده اند. 
قیمت:۱۳میلیون تومان

تلويزيون 43 اينچ آرتی سی تصاوير را به صورت Full HD و 
با کیفیت مناسبی به نمايش می گذارد. اين تلويزيون مجهز به 
 Dolby Digital دو اسپیکر ۸ واتی است و خروجی صدای
 USB دارد. اين محصول همچنین مجهز به دو پورت Plus
با فناوری USB ۲/0 اســت که می توانیــد فلش مموری يا 
هارداکسترنال خود را متصل کنید و اطلاعات موجود در آن ها 
را روی تلويزيون نمايش بدهید. همچنین برای اتصال ساير 
دســتگاه های صوتی و تصويری به تلويزيون، دو عدد پورت 
HDMI  هم در نظر گرفته شــده است. يکی از ويژگی های 
مهم اين محصول، گیرنده  ديجیتال داخلی آن اســت که از 
طريق آن می توانید شــبکه های ديجیتالی را روی تلويزيون 
خود دريافــت کنید. همچنین اين تلويزيــون از فرمت های 
رايج صوتی وتصويری پشتیبانی می کند تا کاربران بتوانند از 

فايل های خود به راحتی استفاده کنند. 
قیمت: ۱۲میلیون و ۸۰۰هزار تومان

43BM5400 ۲     آر تی سی مدلMT43D1300 ۳   مجیک مدل

    روتین پوستی چی هست؟
خیلی ها روتین پوســتی که دارند اين است که 
صورتشان را می شويند و بعد از خشک کردن يک 
کرم مرطو ب کننده می زنند. ولی گويا اين روش 
خیلی به سلامت پوســت کمک نمی کند و بايد 
مراحل مراقبت از پوست را به صورت منظم انجام 
بدهیم. روتین پوســتی برای هر فردی متفاوت 
است، اما  صرف نظر از نوع پوست، مراحلی که طی 
می کنید به غیر از پاک ســازی بايد به آبرسانی و 
درمان ختم شود. البته اين تمیز کردن و آبرسانی 
و درمان هم فقط مخصوص شب و قبل از خواب 
نیست، صبح ها هم بايد پوســتتان را تمیز کنید. 
چون شب ها که ما می خوابیم، پوست بیدار است 
و برای خودش تا دلتان بخواهد چربی و مواد زائد 
تولید می کند. به همیــن دلیل صبح ها بلافاصله 
که خودتان را در آينه ديديد و يک لبخند زديد، 
بايد کارهای پاکســازی را انجام بدهید. نکته ای 
که بايد به آن توجه کنید اين اســت که بهترين 
روتین پوســتی، مراحل ســاده و منظمی است 
که همیشــه بتوانید به راحتی آن را انجام دهید. 
چون اگر روتین پوســتی پیچیده و پردردســر 
و از همه مهمتــر گران قیمــت را انتخاب کنید، 

بعد از چند ماه هم خســته می شويد و هم اينکه 
هزينه های بالای آن ممکن است، شما را از ادامه 
روند پشیمان کند و پوستتان وسط راه تک و تنها 
با چربی ها و آلودگی ها رها شود. ساده ترين روتین 
پوســتی چهار مرحله دارد. در اين مراحل بايد از 
شوينده، تونر، آبرسان و ضدآفتاب استفاده کنید. 
متخصصان پوســت معتقدند اگــر همین چهار 
روش را به صورت مداوم انجام بدهید، کلی لطف 
در حق پوستتان کرده ايد، چون تداوم اين چهار 
مرحله برای سلامت پوست ضروری است. حالا به 
غیر از اين چهار مرحله اصلی اگر پوستتان مشکل 
خاصی دارد بايــد از محصــولات ترمیم کننده، 
جوان کننده و درمانی هم اســتفاده کنید. برای 
اينکه نتیجه بگیريد هم بايد مراحل روتین پوستی 
را منظم انجام بدهید. يعنی اول بايد از رقیق ترين 
محصولات شروع کنید و  غلیظ ترين مواد را برای 
مراحل آخــر بگذاريد.  چون مــوادی که غلظت 
کمتری دارند ، سبک تر هســتند و زودتر جذب 
می شوند و بعد از اين مواد می توانید از نرم کننده ها 

و مرطوب کننده ها استفاده کنید.
 هزینه خرید مواد لازم برای روتین پوستی 
روتین پوستی شبانه چون دنگ و فنگ بیشتری 

دارد،  اول از ايــن مرحله شــروع می کنیم، چون 
خیلی از مراحــل آن با روتین پوســتی در صبح 
مشــترک اســت و قیمت موادی که برای صبح 
هم لازم است، در اين قســمت بررسی می شود. 
اولین مرحله برای شــروع يک روتین پوســتی 
شبانه اين است که پوستتان را تمیز بشويید. حالا 
اين شوينده بســته به نوع پوست خشک، چرب 
و معمولی بايد انتخاب شــود. خیلی وقت است 
که پزشکان متخصص پوســت توصیه مي  کنند، 
صورتتان را با صابون نشــويید و بهتر اســت اول 
آرايش پوســت را با يک پاک کننده آرايش تمیز 
کنید و بعد با آب ولرم بشويید و خشک کنید. اين 
پاک کننده می تواند، مدل مايع يا میسلار واتر، فوم 

يا ژل شست وشو باشد.
   میسلارواتر

 تا دلتان بخواهد در بازار انواع و اقسام میسلارواتر 
پیدا می شــود. اما اگر دنبال قیمت پرفروش های 
بازار باشــید، میســلار واتر میســوری با قیمت 
190هزار تومان ، دافی با قیمت 1۶0هزار تومان 
، درمالیفت با قیمت 150هــزار تومان و لافارر با 

قیمت ۲۸0هزار تومان فروخته می شوند.
   ژل شست وشو

 اگر ژل شست و شو را برای تمیز کردن صورتتان 
انتخاب کنید برای خريد برندهای پرفروش های 
بازار مثل سینره 110هزار تومان، ويتالیر۲۷3هزار 
تومان، هوچهر 350هزار تومان، موزيلا 190هزار 
تومان و راکوتن بايد ۲4۷هــزار تومان بپردازيد.  
اگر پوســت صورتتان را با فوم شست و شــو پاک 
می کنید، برای خريد پرفروش های بازار مثل فوم 
ويتالیر ۲40هزار تومان، پرودرما 130هزار تومان، 
آردن ۲4۷هــزار تومان، ژنوبايتیــک 1۸0هزار 
تومان و راکوتان بايد 35۷هزار تومان هزينه کنید. 

    تونر 
بعضی ها بعد از شست و شــوی صورت مستقیم 
از سرم و کرم ضد چروک اســتفاده می کنند. اما 
خیلی ها هم تونر را در لیست روتین پوستی شبانه 
می گذارند. تونرها محصولاتی هستند که بعد از 
تمیز کردن پوست، برای تنظیم pH آن استفاده 
می شــوند. اين مرطوب کننده های مايع، سطح 
پوست را تقويت و آبرســانی می کنند. چون يک 
تونر مناســب حاوی آنتی اکســیدان و ترکیبات 
احیا کننده و ترمیم کننده اســت  و نقش مهمی 
در سلامت پوســت دارد. در بین پرفروش ترين 
تونرهای بازار برای خريد لافارر ۲1۶هزار تومان، 

هوچهر 300هــزار تومان، میســوری ۲40هزار 
تومان، ايلابرت 1۸۸هزار تومان، سینره 150هزار 
تومان، الارو ۲۲0هزار تومان و سی گل 105هزار 

تومان بايد هزينه کنید. 
   کرم دور چشم

بعد از تمیز کردن صورت و آبرسانی با تونر نوبت 
کرم دور چشــم اســت. کرم های دور چشم اگر 
درســت انتخاب شــوند بعد از چند ماه سیاهی 
دور چشــم و چین و چروک های ريز و عمیق را 
از بین می برنــد. بهترين زمان اســتفاده از کرم 
دورچشم، شــب اســت. چون ديگر قرار نیست 
روی آن را با مواد آرايشــی مثل کرم پودر و پودر 
تثبیت کننده يا اسپری بپوشانید. کرم دور چشم 
معمولا گرانت رين مواد لازم برای روتین پوستی 
است و خرج بیشتری روی دســتتان می گذارد. 
چون هم سايز کرم های دور چشم خیلی کوچک 
است و هم قیمتشان نسبت به اندازه ای که دارند، 
بالاســت.  با اين اوصاف اگر دنبال کرم های دور 
چشم محبوب بازار باشــید، برند اورياژ کرم دور 
چشــم  15 میلی لیتری را با قیمت يک میلیون 
و 400هزار تومان می فروشد. يکی از محصولات 
محبوب بازار کرم دور چشــم  بی يلندا ست که با 

قیمت يک میلیون و 350هــزار تومان فروخته 
می شود. کرم دور چشــم ۲0میلی لیتری گاتیور 
نیز حدود يک میلیون تومــان قیمت دارد. کرم 
دور چشــم لافارر هم با قیمت ۸30هزار تومان 
به فروش می رسد. کرم دور چشــم سینره نیز با 
قیمت ۲۲0هزار تومان فروخته می شــود و برای 
خريد کرم دور چشم پرايم بايد 31۷هزار تومان 
هزينه کنید. البته در بین کرم های پرفروش بازار 
کرم دورچشم پرلامار هم ديده می شود که قیمت 
يک قوطی 15میلی لیتــر آن حدود پنج میلیون 
و ۲00هزار تومان است. کرم دور چشم کدلی با 
همین اندازه پنج میلیون و 500هزار تومان قیمت 
دارد و برای خريد کرم دور چشم بیولاين 30میلی 
لیتری بايد حدود شش میلیون و ۶00هزار تومان 

هزينه کنید. 
   سرم 

اين ســرم با آن ســرم هايی که به بــدن تزريق 
می شود، فرق دارد. البته اين سرم ها هم ماهیت 
درمانی دارند، اما روی پوست استفاده می شوند 
و قیمتشان هم خیلی بالاتر است. سرم های دور 
چشــم محصولات مراقبت پوســتی هستند که 
بافت و قوام ســبک دارند، به همین دلیل خیلی 

ســريع و راحت در پوســت ظريف  و نازک دور 
چشم جذب می شوند. اين ســرم ها از مواد فعال 
قوی و محلول در آب تشــکیل شده اند  و خطوط 
ريز، چین وچروک، پف و تیرگی زير چشــم را از 
بین می برند. اســید هیالورونیک، ويتامین سی، 
کافئین و آنتی اکســیدان از مواد تشکیل دهنده  
اصلی سرم های دور چشم هستند. چون پوست 
اطراف چشم ظريف اســت، بايد از انگشت  برای 
ضربه زدن و ترکیب ملايم ســرم چشم استفاده 
کنید. اما برويم سراغ قیمت سرم های دور چشم 
و خرجی که خريد اين مــواد ترمیم کننده روی 

دستمان می گذارد.
 برای خريد پرفروش ترين سرم دور چشم موجود 
در بازار که يکی از آنها ســرم لافارر اســت بايد 
900هزار تومان برای يک قوطی 15میلی لیتری 
هزينه کنید. سرم دور چشــم راکوتان با قیمت 
430هزار تومان و ســرم دکتر راشــل با قیمت 
۲10هزار تومان فروخته می شود. سرم دور چشم 
آردن 15میلی لیتری بــا قیمت ۶۷0هزار تومان 
و سرم دور چشــم باباريا 15میلی لیتری بايد دو 
میلیــون و ۲00هزار تومان بپردازيد. ســرم دور 
چشم اســتادرم چهار میلیون تومان قیمت دارد 
و سرم دور چشم پازمین با قیمت يک میلیون و 

300هزار تومان فروخته می شود. 
    آبرسان یا کرم شب

همانطور که توضیح داديم، روتین پوستی بايد از 
مواد رقیق و سبک شروع شود و بعد به مواد غلیظ 
و سنگین برسد. کرم های آبرسان يا کرم های شب 
غلیظ و سنگین هستند. آبرســان ها يا کرم های 
شب  يک پوشش محافظ روی پوست ايجاد و از 
تبخیر آب در هنگام خــواب جلوگیری می کند. 
مرطوب کننده بايد آخرين مرحله روتین پوست 
باشد تا  از جذب مواد ديگر جلوگیری کند. کرم 
مرطوب کننده ويشــی با قیمــت دو میلیون و 
۲00هزار تومان يکی از محصولات محبوب بازار 
است. کرم آبرســان لافارر هم با قیمت 500هزار 

تومان فروخته می شود. 
کرم آبرسان راکوتن با قیمت ۲40هزار تومان به 
فروش می رسد. اما کســانی که می خواهند برای 
خريد آبرسان ســنگ تمام بگذارند، بايد بیشتر 
خرج کنند. مثــلا در بازار کرم آبرســان صورت 
50میلی لیتری از برند لايرن با قیمت 9 میلیون 
و 3۸0هزار تومان فروخته می شــود. برای خريد 
کرم مرطوب کننده صورت اســتادرم بايد شش 
میلیــون و 500هزار تومان هزينــه کنید و کرم 
مرطوب کننده اوسرين پنج میلیون و 900هزار 
تومان قیمت دارد. کرم آبرسان 50میلی لیتری از 
برند لیراک نیز با قیمت ســه میلیون و ۸00هزار 
تومان فروخته می شــود. برنــد نوکس هم کرم 

مرطوب کننده پرفروشــی دارد کــه يک قوطی 
1۲0میلی لیتــری آن بــا قیمــت دو میلیون و 

۸00هزار تومان به فروش می رسد. 
   روتین پوستی در صبح

برای روتین پوســتی روزانه بايــد از محصولاتی 
استفاده کنید که از پوست در مقابل نور خورشید 
و آلودگی مراقبت کند. پس بعد از شستن صورت 
با مواد شــوينده ای که در بالا گفتیم و استفاده از 
تونر و مرطوب کننده بايــد از کرم های ضدلک و 

همچنین از کرم ضدآفتاب استفاده کنید. 
   کرم ضدلک

کرم ضد لک صــورت يک محصــول مراقبت از 
پوست با فرمولاسیونی ويژه است که باعث کاهش 
لکه های روی پوست می شــود. اين کرم ها اغلب 
حاوی ترکیبی از مواد فعال هســتند که در کنار 
هم لکه های تیره را از بین می برند. ويتامین سی 
که يک آنتی اکســیدان قوی اســت يکی از مواد 
اصلی کرم های ضدلک است. اسید کوجیک هم 
تولید ملانین پوست را مهار می کند. اين کرم های 
هیدروکینــون هــم دارنــد . هیدروکینون يک 
روشن کننده قوی پوست است و نقش مهمی در 
محو شدن لکه های سرسخت و حتی تیرگی های 
عمیق و قديمی پوست دارد. نیاسینامید، عصاره 
شــیرين  بیان، آلفا آربوتیــن و رتینول هم چون 
خاصیت روشن کنندگی دارند در کرم های ضدلک 
اســتفاده می شــوند. اما يکی از پرفروش ترين 
کرم های ضدلک بــازار محصول ۶5 میلی لیتری 
از برند سینره است که با قیمت 400هزار تومان 
فروخته می شــود. ضدلک لاکچری کويین يک 
میلیون تومــان قیمت دارد و بــرای خريد کرم 
ضدلک ژنوبايتیک بايــد 490هزار تومان هزينه 
کنید. کــرم 50میلی لیتری گینو با قیمت ســه 
میلیــون و 500هزار تومان فروخته می شــود و 
برای خريد کرم ضدلک ويشــی بايد سه میلیون 

تومان بپردازيد. 
   کرم ضد آفتاب

مهمترين مرحله روتین پوســتی در روز، استفاده 
از کرم ضدآفتاب اســت. چون آفتاب همه جور بلا 
می تواند سر پوســتتان بیاورد. يعنی هر چه لک 
قهوه ای و تیرگی پوســت و چین و چروک که در 
صورت پیدا می شود، مقصر اصلی آن نور خورشید 
اســت. به همین دلیل برای جلوگیری از نفوذ نور 
خورشید بايد از کرم ضدآفتاب استفاده کنید. در 
حال حاضر پرفروش ترين کرم های ضدآفتاب بازار 
از برند مای با قیمــت 3۲0هزار تومان، ضدآفتاب 
لافارر با قیمت ۶04هزار تومان، ضدآفتاب رنگی ری 
بیزا با قیمت345هزار تومان ، ضدآفتاب بی رنگ 
پرايم با قیمت 51۷هزار تومــان و کرم ضدآفتاب 

پیکسل با قیمت 400هزار تومان است.   

حالا ماه شدی!
خرید مواد لازم روتین پوستی روزانه و شبانه 

چقدر خرج روی دستمان می گذارد
اکرم احمدی|روتین پوستی هم جزو کلمات و ترکیبات تازه ای است که چند وقتی 
است ، انگار رعایت آن اجباری شده؛ یعنی کافی است وارد فضای مجازی شوید، یک 
بیوتی بلاگر مشغول توضیح دادن روتین پوستی است. اینکه شب قبل از خواب چه 
چیزهایی به پوستتان بزنید که چین و چروک سمتش نیاید و دور چشم و پیشانی و دور 
لب ها رطوبت کافی را جذب کند و صبح که از خواب بیدار شدید، چه چیزهایی استفاده 
کنید که پوستتان را شاداب و سرزنده نشان بدهد. روتین پوستی به گفته پزشکان 
متخصص پوست خیلی هم خوب است، اما اینکه همه از یک الگو استفاده کنند، کار 
درستی به نظر نمی رسد، چون همه پوست ها مثل هم نیستند و همه نباید یک روتین 
پوســتی را دنبال کنند. البته ما خیلی وارد جزئیات پزشکی ماجرا نمی شویم، ولی 
به دلیل ماهیت صفحه، هزینه های انواع روتین پوســتی را بررسی می کنیم و اینکه 
خرید مواد لازم شفاف و صاف کردن پوست چقدر خرج روی دستتان می گذارد. چون 
روتین پوستی شامل مجموعه ای از مراحل مراقبتی است که شامل استفاده از مواد 

پاک  کننده، آبرسان، مرطوب کننده، محصولات ضد چروک و... می شود. 



استارتاپ
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3953  دوشنبه  10 دی  1403

رفع فیلتر واتســاپ و گوگل پلی اين امید را به وجود 
آورده که ديگر پلتفرم ها نیز در ايران بدون محدوديت 
در دسترس عموم قرار بگیرند. يکی از پلتفرم هايی که 
در لیســت مطالبه برای رفع فیلتر قرار دارد يوتیوب 
است. سايتی که در ســال ۲005 تاسیس شده و يک 
پلتفرم برای اشتراک گذاری ويدئو است. اين سايت از 
خرداد سال 13۸۸ و با حکم کارگروه تعیین مصاديق 
مجرمانه فیلتر شده است. اين نوشته تلاش می کند به 

چهار سوال در مورد فیلترينگ يوتیوب جواب بدهد. 
1    یوتیوب چرا فیلتر شد؟

يوتیــوب در ايران تاکنون دو بار فیلتر شــده اســت. 
يکــی در آذر 13۸5 که برخی آن را مرتبط با انتشــار 
تصاويری از عروسی زيبا بروفه و نیز تصاوير خصوصی 
زهرا امیرابراهیمی می دانند، ديگری در خرداد 13۸۸ 
به دلیل وقايع پس از انتخابات رياســت جمهوری آن 
سال. البته گوگل بعد از مدتی يوتیوب را روی پروتکل 
https عرضه کرد و فیلترينگ بی معنا شده بود که در 

مهر 1391 آن راه نیز فیلتر شد. 
2    چرا یوتیوب رفع فیلتر نمی شود؟

خبرگزاری مهر ظهر روز 4 دی 1403 که جلسه شورای 
عالی فضای مجازی در آســتانه بررســی بود طرحی 
موسوم به »طرح مرحله ای رفع فیلترينگ« را منتشر 
کرد. در اين طرح آمده بود که يوتیوب، قرار اســت در 
مرحله دوم و »از طريق درگاه هــای حکمرانی پذير« 

عرضه شود. 
همین موضوع اصل ماجرای عــدم رفع فیلتر يوتیوب 
را نشــان می دهد. يوتیوب يا به عبارت بهتر گوگل از 
نظر سیستم حکمرانی پذير نیست. يعنی محتواهايی 
در آن منتشر می شــود که سیســتم علاقه ای ندارد 
مردم به آن دسترسی داشــته باشند. مثلا محتواهای 
ويدئويی خبری شبکه های خبری ماهواره ای يا موزيک 
ويدئوهای خوانندگان ايرانی که نظــام اولی را نوعی 
تبلیغ علیه خود و تشــويش اذهان عمومی می داند و 

دومی را جزو تصاوير مبتذل. 
3    چه کسانی مخالفند؟ 

برای پاسخ اين ســوال با حامد بیدی، پژوهشگر حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و مدير سايت کارزار که در 
زمینه رفع محدوديت های اينترنتی بسیار فعال است 
صحبت می کنیم. بیدی می گويد: »سیاست فیلترينگ 
يوتیوب در ادامه رفتار کلی سیستم نسبت به رسانه ها 
و اينترنت است.« از او می پرســم که آيا ممکن است 

که مديران پلتفرم هايی مثل آپــارات در پس پرده به 
دنبال لابی گری برای عدم رفع فیلتر يوتیوب باشند؟ 
او می گويد: »با اين ايده مخالفم که پلتفرم های مشابه 
داخلی مثل آپــارات باعث عــدم فیلترينگ يوتیوب 
باشــند. مديرعامل آپارات هم بارهــا تاکید کرده که 
مخالف رفع فیلتر يوتیوب نیســت و حتی اگر برخی 
افراد به صدافت ايشــان انتقاد داشــته باشند؛ کافی 
اســت به کاری که با ماهواره انجام شده و هنوز هم در 
ادبیات رسمی وجود دارد نگاه کند. مشخص است که 
سیستم می خواهد با ســازوکارهای دهه شصتی و از 
زاويه ديد مديريت ايدئولوژيک با اين رسانه ها برخورد 
 کند. کاربرمحور بــودن يوتیوب هم ايــن وضعیت را 

تشديد می کند.«
اما آيا ممکن است که صداوسیما با توجه به عضويتی 
هم که در شــورای عالی فضای مجازی دارد به دنبال 
عدم رفع فیلتر يوتیوب باشد؟ بیدی باز هم اين موضوع 
را بعید می داند و می گويد صداوســیما از انحصار خود 
در برابر پلتفرم ها دفاع می کند ولی اينگونه نیست که 

بگويیم عدم رفع فیلتر يوتیوب به خاطر دفاع از انحصار 
صداوسیما و با هدايت اين سازمان است. 

4    یوتیوب فیلتر خواهد ماند؟
در شرايطی که مرجعیت آموزشی محتوايی و سرگرمی 
جهان باعث شده برخی حتی به اين ايده فکر کنند که 
رفع فیلتر يوتیوب مهم تر از رفع فیلتر گوگل پلی بوده 
است؛ از بیدی می پرسم که آيا به رفع فیلتر يوتیوب در 

آينده امید دارد؟ 
پاسخ او اين است که »با توجه به شناختی که از شورای 
عالی فضای مجازی و مهم تر از آن اتمســفر حاکم بر 
مرکز ملی فضــای مجازی دارم؛ بعید اســت که ديگر 
از اين شــورا، تصمیمی برای رفع فیلتر صادر شود« و 
»اگر رفع فیلتری هم در آينده در کار باشــد احتمالا 
بايد توســط ســاير نهادهايی صورت گیرد که در اين 
زمینه صلاحیت و اختیارات قانونی يا فراقانونی دارند 
مثل کمیته تعییــن مصاديق مجرمانه کــه نیمی از 
 اعضای آن دولتی هستند يا حتی شورای عالی امنیت 

ملی.«

چه کسی پشت فیلتر یوتیوب است؟
 هر آنچه باید درباره مسدود شدن و ممنوع ماندن مهم ترین پلتفرم ویدئویی 

جهان در ایران بدانید

پیشرفت چشمگیر پتروشیمی تبریز با مدیریت جهادی و انقلابی؛
پتروشیمی تبریز روی ریل اقتدار و استقلال صنعت کشور

هفت صبح - ماهان فلاح: رئیس سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح گفت: وزارت دفاع یک سازمان کاملا پویا است و نگاه ویژه ای به مسائل 
اقتصادی دارد. حجت الاسلام والمسلمین سید ضیاءالدین آقاجانپور در بازدید از مجتمع 
پتروشیمی تبریز با تأکید بر اهمیت خودکفایی و استقلال کشور، اظهار داشت: قبل از 
انقلاب استقلال نداشتیم، اما با پیروزی انقلاب اسلامی عزت و استقلال خود را حفظ کردیم 
و از ظرفیت های بالقوه خود بهره جستیم و جلوی خام فروشی را گرفتیم. وی در رابطه با 
فعالیت های شرکت پتروشیمی تبریز نیز گفت: پتروشیمی تبریز مجموعه ای است که از ابتدا از دانش متخصصان داخلی بهره گرفته 
است و در مقاطع مختلف زمانی، توانسته چالش های خود را بدون هیچ نقصی رفع کند. وی افزود: انجام پروژه هایی نظیر پروژه پلی اتیلن 
سنگین که ۷۰ درصد تجهیزات آن ایرانی است، نشان از اقتدار و استقلال صنعت کشور دارد و این پروژه با همت صنعتگران این 
شرکت، پیشرفت  بسیار خوبی داشته است و امیدواریم سال آینده به بهره برداری برسد. آقاجانپور افزود: اقدامات انجام گرفته در شرکت 
پتروشیمی تبریز حاکی از مدیریت جهادی و انقلابی در این مجموعه است و هر کجا که ما از مدیران جهادی استفاده کردیم و مدیران 
جهادی از ثبات مدیریتی برخوردار بوده اند و از نیروهای متخصص و توانمند و کاری استفاده شده است، شاهد پیشرفت چشمگیر 
بوده ایم. حجت الاسلام والمسلمین آقاجان پور رئیس سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به همراه حجت 
الاسلام والمسلمین ایزدی رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ساتا ) سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح ( در صدر هیاتی، از مجتمع 
پتروشیمی تبریز بازدید و با دکتر سید نوراله میراشرفی مدیرعامل و نائب رئیس هیئت مدیره پتروشیمی تبریز و جمعی از مدیران ارشد 
شرکت دیدار کردند. در این بازدید میهمانان پس از ادای احترام به مقام شامخ شهید گمنام، از بخش های مختلف مجتمع پتروشیمی 
تبریز و پروژه های توسعه ای از جمله طرح پلی اتیلن سنگین، پروژه انتقال و استفاده از پساب شهری و پروژه EBSM بازدید کردند. 
در حین بازدید از مجتمع، دکتر میراشرفی مدیرعامل شرکت پتروشیمی تبریز گزارش جامعی از پیشرفت پروژه های جاری شرکت 

و وضعیت تولید، تأمین خوراک، مهندسی ساخت، پژوهش و فناوری، مدیریت انرژی و چالش های پیش روی این شرکت ارائه کرد.

مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران:
برگزاری مسابقات ورزشی هفته بسیج نماد اتحاد و همدلی است

هفت صبح - ماهان فلاح: مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران در حاشیه اعلام 
نتایج مسابقات ورزشي هفته بسیج برگزاري این مسابقات را نماد اتحاد و همدلي کارکنان 
این منطقه عملیاتي دانست. مهدي زارع، با اعلام این خبر گفت: در هفته گرامیداشت بسیج 
مستضعفین به همت پایگاه مقاومت بسیج معراج منطقه، مسابقات ورزشی در رشته های 
فوتسال )گل کوچک( تنیس روی میز، بدمینتون، شطرنج، فوتبال دستی و دارت در بخش 
برادران و خواهران با حضور پرشور کارکنان منطقه برگزار و فضایی مفرح و پر انرژی برای 
همکاران ایجاد شد. زارع افزود: برگزاری این مسابقات در راستای ارتقای روحیه همدلی، تعامل و نشاط بین کارکنان و همچنین تقویت 
روحیه تیمی صورت گرفت. مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران اظهار داشت: ورزش به عنوان یک عامل مهم در حفظ سلامت 
جسمی و روحی کارکنان، نقش بسزایی در افزایش بهره وری و ایجاد محیطی پویا در سازمان ایفا می کند. وی ادامه داد: با توجه به 
اهمیت ورزش در زندگی سالم، برگزاری این مسابقات فرصتی مغتنم برای ایجاد انگیزه در بین کارکنان جهت شرکت در فعالیت های 
ورزشی و ارتقای سطح آمادگی جسمانی آنان است. لازم به ذکر است پس از رقابت تنگاتنگ بین کارکنان، در رشته فوتسال )گل 
کوچک(، واحد تاکسیرانی، واحد خدمات رفاهی و پایگاه بسیج معراج در رشته تنیس روی میز آقایان مهدی ملکی زاده، بهزاد ادیب 
فر و حامد حسینی، در رشته بدمینتون، آقایان امیر امیري، بهمن بلالی و فتح اله غلامی در رشته شطرنج آقایان محمدتقی محمدیان، 
علی برزگر و مهدی ملکی زاده در رشته فوتبال دستی آقایان پرویز مردی و حسن دشتي، رحیم فتوت و احد زارعی، بهمن کشاورز و 
حسین شریفی در رشته دارت برادران آقایان پرویز مردی، محمدحسین قره داغی  و حسن یوسفی و در رشته دارت خواهران خانم ها 

منصف، پرنور و جنگجو بعنوان نفرات برتر معرفي شدند.

توزیع برق گیلان:
۷۱۳ کیلومتر کابل خودنگهدار جایگزین سیم های فرسوده برق شد

رشت - زهرا رضازاده : مدیرعامل شرکت توزیع برق گیلان اعلام کرد: از ابتدای 
امسال۷۱۳ کیلومتر کابل خودنگهدار در استان جایگزین سیم های مسی و فرسوده موجود 
شد. مسعود صادقی خمامی اظهار کرد: برای نصب و اجرای این میزان کابل خودنگهدار 
برق، حدود چهار هزار و ۶۳۰ میلیارد ریال هزینه شده است. وی تاکید کرد: استان گیلان 
به دلیل شرایط جوی و همچنین مواجه با بحران های طبیعی سهمگین نظیر بارش های 
برف سنگین ، رطوبت و شرجی بودن هوا، تندباد و طوفان های فصلی ایجاب می کند که 
شبکه های توزیع برق به ویژه در حوزه فشار ضعیف ، مورد نوسازی و مقاوم سازی قرار گیرد. صادقی گفت: یکی از معضلات و چالش 
های اساسی استان گیلان، موضوع فرسودگی شبکه و انباشت این فرسودگی طی سالیان اخیر است. مدیرعامل توزیع برق گیلان افزود: 
از دیگر مزایای اصلی استفاده از کابل خود نگهدار در شبکه های هوایی توزیع برق می توان به جلوگیری از اتلاف انرژی برق،کاهش 
هزینه نگهداری شبکه، افزایش ضریب ایمنی، زیبا سازی شهری و روستائی و کاهش میزان استفاده های غیر مجاز از برق اشاره کرد.وی 
با بیان اینکه از مجموع حدود 2۰ هزار کیلومتر شبکه فشار ضعیف هنوز ۱۱ هزار کیلومتر از شبکه های استان گیلان شبکه های سیمی 
است و با تأکید بر لزوم تعویض این شبکه به کابل خودنگهدار اظهار داشت: این موضوع می طلبد که با سرعت و برنامه دقیق تر تبدیل 
کل شبکه سیمی استان به کابل خودنگهدار را انجام دهیم. صادقی تاکید کرد: همت و همراهی مسئولان استانی به ویژه نمایندگان 
مردم شریف استان در مجلس شورای اسلامی برای جذب اعتبارات و منابع مالی لازم برای نوسازی شبکه های توزیع برق گیلان امری 
ضروری و مورد درخواست است. مدیر عامل شرکت توزیع برق گیلان اضافه کرد: اولویت برای احداث کابل خودنگهدار مناطق کمتر 

برخوردار و همچنین دارای فرسودگی و ضعف برق است تا همگان از عدالت خدمت رسانی برخوردار شوند.

بهره برداری از ۸00  میلیارد ریال پروژه آب در شهرستان خاش 
زاهدان - محمد شکوهی فر: مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان گفت:  
۸۰۰  میلیارد ریال برای بهره برداری از تأسیسات وارد مدار شده شهرستان خاش در سال جاری 
هزینه شده و در بخش روستایی ۳۰۰۰ نفر از نعمت آب شرب بهره مند شدند.  علیرضا قاسمی  با 
اعلام این خبر افزود: برای پایداری آب شرب در سطح شهر و روستاهای شهرستان 9 حلقه چاه 
حفر شده که از این تعداد نسبت به تجهیز ۳ حلقه نیز اقدام شده است. وی با بیان اینکه، 2۱ 
دستگاه پمپ برای تأسیسات این شهرستان تعویض یا ارتقا یافته است، گفت:  ۸۰۰ میلیارد ریال 
برای بهره برداری از تأسیسات وارد مدار شده شهرستان خاش در سال جاری هزینه شده و از ابتدای سال تاکنون شبکه آب شرب ۱۰ روستای 
شهرستان خاش با جمعیت حدود ۷۰۰ خانوار معادل ۳۰۰۰ نفر وارد مدار مصرف شده است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و 
بلوچستان، با اشاره به روند اجرای پروژه های شاخص این شهرستان بیان کرد: دو پروژه شاخص شهرستان خاش شامل مجتمع ۱۰۳ روستایی 
حومه خاش)شهید خیابانیان( و مجتمع دشت آبخوان از طرح های ملی شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان است که تاکنون بیش از 
2۰۰ کیلومتر لوله گذاری خطوط انتقال و شبکه توزیع برای این دو مجموعه اجرا شده و لازم است در سال جاری اعتبار در نظر گرفته شده برای 
انجام تعهدات به صورت کامل تخصیص یابد تا نسبت به تکمیل بخشی از کارهای انجام شده اقدام شود. قاسمی ادامه داد: اعتبار سال جاری این 
دو پروژه بعد گذشت 9 ماه از سال هنوز تخصیص ندارد، پیگیری لازم از سازمان برنامه و بودجه از طریق شرکت آبفای استان، شرکت مهندسی و 
وزارت نیرو در حال انجام است تا تخصیص این طرح ها ابلاغ شود. وی با اشاره به طرح های نیمه تمام در سطح شهرستان از جمله طرح آبرسانی 
به خاش از کارواندر و طرح جهاد آبرسانی ابراز امیداوری کرد: با توجه به نگاه ویژه  دولت به سیستان و بلوچستان این طر ح ها نیز وارد مدار 
بهره برداری شود و مردم از ثمرات این طرح بهره مند شوند. به گفته وی، در سفر اخیر رئیس جمهور به استان مبلغ ۸۰۰ میلیارد تومان به پروژه 
آبرسانی خاش از کارواندر مصوب شده که پیگیری های لازم برای اختصاص اعتبار توسط استاندار، نماینده و شرکت آبفا در دست پیگیری است.

مدیر مالی شرکت گاز استان آذربایجان شرقی:
مدیریت هزینه ها راهکاری مهم در افزایش بهره وری صنعت گاز است

هفت صبح - ماهان فلاح: مدیر مالی شرکت گاز استان آذربایجان شرقی گفت: مدیریت 
هزینه ها راهکاری مهم در افزایش بهره وری صنعت گاز است. محمد آهور ضمن ارج نهادن به 
تلاش های جمعی کارکنان مالی در مدیریت دارایی و هزینه اظهار کرد: امروزه مدیریت هزینه ها 
و رعایت صرفه و صلاح اقتصادی مهم ترین رویکرد در ارتقای بهره وری و بهینه سازی در صنعت 
گاز است. آهور افزود: در دنیای رقابتی امروز، صنعت گاز نیز مانند سایر صنایع با چالش  های 
متعددی روبرو است که یکی از مهم ترین این چالش ها، مدیریت هزینه ها و بهینه سازی منابع 
و کاهش هزینه های جاری شرکت است. وی با اشاره به نقش کلیدی حسابداران در شفافیت مالی و تصمیم  گیری  های استراتژیک، اظهار 
کرد: حسابداران با ارائه گزارش  های دقیق و به موقع، به مدیران شرکت کمک می کنند تا از وضعیت مالی شرکت به طور کامل آگاه شوند و 
در جهت بهبود عملکرد و کاهش هزینه ها اقدامات لازم را انجام دهند. آهور تصریح کرد: در راستای تحقق اهداف شرکت در زمینه کاهش 
هزینه ها و بهبود بهره وری، شرکت گاز استان آذربایجان شرقی اقدام به استقرار نرم  افزارهای پیشرفته مدیریت هزینه کرده است. وی ادامه داد: 
این نرم افزارها به ما امکان می دهند تا هزینه ها را به صورت دقیق ردیابی و کنترل کنیم و از این طریق، از هدر رفت منابع جلوگیری کنیم. وی 
همچنین به اهمیت آموزش های مستمر حسابداران اشاره و تاکید کرد: با برگزاری دوره های آموزشی تخصصی در ارتقای آگاهی و دانش روز 
کارکنان شاغل در امور مالی تلاش شده است. مدیر مالی شرکت گاز استان آذربایجان شرقی با اشاره به مهم ترین عملکردهای اجرایی این 
واحد خاطرنشان کرد: حل و فصل پرونده های مالیاتی سنواتی و تسویه بدهی مالیاتی و اخذ بدهی خزانه داری کل کشور، مدیریت هزینه های 
پروژه های عمرانی و عملیاتی شرکت، بهره گیری از سامانه های مدیریت مالی در راستای شفافیت های عملکردی و... بخشی از عملکردهای 
اجرایی بوده است. لازم به ذکر است شرکت گاز استان آذربایجان شرقی در راستای ارتقای سطح خدمات و افزایش رضایت مندی مشترکان، 

به دنبال بهبود فرآیندهای مالی و کاهش هزینه ها می باشد.

مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری :
لزوم شناسایی استعدادهای بانوان برای کمک به چرخه صنعت نفت

اهواز - سید رحمان محمدی: نشست مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
با بانوان شاغل در شرکت بمناسبت گرامیداشت روز زن برگزار شد. مهندس سید محسن دهبان 
پور مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری در جمع بانوان شاغل از تلاش های ارزنده این قشر از 
کارکنان در رسیدن به اهداف شرکت قدردانی کرد. مهندس دهبان پور مادران و بانوان را نیروی 
محرکه جامعه و خانواده دانست و بر تکریم مقام زن بعنوان یک موجود هستی بخش تاکید کرد. 
سید محسن دهبان پور با اشاره به لزوم شناسایی استعداد ها و بانوان نخبه برای کمک به چرخه 
صنعت نفت عنوان کرد : با توجه به نقش مهم زنان در جامعه شناسایی بانوان نخبه برای کمک به حیات صنعت نفت بسیار حائز اهمیت و می 
بایست در اولویت قرار گیرد. مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری همچنین با اشاره به سختی های حوزه کاری صنعت نفت افزود: با وجود این 
سختی ها و مسئولیت های خانوادگی، زنان شاغل در صنعت نفت نقش مهم خود را در ارتقای توانمندی صنعت نفت به خوبی ایفا کرده و می کنند که 
باید قدردان آنها باشیم. در ادامه این نشست برخی موضوعات و مشکلات کاری بانوان شاغل بیان و مورد بررسی قرار گرفت. در این نشست همچنین 
مدیریت منابع انسانی، مدیر خدمات ، مدیر عملیات ، رییس دفتر مدیر عامل ، مشاور فرهنگی مدیر عامل و رئیس روابط عمومی نیز حضور داشتند.

مدیرکل تامین اجتماعی گلستان از بانوان شاغل در شعبه گنبد تجلیل کرد
گرگان- به گزارش روابط عمومی وامور فرهنگی اداره کل تامین اجتماعی استان گلستان،  قربان زنگانه مدیرکل تامین اجتماعی استان 
در حاشیه تجلیل از بانوان شاغل در شعبه گنبد با تبریک ولادت حضرت فاطمه زهرا )س(، روز مادر و روز زن گفت: بانوان شاغل در تامین 
اجتماعی باید با مطالعه زوایایی مختلف اخلاقی، شخصیتی، رفتاری و زندگی بزرگ بانوی اسلام از ایشان الگو و تاثیر بگیرند.وی افزود: "روز 
زن فرصتی است تا از همه بانوان به ویژه بانوان شاغل در تامین اجتماعی که با ایفای نقش های مختلف در خانواده و جامعه هستند، قدردانی 

کنیم."در این آیین روسای شعب استان، چند تن از روسای ادارات اداراه کل، کارکنان شعبه گنبد کاووس حضور داشتند.

۱000 واحد مسکونی طرح مسکن ملی در زاهدان آماده افتتاح است
زاهدان - محمد شکوهی فر:  معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی استان 
سیستان و بلوچستان گفت: هزار واحد مسکونی طرح مسکن ملی در سایت آرمانشهر زاهدان 
آماده افتتاح است و در سفر رییس جمهور به استان به بهره برداری می رسد. ابوالفضل مهدیار 
با بیان اینکه مساحت هر واحد مسکونی حدود ۱۴۰ مترمربع است، افزود: هزار خانوار مشتمل 
بر بیش از چهار هزار نفر جمعیت با افتتاح این واحدها از مسکن مناسب برخوردار خواهند شد. 
وی ادامه داد: برای ساخت هر واحد مسکونی ۳۵۰ میلیون تومان تسهیلات بلند مدت پرداخت 
و ۴۵۰ میلیون تومان نیز آورده متقاضی بوده است. معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی استان سیستان و بلوچستان گفت: 
با افتتاح این واحدها، تعداد واحدهای به بهره برداری رسیده طرح مسکن ملی در زاهدان مرکز این استان به بیش از 2 هزار و ۵۰۰ واحد 
می رسد. مهدیار تصریح کرد: همچنین مقرر گردیده در سفر رئیس جمهور به استان یک مرکز جامع سلامت با اعتبار ۱2 میلیارد تومان در 
سایت آرمانشهر به عنوان یکی از بزرگترین سایت های مسکن ملی استان افتتاح می شود. وی گفت: در حال حاضر 2۱ هزار و ۵۰۰ واحد 
ملی مسکن با متوسط پیشرفت فیزیکی حدود ۴۰ درصد در محدوده شهرهای تحت پوشش این اداره کل در دست ساخت است که زمینه 
اشتغال حدود ۱۷ هزار نفر را فراهم کرده است. وی تاکید کرد:  همچنین تاکنون 9۳۱ میلیارد تومان اعتبار برای اجرای خدمات زیربنایی و 
روبنایی در سایت های این طرح مهم ملی در محدوده تحت پوشش این اداره کل تامین شده است. معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و 
شهرسازی استان سیستان و بلوچستان از پیشرو بودن استان در اجرای مسکن ملی در سطح کشور خبر داد و گفت: در این استان همزمان با 
ساخت واحد های مسکونی فرآیند آماده سازی و خدمات زیربنایی نظیر آب و برق و نیز خدمات روبنایی همانند فضاهای آموزشی، فرهنگی و 

مذهبی در دستور کار ویژه قرار گرفته است تا متقاضیان گرامی استان هنگام تحویل کلید خانه مشکلی نداشته باشند.

ناکامی زمین خواران برای ساخت شهرک ویلایی در جنگل های گلستان
گرگان- رییس کل دادگستری گلستان گفت: ورود به  موقع دستگاه قضایی مانع زمین خواری و تغییر کاربری 2 هکتار از زمین های ملی 
حاشیه جنگل های آق سو شهرستان کلاله واقع در شرق استان شد.حیدر آسیابی روز چهارشنبه اظهار کرد: در شرایطی که این قطعات، یک 
کیلومتر از روستای »چهارمازو« فاصله داشت، افرادی در تلاش بودند تا مجوز الحاق نقطه ای این منطقه به بافت روستا را بگیرند و سپس آن 
را به شهرک ویلایی تبدیل کنند.وی افزود: با هوشیاری دستگاه قضایی و ورود سریع دادستان کلاله، تمام مراحل غیرقانونی متوقف و موضوع 
برای بررسی و تحقیقات بیشتر به مراجع قضایی ارجاع شد.رییس کل دادگستری گلستان با تاکید بر قاطعیت دستگاه قضا برای جلوگیری از 
تعرض به اراضی ملی و منابع طبیعی، گفت: نزدیک به ۱.۵ هکتار از این زمین ها در قالب اراضی مرتعی به نام منابع طبیعی سند دارد و نیم 
هکتار دیگر نیز زمین های کشاورزی است و قرار بود در مجموع همه این اراضی پس از الحاق به بافت روستایی، تفکیک و یک شهرک ویلایی 
در این منطقه بکر جنگلی و زیبا ساخته شود.آسیابی افزود: این زمین ها در فاصله کمی از چشمه آق سو قرار دارد که منبع تامین آب آشامیدنی 
شهر کلاله است.وی ادامه داد: حدود هشت آلونک و دیوارکشی صورت گرفته در زمین های این منطقه هم با ورود دادستانی و در راستای 
تبصره 2 ماده ۱۰ قانون حفظ کاربری زمین های کشاورزی و باغی به زودی تخریب می شود.آسیابی از مردم دعوت کرد با گزارش هرگونه 
تخلف یا تعرض به اراضی ملی و منابع طبیعی به دستگاه قضایی برای جلوگیری از دست اندازی به اراضی ملی و منابع طبیعی گلستان کمک 
کنند.کلاله ۱2۳ هزار هکتار عرصه منابع ملی دارد که ۴۵ هزار هکتار آن جنگل های طبیعی و 2۳ هزار هکتار آن جنگل های دست کاشت 
است و همچنین ۵۵ هزار هکتار عرصه مرتعی در اختیار دامداران مجاز قرار دارد.شهرستان کلاله با بیش از ۱۳۰ هزار نفر جمعیت و هزار و 

۷۵2 کیلومتر مربع وسعت در شرق استان گلستان واقع است.

پایان تعمیر و ایمن سازی خط ۱۲ اینچ گاز مایع ماهشهر
اهواز - سید رحمان محمدی: خط ۱2 اینچی حامل گاز مایع به پتروشیمی بندر امام 
در مجاورت منطقه مسکونی شهرک طالقانی شهر ماهشهر، شبانگاه ۶دیماه ۱۴۰۳ دچار 
نشتی شد که با حضور گروههای عملیاتی ،ایمن سازی این خط با اقدامات اولیه قطع سیال 
بالادست و هدایت گاز مایع به مخازن ذخیره ماهشهر انجام شد. همچنین با تصمیم کارگروه 
مستقر با هدف ایمنی و جلوگیری از حوادث احتمالی در مجاورت ساکنین محلی و جاده 
عبوری بخشی از سیال این خط بناچار به گودال سوخت هدایت گردید. در پایان یادآور 
می شود تمام اهتمام و تمهیدات لازم  با هدف ایمنی و کاستن از سوانح احتمالی صورت گرفته و این شرکت بابت آلودگی اضطراری 

چند ساعته از مجاورین محترم شهرک طالقانی و مردم عزیز شهرستان  ماهشهر عذرخواهی می نماید.

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان:
9۱۲پرونده در کمیته بدوی سخت و زیان آور بررسی شد

و  سیستان  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  کل  مدیر  فر:  زاهدان - محمد شکوهی 
بلوچستان از بررسی 9۱2 پرونده در کمیته بدوی سخت و زیان آور در نهُ ماهه امسال خبر 
داد. خلیل احمد سلامی با اشاره به عملکرد نهُ  ماهه کمیته های سخت و زیان آور سیستان 
و بلوچستان، افزود: برخی از فعالیت های شغلی در زمره مشاغل سخت و زیان آور قرار می 
گیرند یا به عبارت دیگر از بازنشستگی پیش از موعد ماده ۷۶ قانون تامین اجتماعی بهره مند 
می شوند. وی ادامه داد: مشاغل سخت و زیان آور مشاغلی هستند که در آنها عوامل فیزیکی، 
شیمیایی، مکانیکی، بیولوژیکی محیط کار غیر استاندارد بوده و در اثر این مشاغل، بر فرد بیمه شده تنش و استرس بالاتری نسبت به سایر 
مشاغل عادی از نظر روحی و جسمی وارد می شود و به دو گروه »الف« و »ب« تقسیم می شوند . مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
سیستان و بلوچستان اضافه کرد: چنین مشاغلی که بر روح و جسم افراد اثرات سوء دارند را با عنوان مشاغل سخت و زیان آور می شناسند 
و کارفرمایان مکلف هستند که پس از پایان مهلت دو ساله شاغل گروه »الف«، نسبت به ایمن سازی محیط کار و حذف سخت و زیان 
آور اقدام کنند. وی تصریح کرد: از فروردین تا پایان مهر ماه امسال، ۳۸ جلسه بدوی و چهار جلسه تجدید نظر برگزار شده است. سلامی 
ادامه داد: در کمیته بدوی، 9۱2 درخواست فردی مورد بررسی قرار گرفته که از این تعداد ۷۰۵ مورد، تائید شده اند. وی اضافه کرد: در 

این مدت، ۷۴ مورد، اعتراض در کمیته تجدید نظر مورد بررسی قرار گرفته که از این تعداد ۳۷ مورد تائید شده اند.

خبر

بلوجونیــور، اپلیکیشــن و کارت بانکی برای 
کودکان و نوجوانان ۷ تا 1۸ ســال اســت تا از 
اولین تجربه هــای بانکی خود لــذت ببرند و 
مديريت مالی را در ســنین پايیــن بیاموزند. 
بلوجونیور با هدف ايجاد فضايــی برای تجربه 
مالی مستقل، اين امکان را برای والدين فراهم 
می کند تا فرزندان خود را برای ورود به دنیای 
مالی بزرگسالی آماده کنند. برای داشتن حساب 
بلوجونیور هم والدين و هم فرزند بايد اپلیکیشن 
بلوجونیور را روی گوشی هوشمند خود داشته 
باشــند. اپلیکیشــن بلوجونیور برای والدين و 
فرزند ويژگی های متفاوتی دارد، در اين گزارش 
به امکانات بلوجونیور بــرای فرزندان و والدين 

می پردازيم.

   امکانات بلوجونیور برای خانواده ها 
برای داشــتن حســاب بلوجونیور، کافی است 
که يکی از والدين ابتدا حســابی با نام خود در 
اپلیکیشــن بلو داشته باشــد و سپس حسابی 
برای فرزند در بلوجونیور بــاز  کند. پس از آن، 
والد می تواند درخواســت صــدور کارت برای 
فرزند داشته باشــد. والدين می توانند از طريق 
اپلیکیشــن بلوجونیور بر تمام رفتارهای مالی 
فرزندانشان نظارت داشته باشــند و با تعريف 
فعالیت های مخصوص، فرزندان را تشويق کنند 
تا پس از انجام فعالیت ها، پــاداش بگیرند. اين 
ويژگی به مسئولیت پذيری فرزندان کمک کرده 

و آن ها را با مفهوم درآمدزايی آشنا می کند.
واريز، دريافت، مديريت تراکنش ها و کارت

 والديــن می توانند با اســتفاده از اپلیکیشــن 
بلوجونیور، بــر رفتارهای مالی فرزندانشــان 
نظارت دقیق و منظم داشته باشند. بلوجونیور 
با فراهم کردن امکانات متنوع، همزمان با دادن 
استقلال به فرزندان، به خانواده ها اجازه می دهد 
تا با نظارت کامل، در آمــوزش رفتارهای مالی 

کنار آن ها باشند.
والدين می تواننــد در صورت نیــاز، پول را به 
حســاب فرزندان خود واريز يا از حساب آن ها 

برداشت کنند.
آن ها می توانند بــا فعال کردن امــکان خريد 
اينترنتی بــه فرزنــدان کمک کننــد که در 
موقعیت های مختلــف امکان خريد داشــته 
باشند و در صورت لزوم، اين امکان را از طريق 

اپلیکیشن غیرفعال کنند.
همچنین والدين می تواننــد در صورت لزوم، 
کارت بانکی فرزندشــان را به صــورت موقت 

غیرفعال کنند يا در صورت مفقودی کارت، آن 
را به صورت دائم غیرفعال کنند.

تمامی تراکنش های انجام شده با کارت يا درون 
اپلیکیشــن با جزئیات کامــل از جمله تاريخ، 
مبلغ و نوع تراکنش بــرای والدين نمايش داده 

می شود.

   قلک مجازی 
والدين و فرزندان می توانند قلک مجازی بسازند 
و برای آن هدف هايی مثل خريد دوچرخه، کتاب 
يا بــازی ويديويی تعیین کننــد. اين امکان به 
فرزندان کمک می کند تا با مفهوم هدف گذاری 
و پس انداز به خوبی آشنا شوند. والدين همچنین 
می توانند به قلک فرزندان وجهی را  منتقل کنند 
و پس از رســیدن به هدف پس انداز، موجودی 

قلک به حساب اصلی فرزند واريز می شود.
پول توجیبی خودکار 

پول توجیبی يکی ديگــر از ويژگی های جذاب 
بلوجونیور اســت؛ والديــن می تواننــد مبلغ 
مشخصی را تعیین کنند که در زمان های معین 
و به صورت خودکار به حساب فرزندشان واريز 
شــود. والدين می توانند هر زمان که نیاز باشد، 
مبلغ يا دوره واريز را تغییــر دهند و همچنین 
تاريخچه پرداخت های پول توجیبی را مشاهده 

کنند تا از انجام منظم آن مطمئن شوند.

   پاداش
 يکی ديگر از ويژگی های جــذاب بلوجونیور، 
گزينه »پاداش« اســت. والدين می توانند برای 
انجام فعالیت ها و مســئولیت های مختلف، به 

فرزندشــان پاداش دهند. اين اقدام به بچه ها 
کمک می کند تا مسئولیت پذيری را ياد بگیرند و 
همزمان با مفهوم درآمدزايی آشنا شوند. پس از 
انجام فعالیت توسط فرزند، والد می تواند فعالیت 
را تايید کــرده و امتیازدهی کند تــا پاداش به 
صورت متناسب با امتیاز تعیین شده به حساب 

فرزند واريز شود.

   امکانات بلوجونیور برای فرزندان 
بلوجونیور علاوه بر ويژگی هايی که برای والدين 
دارد، برای کودکان و نوجوانــان نیز تجربه ای 

آموزشی و جذاب فراهم کرده است:
   مدیریت مالی و کارت

 فرزندان می توانند به حســاب خود دسترسی 
داشته باشــند، کارت خود را مسدود و لیست 
تراکنش های خود را مشاهده کنند. گزارش های 
هفتگی نیز به آن ها کمک می کند تا درآمدها و 
هزينه های خود را بهتر مديريت کنند و الگوهای 

مالی خود را بهبود دهند.
   قلک مجازی 

فرزندان می توانند برای خود قلک های مجازی 
ايجاد کرده و پــول به آن اضافــه کنند. آن ها 
می توانند پیشرفت خود را در رسیدن به اهداف 
مشاهده کرده و پس از رسیدن به هدف، قلک را 
شکسته و مبلغ را به حساب اصلی خود منتقل 

کنند.
   پول توجیبی

 فرزندان می توانند در اپلیکیشــن بلوجونیور، 
زمان و مبلغ واريز پول تو جیبی خود را مشاهده 
کنند و از تاريخچه پرداخت های آن مطلع شوند.

   پاداش
 در بخش پــاداش، فرزندان می توانند لیســت 
فعالیت های انجام شــده و در انتظــار تايید را 
مشــاهده کنند. پس از انجام فعالیت، آن را در 
اپلیکیشــن ثبت کرده تا والدين پس از تايید، 

پاداش تعیین شده را واريز کنند.

   بلوجونیور؛ همراه نسل آینده در مسیر 
استقلال مالی و مسئولیت پذیری

بلوجونیور تجربه ای جديــد از بانکداری برای 
نسل آينده اســت که با هدف آموزش مديريت 
مالی و مسئولیت پذيری به کودکان و نوجوانان 
طراحی شده اســت. اين ابزار نه تنها استقلال 
مالی فرزندان را تقويت می کند، بلکه به والدين 
نیز آرامش خاطر می دهد تا در مسیر آموزش و 

تربیت اقتصادی فرزندانشان همراه باشند.

گامی به سوی آموزش مالی فرزندان با بلوجونیور
اپلیکیشن و کارت بانکی  برای 7 تا 18 ساله ها

جدول: 10 کانال پربازدید یوتیوب با محتوای فارسی

تعداد عضو )سابسکرایبر(مالکردیف

1 میلیون و ۸۸0 هزار نفرفرش دانیال1

1 میلیون و ۷۷0 هزار نفررضا قهرمانلو2

1 میلیون و ۲50 هزار نفرمکس امینی3

1 میلیون و ۲0 هزار نفرپوتک4

1 میلیون و 10 هزار نفرشبکه پرشیانا5

1 میلیون نفرشبکه بی.بی.سی فارسی6

969 هزار نفرراديو جوان7

۷99 هزار نفرامیر تتلو8

۷۸۲ هزار نفرفرشاد سايلنت9

۷46 هزار نفرشبکه من و تو10
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   توئیت بازی
سوجان پس از 40 قسمت

کامنت ها

در لحظه نوشتن این مطلب، 40 قسمت از سریال »سوجان« روی 
آنتن شبکه یک رفته است. اثری که شروعی خوب نداشت اما حالا 
تبدیل به یک اثر سرگرم کننده شــده. طبعا برخی ضعف ها مثل 
ریتم کند، افت قصه در برخی قسمت ها، غلظت غم در فرازهایی از 
داستان و... را نمی توان نادیده گرفت. با همه اوصاف اما »سوجان« 
توانسته طیف زیادی از مخاطبان را با خود همراه کند. این سریال 
دو روایت موازی را پیش برد که بخش گذشته، مربوط به خاطرات 
جوانی بانو، هنوز قوام نیافته. ایده فرار عروس و داماد جوان از دست 
خان و شرح رشادت های آنها، فاقد کشش کافی است. تا مدت ها، 
وجه پررنگ داستان، مربوط به زندگی سوجان و هم ولایتی ها بود 
و حالا سرگذشت قربان نیز تبدیل به خط موازی روایت شده. این 
اتفاق حکم شوک به قصه داشــته؛ جایی که قربان )علی مرادی( 
حین خدمت سربازی توانست خود را در دل سرهنگ )بهنام تشکر( 
و خانواده او جا کند. کار تا جایی پیش رفت که جوان روستازاده، 
محرکی قوی برای دختــر متمول اما ویلچر نشــین )طلا/ زهرا 
جهرمی( شد و حالا بوی عشق و عاشقی به مشام می رسد. جذابیت 
این عشق نامتعارف، یک عامل مضاعف دیگر هم دارد و آن احتمال 

پشت کردن قربان به نامزد خود )سوجان/ غزاله اکرمی( است. 

  احمد رنجبر: فــارغ از ضعف های »ســوجان« باید گفت 
نویسنده و کارگردان، در قســمت های اخیر استفاده ای بهینه 
از عشق برده اند و این همان چیزی است که برای طیف زیادی 
از مخاطبان هنوز جذابیت دارد. فقط می ماند یک نگرانی مهم: 
کلیشه ای شــدن رابطه عاشقانه و شعاری شــدن حرف های 

سیاسی سریال در قسمت های باقی مانده.

  منیژه خسروی:  با احتســاب مجموع شرایط، می توان 
نتیجه گرفت »ســوجان« سریالی اســت که مخاطب وفادار 
تلویزیون را راضی نگه می دارد. مهم ترین ایراد آن، خست در 
داستان گویی است که ریشه در تصمیم کلان تلویزیون مبنی 
بر کش دار کردن سریال ها برای پر شــدن آنتن و نیز مسائل 

اقتصادی )آگهی بازرگانی( دارد.

   آنالیز    رصد خانه

صداوسیما که مدتی است مبنای اعلام آمارهای میزان بیننده و رضایتمندی از برنامه های 
رادیو و تلویزیونی به رســانه ها را تماس های مردمی با واحد ۱۶۲ قرار داده، بر همین اساس 
شــبکه ها و برنامه های پُرتماس را معرفی کرده اســت. به گزارش ایسنا، از میان شبکه های 
تلویزیونی و رادیویی به ترتیب شبکه های سه، آی فیلم و شبکه های رادیویی ایران، جوان و آوا 
دارای بیشترین تماس های مردمی  بوده اند. همچنین از میان برنامه های شبکه سه »یلدای 
مادرانه« و سریال »مهیار عیار«، شبکه آی فیلم سریال »آقای قاضی«، شبکه دو برنامه های 
»پاورقی« و »صبحانه ایرانی« بیشترین سهم تماس در بین برنامه های تلویزیونی و »صبح 
جمعه با شما« شبکه رادیویی ایران و »ساختمان پزشکان« شبکه رادیویی جوان بیشترین 

سهم در بین برنامه های شبکه های رادیویی را به خود اختصاص دادند.

سیدجمال سید حاتمی که این شب ها سریال »مهیار عیار« را روی آنتن شبکه سه دارد، قرار 
است یک مینی سریال برای شب های قدر بسازد.به گزارش مهر، سیدجمال سیدحاتمی این 
روزها سریالی در دست ساخت دارد که با نام موقت »شب روشن« در مرکز سیمافیلم به تصویب 
رسیده و قرار است در شب های قدر به پخش برسد.»شب روشن« مینی سریالی ۶ قسمتی است 
که به زودی کلید می خورد و ترکیبی از بازیگران چهره و غیرچهره دارد.سیدجمال سیدحاتمی 
این شب ها سریال »مهیار عیار« را در شبکه سه سیما دارد که از آذر پخش آن شروع شده و 
ملودرامی تاریخی و پربازیگر است.او همچنین پیش از این کارگردانی آثار مختلفی از جمله 
بخش هایی از »سرزمین مادری« و سریال های »مستوران«، »محکومین« و ... را بر عهده داشته 

است.تلویزیون چند سالی است برای شب های قدر سریال ویژه ای تدارک ندیده .

 دبیر دومین جشنواره ثور با بیان اینکه هدف این جشنواره پیوند هنر هفتم با بازار سرمایه است، 
اعلام کرد: تاکنون ۱۷ فیلمنامه، ۷ نمایشنامه و ۳۲ اثر تبلیغاتی به دبیرخانه جشنواره رسیده. 
امین آذریان گفت: دومین جشنواره ثور با افزودن بخش نمایشنامه نویسی، در سه رشته فیلم 
کوتاه، نمایشنامه و تبلیغات بصری خلاقانه برگزار می شود. هدف ما از برگزاری جشنواره این 
است که با آموزش سواد و مفاهیم مالی از طریق هنر، بین هنر و بورس پیوند مناسب برقرار کنیم  
این دوره جشنواره از اول دی کلید خورد و علاقه مندان می توانند تا ۱0 بهمن  آثار خود را برای 
دبیرخانه ارسال کنند. به گفته او، علاوه بر دریافت جوایز نقدی، کمک  هزینه ای برای تولید اثر 
در قالب فیلم و تئاتر در سال آینده دریافت می کنند.ایوب آقاخانی عضو شورای سیاست گذاری 

جشنواره ثور نیز گفت: هر جریانی که موجب رونق تئاتر در کشور شود، قابل ستایش است.

اعلام  روز      پربیننده ترین های صدا و سیما

دورخیز روز      سریال جدید کارگردان مهیار عیار 

خبر روز      ثور؛ پیوند هنر و بورس

هفته پیش آخرین قسمت از 
سریال »لالایی« در فیلیمو 

منتشر شد؛ به گونه ای که 
می توان احتمال داد فصل 
بعدی آن نیز ساخته شود.

یک خواننده معروف پاپ در اوج شهرت، درگیر حواشــی و چالش های رسانه ای می شود و زندگی عاطفی و 
حرفه ای او تحت تاثیر شایعات رسانه های اجتماعی قرار می گیرد و... این خلاصه داستان فیلم خانه شیشه ای 
است؛ اثری از امیر پورکیان که تا چند وقت پیش سریال غربت به کارگردانی اش در نماوا منتشر می شد. اگر 
علاقمند به پیگیری سینمای ایران هستید، این فیلم پیشنهاد می شود. اگر نه، باید یادآوری کرد با تماشای 
آن چندان راضی نخواهید بود. هنرآنلاین درباره فیلم نوشته: امیر پورکیان در خانه  شیشه ای مانند چند فیلم 
قبلی اش درگیر معرفی عشق در انحای مختلف آن است. گویی قصد دارد در هر فیلمش عشق و درگیری های 
پیرامونی آن را در شخصیت  و موقعیت های مختلف نمایش داده و مخاطبش را به تعمق درباره  آن دعوت کند... 
سوالی که پیش می آید این است که آیا امیر پورکیان یا دیگر عوامل فیلم بالاخص تدوینگر پس از تدوین نهایی 
فیلم را دیده اند؟ فارغ از کلیشه ای بودن ایده و پایان بندی چرا خانه شیشه ای به جای آنکه در خدمت ایده باشد، 

صرف پرداختی کم مایه و استفاده از دیالوگ ها و بازی هایی هیجانی و تکراری و دم دستی تولید شده است؟ 
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در آستانه اولین سالگرد حادثه 
تروریستی شهدای گلزار کرمان، 

مجموعه کوتاه »دم زندگی« از 
چهارشنبه، ۱۲ دی ماه از شبکه دو 

پخش می شود. این مجموعه روایت 
زندگی پنج شهید و خانواده آنها در 

حادثه تروریستی ۱۳ دی  ماه سال 
۱۴۰۲ در گلزار شهدای کرمان است 
که در پنج قسمت آماده شده است.

مستند »مارک مارکز: با تمام توان« 
با گویندگی ۸ نفر از گویندگان 

گفتار فیلم در واحد دوبلاژ اداره 
کل تامین و رسانه بین الملل سیما 

دوبله شد. این مستند در گونه 
ورزشی محصول اسپانیا در سال 
۲۰۲۳ قرار است از شبکه ورزش 

پخش شود.

پايان سريال لالايی

ساعتشبکهقالببرنامه
۱5ورزش/ آنتنلیگ برتر هندبالسنگ آهن بافق - نیروی زمینی کازرون

۱۶:۳0ورزش/ آنتن لیگ برتر هندبالمهگل البرز – آینده سازان تهران

۲۲:۳0سهتحلیل لیگ برتر ایرانفوتبال برتر

۲۳:۱5آنتن/ آپارات اسپرتلیگ برتر انگلیساستون ویلا – برایتون

۲۳:۱5آنتن/ آپارات اسپرتلیگ برتر انگلیسایپسویچ - چلسی

۲۳:۳0ورزش/ آنتنلیگ برتر انگلیسمنچستر یونایتد - نیوکسل

گروه تلویزیون   
هفتصبح

همانطور که از قبل قابل پیش بینی بود، مستند »ضد 
قهرمان« ساخته عارف افشــار پس از رونمایی در 
هجدهمین جشنواره ســینما حقیقت تبدیل به یکی 
از پر ســر و صداترین و پربحث ترین آثار این دوره 
شد. در فاصله ای کوتاه از جشنواره نیز، فیلم در قالب 
اکران آنلاین از طریق پلتفرم هاشــور منتشر شده 
است. به همین مناسبت، گزارش امروز هفت صبح به 
چند نکته درباره »ضد قهرمان« اختصاص دارد؛ از 

عدم پخش آن در تلویزیون، تا واکنش ها و... .  

   مورد اول| درباره مستند
»ضد قهرمان« محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است 
که پس از دو ســال غیبت یا توقیف بالاخره توانســت در 
جشنواره ســینما حقیقت حضور یابد و حتی نامزد دریافت 
جایزه بهترین فیلم شــود. این مســتند، روایتی صریح از 
زندگی سیاسی صادق خلخالی، نخستین حاکم شرع انقلاب 
اسلامی دارد و راویانی چون علی اکبر ناطق نوری، مصطفی 
پورمحمدی، مرحوم مهــدی طالقانــی و ... از او گفته اند. 

برخلاف برخی آثار مشابه که شــخصیت ها را در قالب  های 
»خوب« یا »بــد« می گنجانند، »ضد قهرمان« بیشــتر به 
بررســی این موضوع می پردازد که صادق خلخالی در برابر 
اختیارات گسترده  ای که در دوران حاکمیت شرع داشت، در 
صدور احکام اعدام زیاده  روی کرده است. مستند این امکان 
را به مخاطب می دهد تا در مورد شدت و تناسب اقدامات او 

در آن دوران، تحلیل و قضاوت داشته باشد.
   مورد دوم| منع تلویزیونی

این طبیعی است که مخاطبان، برای تامین محتواهای مورد 
نظر، ســراغ درگاهای متعدد می روند و بی نیاز از تلویزیون 
هستند. مثلا همین »ضد قهرمان« در هاشور قابل دسترسی 
است. نکته اما به فرصت سوزی سیما برمی گردد؛ آن هم در 
شرایطی که شبکه مســتند روزگاری خوب ندارد و پخش 
»ضد قهرمان« حکم شوک به آن داشت. پیگیری هفت صبح 
نشان می دهد تلویزیون اساسا با پخش این مستند مخالف 
بوده؛ چرایی اش را به طــور مصداقی نمی دانیم اما می توان 
حدس زد چنین موضع گیری هایی ریشــه در ترس دارد! 
این هم از عجایب است که یک ســازمان حاکمیتی )اوج( 
اثری تولید می کند؛ اما یک سازمان حاکمیتی دیگر )صدا 
و ســیما( آن را پخش نمی کند. در حالــی که پخش »ضد 
قهرمان« از ســوی تلویزیون، به رویکرد دلســوزانه اثر در 

مذمت افراطی گــری، ضریب می داد. هنوز هم دیر نشــده 
و می توان فیلم را همزمــان با اکران آنلایــن، از تلویزیون 
پخش کرد. عارف افشار روز گذشــته در مصاحبه با ایسنا 
گفته است: » ما در سینما مســتند هنوز چرخه  مشخص 
و تضمین شده ای برای پخش فیلم مســتند نداریم. برای 
مثال در کشور ما بهترین بستر پخش فیلم مستند تلویزیون 
عمومی و خصوصی است، در این میان تلویزیون عمومی یا 
همان صدا و سیما قطعا مستندی همچون »ضد قهرمان« را 
پخش نمی کند. پس وقتی امکان اکران تلویزیونی نداریم و 
سینماها هم به صورت محدود اکران می دهند، باید به سراغ 
پخش تلویزیــون خصوصی )اکران آنلایــن( برویم و چاره   

دیگری نداریم.«
   مورد سوم| مخالفان و موافقان

»ضد قهرمان« بعد از اکران در جشــنواره سینما حقیقت، 
واکنش های مثبت و منفی به همراه داشــت که مرور آنها 
پیش از تماشای فیلم، خالی از لطف نیست. مثلا حسام الدین 
آشنا مشاور سابق حســن روحانی در یادداشتی تلگرامی با 
تمجید از شهامت عارف افشــار و تقدیر از سازمان اوج در 
ساخت چنین اثری به خط سیر تحولات یکی از جریان های 
انقلابی پرداخت. محمد عطریانفر روزنامه نگار و سیاستمدار 
اصلاح طلب نیز در گفتگوی خود با روزنامه ایران از ضرورت 

ساخت مستندهایی از این دســت گفت:»پیام مستمری 
که ایــن فیلم برای جامعــه، به خصوص افــراد اثرگذار در 
عرصه سیاست و مسائل مرتبط با مردم دارد، این است که 
بیاموزنــد دلالت وقایع و ماجرای مســتند »ضد قهرمان« 
بر شــما هم می تواند رخ بدهد. به آن معنا که شــاید شما 
از ســر ناآگاهی گرفتار تندروی شــوید اما برخی از ســر 
عمد و با هدف تخریب انســجام اجتماعی کشور از شرایط 
سواستفاده می کنند!« اما مصطفی وثوق کیا روزنامه نگار، 
معتقد است: »با اینکه مســتند در تمام طول روایت خود 
می خواهد به مخاطب بگوید عملکرد خلخالی مورد تأیید 
سیســتم و حاکمیت نبوده و بدین جهــت از مناصب خود 
عزل شــده، اما این ســؤال را جواب نداده است که چگونه 
حاکم شــرع بعد از عزل، رئیس دادگاه هــای مواد مخدر 
می شــود و آنگونه عمل می کند که عملکردش عبرت تمام 
 کسانی که در آن دوران اسمی از موارد مخدر را شنیده،اند، 

می شود.«
   مورد چهارم| فرصت ها و چالش ها

درباره »ضد قهرمان« باز هم می توان نوشت اما یکی از نکات 
مهم این است که مستندهایی از این دست، فارغ از ساختار 
و فرم، واکنش کســانی که چندان پیگیر سینمای مستند 
نیستند را هم برمی انگیزد؛ چه از ســوی سیاستمداران و 
اهالی رسانه باشــند یا مردم عادی کوچه بازار. آنها صحت 
درستی و روایت مستند را متناســب با دیدگاه سیاسی یا 
شخصی خود می سنجند و حتی آن را به چالش می کشند. 
بنابراین باید فرصت ســاخت چنین آثاری فراهم شود و در 
کنار نهادهای دولتی، اجازه تحلیل تاریخ و شــخصیت ها 
برای بخش خصوصی هم فراهم شود. در این فرآیند عنصری 
 به نام عدم سانســور و حمایت قاطع از مستندســاز امری 

ضروری است. 

در حالی که شبکه مستند روزهای ناخوشی را سپری می کند، پخش یک اثر جسورانه با موضوع 
زندگی صادق خلخالی حکم شوک به آن داشت؛ اما... 

چرا تلویزیون ضد قهرمان را پخش نکرد؟

»لالایی« به کارگردانی احمد درویشعلی پور داستانی با محوریت یک موسسه را روایت           منظر اول| محتوا
کرد که صاحب آن خانم گلشــن )گوهر خیراندیش( قصد تعطیلی اش را داشت. روایت شاخ و برگ های فراوان 
گرفت و در این راه اتفاقات مختلف رخ داد. هدف این بود تا تخیل گروه ســنی کودک به جنبش افتد و ذهنش 
درگیر حوادث مهیج سریال شود. سازندگان در این مســیر موفق بودند و »لالایی« هم سرگرم کننده بود و هم 
پیام های خود را بی آنکه گرفتار شــعار شود، منتقل کرد. این پیام ها طیفی وســیعی از موضوعات مثل عاقبت 
راســتگویی و دروغگویی، تلاش برای هدف، اهمیت همدلی و... را شامل می شد. سریال همچنین سهمی را به 
لزوم مراقبت از طبیعت و منابع طبیعی داد و البته یک ربات نیز در محور درام قرار گرفت. در مجموع »لالایی« 

را می توان جزو موفق ترین محصولات خانگی برای قشر کودک لقب داد. 

»لالایی« جزو سریال های خوش رنگ و لعاب است که با ریتم منطقی داستان خود را پیش           منظر دوم| ساختار
برد. همچنین به اندازه کافی ترانه داشت و اجراهای داریوش فرضیایی آن را تبدیل به اثری موزیکال نیز کرد. نکته مهم 
دیگر اینکه طراحی شــخصیت ها منطبق با روان شناســی کودک بودند. چه فرضیایی که این بار نقشی متفاوت از 
عمو پورنگ داشت و از پس این چالش برآمد؛ چه یار دیرینه او امیرمحمد متقیان. گوهر خیراندیش شمایل مادری که 
مهربان است و هنگام فراموشی، خشن می شود را جذاب ارائه کرد. دیگران نیز در نقش آدم های مثبت و خاکستری نیز 
رنگی از ملاحت به کار خود دادند و بازی  های  شان به دل نشست: ســعید امیرسلیمانی، نعیمه نظام دوست، کمند 
امیرسلیمانی، سپند امیرسلیمانی، هلیا امامی، امیر کربلایی زاده، حامد وکیلی، امیر سهیلی، مرضیه صدرایی، ابراهیم 

شفیعی و... مهم ترین ایراد سریال که مورد انتقاد برخی قرار گرفت تبلیغ زیاد فیلیمو مدرسه در خلال قصه بود!

خانهشیشهای
  پخش:   اکران آنلاین نماوا
  کارگردان: عادل تبریزی

  بازیگران: امیر جعفری، شهاب مظفری، بهاره 
کیان افشار، پانته آ بهرام، نیما شعبان نژاد و...

  محصول : ایران/ ۱۴۰۰



کتابوادبيات
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3953  دوشنبه  10 دی  1403

کتابوادبيات
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3953  دوشنبه  10 دی  1403

ترجمه را به شکل کاری جانبی انجام می دهید یا 
در حرفه مرتبط با تحصیلات تان یعنی روان شناسی 

فعال هستید؟
من کارمند صدا و سیما بودم و سال 97 بازنشسته شدم. 
عنوان شغلی ام هم ويراستار بود اما عمدتا به کار ترجمه 
مشــغول بودم. در واقع معاونت بین الملل صدا و سیما 
واحدی داشت به نام »واحد ترجمه« که من در آن واحد 

به کار مشغول بودم. 

رمان های متعددی هم ترجمه کرده اید. از همان 
دوره ترجمه رمان  را شروع کردید؟

نه، ترجمه رمان را تقريبا يک ســال بعد از بازنشستگی 
شروع کردم. قبل از آن هم البته با ناشرانی مثل سروش 
يا موسسه انتشاراتی ايران چند کتاب ترجمه  کرده ام اما 

آن کتاب ها در حوزه رسانه و ارتباطات بودند.  

من مرور ترجمه هایتان را از ترجمه آثار بلیک 
کرواچ، نویسنده آثار علمی -تخیلی شروع می کنم. 
از این نویسنده دو رمان ترجمه کردید؛ »بازگشت« 
و »ارتقا«. البته چند ترجمــه از این رمان ها وجود 
دارد. شما بعد از انتشار ترجمه های دیگر شروع به 

ترجمه کردید؟
اولین کاری که از کرواچ در ايران ترجمه شــد،  رمانی 
بود به اسم »ماده تاريک« که نشر »نون« آن را منتشر 
کرد. وقتی رمان »بازگشت« از همین نويسنده منتشر 
شد، به پیشنهاد ناشر اين رمان را ترجمه کردم.  قبلا از 
کرواچ »ماده تاريک« در ايران منتشر شده بود، بعد از 
آنکه اين نويسنده »بازگشت«  را چاپ کرد،  »بازگشت« 
را ترجمه کردم و نشر »آموت« هم آن را چاپ کرد. بعد 
هم »ارتقا« را ترجمه کردم و باز هم نشــر آموت آن را 

چاپ و منتشر کرد.

چرا بلیک کرواچ؟
کرواچ در حــال حاضر يکی از نويســندگان مطرح در 
حوزه علمی-تخیلی اســت و آثارش جزء آثار پرفروش 
اين ژانر است.  بر اساس کتاب های کراوچ چند سريال 
تلويزيونی ساخته شده است. )فیلم.( ضمن اينکه کرواچ 
در کنار نويسندگی، فیلم نامه نويسی هم می کند. حتی 
تا جايی که می دانم مديرتولید »ماده تاريک« هم هست 
که در ســال جاری میلادی از شبکه اپل پحش شد. در 
واقع کراوچ نويسنده ای شناخته شده و از جمله علمی -

تخیلی نويسان مطرح جهان اســت. به همین دلیل هر 
کتابی که می نويسد با استقبال مواجه می شود؛ چه در 

سطح جهان و چه در ايران. 

رمان دیگری هم ترجمه کرده بودید که اسمش 
به خاطرم نیســت. همــان که در آن یــک زن با 
دخترش تصادف می کند و به کما می رود و بعد که 
به هــوش می آید و ســراغ دختــرش را )هانا( را 
می گیرد، به او می گویند اصلا دختری نداشــته و 

»هانا« ای وجود نداره! اسمش چه بود؟
»روزی مثل امروز« نوشــته کلی مک نیــل. اين رمان 
داســتان خانمی  اســت که با دخترش در راه درمانگاه 
تصادف می کند و وقتی در بیمارستان به هوش می آيد 
متوجه می شــود زندگی اش دگرگون شــده اســت و 
دختری که در راه درمانگاه در ماشین کنارش بود، اصلا 

وجود نداشته است! 

شروع بسیار تکان دهنده ای دارد ...
دقیقا. اين کتاب الان چاپ دوم اســت. البته من انتظار 

داشتم بیشتر از اين ها مورد استقبال قرار بگیرد اما در 
موقعیتی چاپ شد که فضا بسته بود و خیلی جای مانور 
روی آن وجود نداشت. به همین دلیل اين کتاب مهجور 
ماند و امیدوارم در آينده بیشــتر به آن توجه شود. در 
اين رمان موضوع دنیاهای موازی، بیماری روانی و تاثیر 
انتخاب های کوچک و بزرگ ما بر سرنوشت مان مطرح 

می شود.

من ابتدای گفت وگو به رشته تحصیلی شما اشاره 
کردم چــون بعضی آثــاری که ترجمــه کردید، 
مایه های روان شناختی داشــته اند، مثل »آخرین 
چیزی که او به من گفت«؛ رمان لورا دیو که رمانی 
معمایی است ولی مایه های روان شناختی هم دارد. 

موافق اید؟
بله. در اين رمان نوعی ارتباط عاطفی بین يک نامادری و 
يک دختر شکل می گیرد، بسط پیدا می کند و نويسنده 
اين رابطه را بسیار خوب در بســتر يک رمان معمايی 

نشان می دهد. 

کار پرفروشــی هم بــوده. عموما ســراغ آثار 
پرفروش جهان رفته اید؛ مثــل »آنجا که جنگل و 
ستاره ها به هم می رسند«. مضمون اصلی این رمان 

چیست؟
در اين رمان آســیب های اجتماعی نظیر کودک آزاری 
نقش پررنگ تری دارد و برخوردی که ما بايد در تقابل 
با اين آسیب ها انجام بدهیم، مورد توجه قرار می گیرد. 
خانم گلندی وندرا اين موضــوع را در قالب يک رمان 
پرکشش و جذاب ارائه می دهد. اين رمان وقتی منتشر 
شد، هم در آمريکا و هم در ســاير کشورها، بسیار مورد 
استقبال قرار گرفت و پرفروش شد. در ايران هم به جز 

ترجمه من، چند ترجمه ديگر از اين رمان را ناشــران 
مختلف چاپ و منتشر کرده اند. 

در بین ترجمه های تان، »خاک آمریکا« چندمین 
کتاب بود؟

ســومین کتابی بود که ترجمه کردم و سال 99 منتشر 
شد. در بین کتاب هايم بیشترين اســتقبال هم از اين 

رمان شده است. 

گمان کنم جنجالی ترین رمانی هم بوده که تا به 
حال ترجمه کرده اید. درست است؟

نويســنده »خاک آمريکا«، خانم جنین کامینز اصالتا 
اهل پورتوريکو اســت و پدربــزرگ و مادربزرگش به 
آمريکا مهاجرت می کنند و خانم کامینز در خانواده ای 
مهاجر در آمريکا به دنیا می آيد. به همین خاطر، موضوع 
مهاجرت از کودکی برای او برجســته بوده است. وقتی 
هشــت ســال پیش ترامپ در آمريکا به قدرت رسید، 
سیاست های بسیار سخت گريرانه ای علیه مهاجران در 
پیش گرفت و از جمله محدوديت هايی که برای شــان 
ايجاد کرد، ديواری بود که می خواســت بین آمريکا و 
مکزيک ايجاد کند. همه اين ها باعث شد جنین کامینز 
به فکر نوشــتن رمان »خاک آمريکا« بیفتد. به همین 
دلیل چند ســالی مشــغول تحقیق دربــاره مهاجران 
لاتین تباری بــود که از عمدتا از کشــورهای آمريکای 
مرکزی خودشان را به مکزيک می رساندند تا از آنجا وارد 
آمريکا شــوند. خانم کامینز حتی مدتی به کمپ هايی 
می رود که به مهاجران خدمات می دهند و در آنجا کار 
می کند تا از نزديک با درد و رنج آن ها آشنا شود، يعنی 
تلاش می کند موضوع مهاجران غیرقانونی تا جايی که 
ممکن است برايش ملموس شود. در نهايت هم »خاک 
آمريکا« را می نويســد. اين رمان در همان سال انتشار، 
جنجال های مختلفی به دنبال داشــت. مثلا بعضی از 
نويسندگان لاتین تبار معتقد بودند تصويری که کامینز 
از کشورهای لاتین و مهاجرانش  در اين رمان ارائه کرده 
است، تصويری اغراق شده و غیرواقعی است. يا عده ای 
منتقدان مســائل ديگری را درباره رمان مطرح کرده 
بودند. در کل، همان قدر که اســتقبال از اين رمان بالا 
بود، جنجال آفرينی بالايی هم داشــت. در ايران هم با 
استقبال خوبی مواجه بود. چندين ناشر هم اين کتاب را 

در ايران چاپ کردند.

ترجمه شما، چاپ چندم است؟
چاپ پنجم اســت که فکر می کنم بــه زودی به چاپ 

ششم برسد.  

رمان »جیمز« تازه ترین رمانی است که ترجمه 
کرده اید؟

البته رمان »جیمز« همین دو ماه پیش منتشــر شده 
است اما تقريبا دو هفته است که يک رمان ديگر هم با 

ترجمه من به چاپ رسیده است.

پس اجازه بدهید راجع به »جیمز« صحبت کنیم، 
بعد برویم سراغ تازه ترین ترجمه تان. چون ماجرای 
رمان »جیمز« مهم اســت؛ بازخوانی »ماجراهای 
هاکلبری فین« از نگاه جیم، همان برده سیاه پوست 

رمان مارک تواین. نویســنده  رمــان جیمز یعنی 
پرسیوال اورت، هم معروف است. نویسنده بسیار 

خوبی است.
بله. نويسنده بسیار مطرحی است. يک داستان کوتاه هم 
از او در ايران با ترجمه آقای امیرمهدی حقیقت، قبلا در 

ايران منتشر شده بود.

داســتان »تعمیرکار« بود در کتــاب »خوبی 
خدا«...

دقیقا. به همین علت هم مخاطبان حرفه ای مثل شما 
او را می شناســند. من اما وقتی »جیمــز« را خواندم، 
اولین جذابیت آن برايم بازخوانی يــا بازآفرينی رمان 
»ماجراهای هاکلبری فین« بود. بعــد هم ديدم علاوه 
بر اينکه نوعی نوستالژی را در ما زنده می کند، موضوع 
بســیار مهمی را هم مد نظر دارد؛ جريان برده داری در 
قرن گذشته در آمريکا. به همین دلیل ترجمه رمان را به 
ناشر پیشنهاد دادم، ناشر هم خوشبختانه موافقت کرد و 
من اين کتاب را ترجمه کردم. بعد هم به تدريج اين رمان 
در سرتاسر جهان معروف شد و چند جايزه مهم و معتبر 
گرفت و در چند جايزه از جمله جايزه بوکر نامزد شــد. 
تقريبا همه روزنامه ها و مجلات مهم و معتبر جهان، از 
جمله، نیويورک تايمز، تايم، نیويورکر، اکونومیست اين 
رمان را بهترين کتاب يا يکی از بهترين کتاب های سال 

2024 معرفی کرده اند. 

واقعیت این اســت مــارک توایــن در رمان 
»ماجراهای هاکلبری فین«، ذهنیتی برای آن برده 
سیاه پوســت )جیم( در نظر نمی گیرد؛ در واقع ما 
برده ای را می بینیم که صرفا از سلطه نظام برده داری 
در حال فرار اســت و خیلی هم نسبت به خودش و 
جهان پیرامونش تفکر خاصــی ندارد. درحالی که 
پرســیوال اورت در رمان »جیمز« )که بازآفرینی 
»ماجراهای هاکلبری فین« اســت(، برای »جیم« 
ذهنیتی در نظر می گیرد، تفکراتی برایش می سازد 
و او را از آن حالــت انفعالی کــه در »ماجراهای 

هاکلبری فین« داشت، بیرون می کشد.
رمان »جیمز« در عین اينکه نوعی ســفر بیرونی برای 
جیم روی رودخانه می سی سی پی اســت، نوعی سفر 
درونی هم برای او به شــمار می آيد. سفری که در طول 
آن جیم به تدريج هويت خود را پیــدا می کند. طوری 
که می توانم بگويم درون مايه اصلی رمان همان هويت 
است؛ هويتی که از سیاه پوستان و برده های سیاه پوست 
در طول قرون گذشته گرفته شده بود. اصلًا وقتی از نام 
»جیم« می رسد به »جیمز«، همین نکته را مد نظر دارد 
که اين برده سیاه پوســت، هويتی از خودش نداشته اما 
حالا می تواند جهان بینی خودش را داشته باشد و برای 

خودش هويتی تعريف کند. 

رســیدن از »جیم« به »جیمز« چطور شــکل 
می گیرد؟

در قرون گذشــته، سیاه پوســتان يا به بردگی گرفته 
می شــدند يا از همان ابتدا برده به دنیــا می آمدند. در 
واقع به چشــم يک انســان به آنها نگاه نمی شد. حتی 
اسمی که داشتند، اســمی بود که ارباب سفیدپوست 
برای شــان انتخاب می کرد. حق تحصیل نداشــتند، 

حق معامله نداشتند، حق معاشرت با سفیدپوستان را 
نداشتند و حتی حق اينکه به صورت يک سفیدپوست 
نگاه کنند هم نداشــتند و اگر جوابی می خواستند به 
ارباب سفیدپوست خودشــان بدهند، نبايد سرشان را 
بالا می گرفتند. اگر زمانی اشتباه می کردند و مستقیماً 
با يک سفیدپوســت طرف صحبت می شدند، به شدت 
تنبیه می شدند. اين موضوع در مسأله زبان هم خودش 
را نشان داده بود و بردگان برای خودشان زبانی خاص 
داشــتند. ما هم در اين رمان هر کجا توانستیم تلاش 
کرديم تفاوت انگلیســی معیار و زبان بردگان را نشان 

بدهیم. 

در مقاطعی از رمان مشخص بود که تلاش دارید 
این نکته را در ترجمه نشان بدهید.

بله، چون برده های سیاه پوســت مدرســه نمی رفتند، 
انگلیســی را هم، چه به لحاظ املايــی و چه به لحاظ 
دســتور زبان، غلط ياد می گرفتند در واقع تفاوت آن ها 
با سفیدپوستان در ابعاد مختلف وجود داشت؛ از جمله 
در دو عنصر مهم زبان و هويت. حــالا اين »جیم« که 
شخصیت اصلی رمان »جیمز« است، ما وقتی رمان را 
می خوانیم متوجه می شويم می تواند انگلیسی را بدون 
غلط و به زبان معیار صحبت کند. حتی می بینیم که در 
رؤياهايش با انديشمندانی نظیر ولتر و روسو و ديگران، 
هم کلام می شــود. جیم به مرور همه گذشته خودش 
را پشت سر می گذارد و شــخصیت کاملا جديدی پیدا 
می کند و اين تغییر در نهايت می رســد به اينکه نامش 
از »جیم« تبديل می شــود به »جیمز«. يعنی در مسیر 
رسیدن به شخصیت و هويت خودش، نامش هم تغییر 
می کند. در واقع دنیای خودش را زيرورو می کند و از نو 
به بازتعريف اين جهان می رسد. به اين ترتیب تمام اين 

جهان زبانی و هويتی به تدريج به نفع سیاه پوستان تغییر 
می کند تا نويسنده به شــکلی نمادين به پايان دوران 

برده داری برسد.

در پایان این سوال را هم بپرسم که رمان چقدر 
سانسور شده بود؟

هیچ سانسوری نداشت.

به خاطر این پرسیدم که در یکی از صحنه های 
پایانی، تجــاوز یک مرد سفیدپوســت به یک زن 
سیاه پوست روایت می شود که صحنه ای دردناک و 
در عیــن حــال برگی تراژیــک از تاریخ ســیاه 

برده داری است.
من می خواســتم اين صحنه را خودسانســوری کنم و 
نیاورم اما گذاشتم بماند، چون به نظرم توصیف چنین 
صحنه هايی در رمان هايــی چون »جیمز« نه تنها هیچ 
اشــکالی ندارد، بلکه ضروری هم هست، چون خواننده 
بايد شناعت و زشتی چنین اعمالی و آن حقارت و زجری 
که قربانیان تجــاوز تجربه می کنند، کاملا احســاس 
کند و اساســا کار ادبیات و هنر هم همین است. گفتم 
اگر خواســتند درمی آورند و اگر نخواستند می گذاريم 
در رمان باشــد. چون پشــتوانه تاريخی دارد و ظلم به 
سیاه پوستان را کاملا نشان می دهد. کتاب هم به ارشاد 
رفت و بدون هیچ اصلاحیه ای مجوز گرفت و چاپ شد. 

تازه ترین ترجمه تان چیست؟
»زندگی محال« که تقريبا دو هفته اســت منتشر شده 
است. اين رمان، اثری ديگر از مت هیگ، نويسنده کتاب 
»کتابخانه نیمه شب« اســت. »کتابخانه نیمه شب« از 
جمله کتاب هايی بود که چه در جهان و چه در ايران، با 

استقبال زيادی مواجه شد و فروش خوبی داشت. البته 
من همان زمان »کتابخانه نیمه شب« را هم می خواستم 
ترجمه کنم که در آخرين لحظه منصرف شدم. ولی خب 
ناشر مصر بود که رمان »زندگی محال« را ترجمه کنم 

و من هم خوشبختانه اين رمان خوب را ترجمه کردم.

خوب کاری کردید از ترجمه رمان »کتابخانه 
نیمه شب« منصرف شدید! چون صد تا ناشر از آن 

ترجمه درآورده اند!
بله، از »کتابخانه نیمه شب« ترجمه های خیلی زيادی 
در بازار هســت. ولی در آن زمان اگر مــا از ترجمه آن 
رمان منصرف نمی شديم، در واقع اولین ناشر اين رمان 
می شديم. ولی خب خوشبختانه رمان »زندگی محال« 
را ترجمه و منتشر کرديم. »زندگی محال« رمان بسیار 
زيبايی است در ستايش زندگی. نیويورک تايمز توصیف 
جالبی از اين رمان دارد و معتقد اســت زندگی محال 
»نامه ای عاشقانه به زندگی« است. قالب رمان هم يک 
نامه بسیار بلند است که شــخصیت اصلی داستان که 
يک معلم بازنشســته رياضیات است آن را برای يکی از 
دانش آموزان ســابق خودش می نويسد. اين شخصیت 
اتفاقات بسیار عجیب و باورنکردنی ای را که در جريان 
ســفرش به جزيره ای در اســپانیا برايش روی دادهاند 
در اين نامه توصیف کرده اســت. تمام اين نامه و تمام 
اين رمان هم در ستايش زندگی است و اينکه چرا بايد 
زندگی را عزيز بداريــم و تک تک لحظــات آن را قدر 
بدانیم. در واقع اين کتاب هم مثل بقیه آثار مت هیگ، 

به ارزشمند بودن زندگی می پردازد.

نفیســه دربندی| کتاب »چهار میثــاق« يکی از 
تاثیرگذارترين کتاب ها در حیطه خودشناسی است. 
نويسنده آن پزشک جراحی است که کودکی خود را 
در قبايل سرخپوستان گذرانده و سپس بعد از گذر از 
يک مرحله سخت شبیه به مرگ، تصمیم گرفته است 
از اعمال و جهان بینی قومی به نام تولتک ها -گروهی 
از خردمندان سرخپوست – پرده برداری کند. قوانین 
مطرح شده در اين کتاب از نکات مهمی است که در 

اين گروه نسل به نسل انتقال يافته و در حال حاضر 
نويسنده کتاب از آن آگاه است. 

دلیل اينکه اين کتاب متفــاوت را از يک جراح مغز 
و اعصاب پیش رو داريم اين اســت که نويسنده در 
مرحله ای از زندگی خويــش پس از آنکه تحصیلات 
خود را در رشته پزشکی ادامه داده است، با يک سانحه 
تصادف دهشتناک و نزديک به مرگ روبه رو می شود. 
طوری که به گفتــه خود او می تواند جســم خود و 

اتفاقات بعد از اين حادثه را با جزئیات به خاطر بیاورد. 
نويســنده اثر- دون میگوئل روئیز- بعد از اين ماجرا 
دچار تحولات وسیع روحی و فکری می شود که يکی 
از نتايج اين تحول فردی ايجاد کتاب »چهارمیثاق« 

است.

   پیمان پنجم
از ديگر آثار محبــوب و پرفروش میگوئل می توان به 

دو کتاب »تسلط بر عشــق ورزی« و »پیمان پنجم« 
اشاره کرد. میگوئل آثار فراوان ديگری هم دارد ولی 
به شدت اين دو اثر و »چهار میثاق«ش مورد استقبال 
مخاطبین قرار نگرفته اســت. دو کتاب مذکور نیز با 
توجه به اينکه بعد از »چهار میثاق« نوشته شده اند اما 
اثرگذاری و استقبال از آنها به میزان محبوبیت »چهار 
میثاق« در جهان نبوده اســت اما با اين حال دو اثر 
فوق العاده در زمینه انسان دوستی و مهرورزی به خود 

و ديگران اســت. »چهار میثاق« از سری کتاب های 
پرفروش نیويورک تايمز بوده که طی ده سال متوالی 
در صدر پر فروش ها قرار گرفته اســت. از طرفی اين 
کتاب برخلاف بعضــی کتاب های توســعه فردی، 

توصیه هايی عملی هم برای مخاطب دارد. 

   محبوبیت در ایران
اولین ترجمه از »چهار میثاق« در سال 1393 توسط 

خانم دل آرا قهرمان و از سوی نشر »ذهن آويز« منتشر 
شد و تا اواخر دهه نود به واسطه ترجمه های مختلف، 

به محبوبیت رسید. 
میگوئل روئیز در اين کتاب چهــار عنصر مهم را در 
توسعه فردی لحاظ می کند. او اولین نکته را اهمیت 
گفتار و کلام و لزوم پرهیز از خطاهای زبانی انســان 

می داند. 
دومین قدم در اين مســیر از ديدگاه او اين است که 

انسان نبايد چیزی را به خود بگیرد. 
سومین مورد اين است که انسان نبايد تصورات باطل 
داشته باشد؛ چراکه اين تصورات می تواند به ضرر او 

تمام شود. 
چهارمین مورد نیز اين اســت که انسان ها تمايل به 
کم کاری دارند و بهتر است همیشه بیشترين تلاش 
خود را بــه کار گیرند تا به نتايــج بهتری در زندگی 

فردی و اجتماعی خود برسند.

نشست سالانه گروه سنجاق قفلی، روز پنجشنبه ۲۴ 
آبان ۱۴۰۳ همزمان با روز کتاب و کتاب خوانی با 
همکاری ایکوم ایران در مجموعه فرهنگی تاریخی 
نیاوران برگزار شد. گروه سنجاق قفلی، گروه مرجع 
معرفی و ترویج کتاب های کودک و نوجوان است. 
این گروه داوطلبانه که فعالیــت خود را از دی ماه 
۱۳۹۸ آغاز کرده است، تاکنون با مشارکت بیش 
از ۸۰ نفر عضو فعال در قالب ۷ کارگروه تخصصی 
به معرفی و ترویج موضوعی کتاب های کودکان و 
نوجوانان براساس رده های سنی پرداخته  است. از 
آنجا که تنوع عناوین کتاب های کودک و نوجوان در 
بازار بسیار زیاد است و باعث ایجاد سردرگمی برای 
والدین و مربیان و مروجان در انتخاب کتاب خوب 
و باکیفیت می شود، هدف گروه سنجاق قفلی معرفی 
مناسب ترین کتاب های یک موضوع یا ژانر براساس 
رده های سنی )خردسال، کودک و نوجوان( است. 
این گروه برای معرفی بهتــر کتاب ها از متن های 
کوتاهی که در قالب جستار نوشته می شوند، استفاده 
می کند و شیوه های ترویج آن کتاب ها و موضوعات 
را در قالب محتواهای چندرسانه ای طراحی و منتشر 
می کند. کارگروه های تخصصی سنجاق قفلی که از 
قبل انتخاب موضوع تا انتشار، هر یک وظیفه ای به 
عهده دارند، به این شرح هستند: کارگروه پژوهش 
و انتخاب موضوع، کارگروه کارشناسی و انتخاب 
کتاب، کارگروه بررسی جستارها، کارگروه تولید 
محتوای شــبکه های اجتماعی، کارگــروه اجرایی 
فضای مجــازی، کارگروه گرافیــک و کارگروه 

نوجوانان.

   از کتاب های دوست داشتنی تا مدرسه کاغذی
اين رويداد که به طور منظم هرســاله برگزار می شود، 
امســال همزمان با روز کتاب و کتاب خوانی، با حضور 
اعضای گروه و مهمانان ويژه در سالن کنفرانس مجموعه 
فرهنگی تاريخی نیاوران برگزار شد. در ابتدای برنامه، 
ساره پیرايش، دبیر تحريريه گروه، با معرفی مختصری 
از پیشینه فعالیت های گروه سنجاق قفلی، توضیحاتی 
دربــاره روال کار و فعالیــت و تغییــرات کارگروه های 
تخصصی ارائه کرد. سپس اطلاعات مربوط به کتاب ها 
و موضوعات معرفی شــده را به اين شکل با حاضرين به 
اشتراک گذاشــت: تا آن لحظه، 2۸3 عنوان کتاب در 
قالب 37 جعبه و در 17 موضوع مختلف به مخاطبان ارائه 
شده است؛ موضوعاتی چون کتاب های دوست داشتنی، 
زندگی نامــه، مدرســه کاغــذی، پذيــرش تفاوت ها، 
محیط زيست و.... سپس سمیرا فرهادی، دبیر اجرايی 
گروه، گزارشی جامع از عملکرد سالانه گروه ارائه کرد که 
شامل دســتاوردهايی مانند بهبود برنامه ريزی، کاهش 
زمان تولید يــک جعبه، اجــرای ارزيابی های منظم از 
اعضای کارگروه ها و شورای برنامه ريزی بود. او همچنین 
با نمودارهای مقايسه ای، آمار دقیقی از رشد محتواهای 
منتشرشــده در بازه های زمانی مختلف و بازخوردهای 

مثبت آنها در شبکه های اجتماعی گروه ارائه داد.

   سفیران کتاب
علی اکبر زين العابدين، مدير مســئول و سردبیر گروه، 
در بخش بعدی اين نشســت چشــم اندازهای ســال 
آينده را ترســیم کرد و پیشــنهادهايی برای گسترش 
دامنه فعالیت های گروه ارائه داد. او با تأکید بر اهمیت 
همکاری های خارج از گروه، به ويژه در زمینه برگزاری 
کارگاه ها و برنامه هــای کتاب خوانی، ايــن اقدامات را 
گامی اساسی در پیشبرد اهداف گروه دانست. در ادامه، 
تاريخ دقیق عضوگیــری و برگزاری همايش ســالانه 

آينده اعــلام و پــس از رأی گیری، به 
تصويب اعضا رسید. دو نکته مهم در اين 
بخش، تعريف نوع جديدی از عضويت 
و معرفی ســفیران گروه بود. عضويت 
مهمان امکان همــکاری افرادی خارج 
از کارگاه عضوگیــری را با گروه فراهم 
می کند، و سفیران که از بزرگان حوزه 
خواندن هستند، به عنوان مروجان گروه 
سنجاق قفلی در نهادهای اجتماعی و 
فرهنگی فارسی زبانان فعالیت خواهند 
کرد. زين العابدين در پايان، بر اهمیت 

اين نشست ها در تقويت همکاری و همدلی میان اعضا 
و ارتقای کیفیت فعالیت های گروه تأکید کرد. شــايان 
ذکر است که گروه سنجاق قفلی طی سال های گذشته 
چهار دوره عضوگیری برگزار کرده است. در هر دوره، با 
برگزاری کارگاه های آموزشی رايگان و انتخاب برترين 
نويسندگان از میان شرکت کنندگان، اعضای جديد به 
گروه اضافه شده اند. تاکنون به طور میانگین در هر دوره، 
بیش از 300 نفر در اين کارگاه ها شرکت کرده  و حدود 

10 تا 20 نفر به گروه پیوسته اند.

   خانه امن کتاب دوستان
در بخش بعد، اعضا در فضايــی صمیمانه درباره دلايل 
همکاری داوطلبانه خود با گروه، احساســات اولیه شان 
هنگام ورود به ســنجاق قفلی و تجربه های فعلی شــان 
گفت وگو کردند. بــه گفته اعضا، گروه ســنجاق قفلی 
ويژگی های برجســته ای دارد که آن را متمايز می کند. 
از جمله اين ويژگی ها می توان به نظــم بالا و متمايز از 
ديگر گروه ها، تمرين کار تیمی حرفه ای، احساس تعلق 
و همدلی همچون يک پناه يا خانــه امن، و دلیلی برای 
ايســتادگی و تاب آوری در شرايط دشــوار اشاره کرد. 
همچنین اين گروه فرصتی برای رشد فردی و عمل به 

يک مسئولیت اجتماعی را برای اعضا فراهم می کند.

   از ترویج خواندن تا ترویج صلح 
در ادامــه، منیر همايونــی، بنیان گذار کانون توســعه 
فرهنگی کودکان و مروج پیشکســوت کتابخوانی، در 
سخنرانی خود به نقش بنیادين کتاب و ادبیات به عنوان 
يکی از عوامل توسعه اشاره کرد و افزود که جامعه  بدون 
ادبیات، جامعه ای اســت که به ســمت خشونت ورزی 
می رود و نه صلح و دوســتی. همايونــی تأکید کرد که 
گسترش فرهنگ مطالعه می تواند به کاهش تنش های 
اجتماعی کمک کند؛ اما هدف از خواندن، ايجاد تغییر 
هم در نگرش و هم در عمل است. اگر اين تغییر نگرش 
منجر به تغییر رفتار نشــود و اين تغییرات در عمل در 
جامعه پیاده سازی نشوند، هیچ نتیجه ملموسی به دست 
نخواهد آمد. وی در ادامه به گروه سنجاق قفلی پیشنهاد 
داد که کارگروهی ويژه تشکیل دهد تا برنامه هايی برای 
توانمندسازی معلمان، به ويژه معلمان کودکان دوزبانه 
در مناطق مختلف ايران، طراحی کنــد و راهکارهايی 
عملی برای ترويج کتاب خوانــی در میان دانش آموزان 

ارائه دهد.
مروج خواندن از خودگذشته نیست؛ خودشکوفاست

در بخش بعدی، دکتــر نعمت اله فاضلی، نويســنده و 
انسان شناس برجســته، با بیان اينکه فضیلت، نوشتن 
است و هیچ فضیلتی نمی تواند با آن برابری کند، گفت 

که کار نوشتن، رساندن دون پايگی به بلندپايگی است. 
وی در ادامه تأکید کرد که خوانايی و نويســايی مهارت 
نیســتند، بلکه ضرورت های وجودی انسان ها هستند؛ 
مشــابه حواس چندگانه  که خود، مهارت نیستند بلکه 
ابزاری هستند برای کشف و توســعه درونی انسان ها. 
نويســنده کتاب »الفبای زندگــی« همچنین از گروه 
سنجاق قفلی خواست تا از تقلیل خوانايی به سرگرمی 
صرف پرهیــز کنند و بر ايــن موضوع تأکیــد کرد که 
خواندن و نوشتن بايد جزو حقوق کودکان قرار گیرد و 
در فرآيند رشد و شکوفايی شخصیت آنها نقشی اساسی 
ايفا کند. وی کار مروجان خوانايی و نويســايی را نه از 
خودگذشتگی، بلکه خودشــکوفايی خواند و افزود که 
مروجان اين عرصه نشــاط ويژه ای را از ارتباط و تعامل 
با زندگی انسان ها تجربه می کنند. اين فرايند برای آنها 
نه تنها يک مسئولیت، بلکه يک منبع انرژی و انگیزه است 

که در آن به رشد و تکامل خود نیز می پردازند.

   رونمایی از نشریه الکترونیک 
يکی از بخش های مهم اين نشســت، رونمايی از نشريه 
الکترونیک ســنجاق قفلی بود. علی اکبر زين العابدين، 
مديرمســئول گروه، اعلام کرد که اين نشريه به صورت 
رايگان در اختیار عموم مردم قرار خواهد گرفت و هدف 
آن ترويج فرهنــگ کتاب خوانــی و معرفی کتاب های 
باکیفیت برای کودکان و نوجوانان اســت. اين نشــريه 
شامل بخش هايی نظیر پیش گفتار، جستارهای معرفی 
کتاب، مصاحبه با کارشناسان، تجربیات و پیشنهادات 
مروجان در اجرای برنامه های کتاب خوانی و ... مرتبط 

خواهد بود. 

   در مسیر انگیزه های مضاعف
در پايــان، از اعضــای مؤثر ســال گذشــته و دبیران 
کارگروه های تخصصی تقدير شد. لوح سپاس و هدايای 
يادگاری از دســت مهمانان ويژه اين نشســت به اين 
افراد اهدا شد تا از تلاش های داوطلبانه و ارزشمندشان 
قدردانی شود. اين بخش از مراسم که با تشويق گرم ساير 
اعضای گروه همراه بود، انگیــزه ای مضاعف برای ادامه 
فعالیت ها در سال آينده ايجاد کرد. نشست سالانه گروه 
سنجاق قفلی روز پنجشنبه 24 آبان 1403 با همکاری 
ايکوم ايران، در مجموعه فرهنگی تاريخی نیاوران برگزار 
شد. اين رويداد که هر سال به طور منظم برگزار می شود، 
فرصتی برای گردهمايی اعضــای گروه از بیش از يازده 
استان مختلف کشور است تا دستاوردها و چالش های 
سال گذشته را بررسی کرده و با تبادل نظر، برنامه ريزی 
بهتری برای آينده داشته باشند. در اين نشست از اساتید 
حوزه ترويج خوانايی دعوت به سخنرانی می شود؛ سال 
گذشته احمد محیط طباطبايی مدير 
ايکوم ايران و علی دهباشــی سردبیر 
مجله بخارا مهمانان ويژه اين نشست 
بودنــد. علاقه مندان برای آشــنايی با 
گــروه »ســنجاق قفلی« می توانند به 
نشانی sanjagh-ghofli.ir مراجعه 

کنند. 
همچنین صفحــه اينســتاگرام اين 
instagram.com/ گروه با نشانی
sanjagh.ghofli.group نیز در 

فعال است.

 از زمان بردگی تا زبان بردگی
گفت وگو با سیدرضا حسینی، به مناسبت ترجمه و انتشار رمان »جیمز« که نوعی 

بازخوانی یا بازآفرینی رمان »ماجراهای هاکلبری فین« است

سنجاق قفلی
درباره نشست سالانه مرجع معرفی و ترویج کتاب های کودک و نوجوان

یاسر نوروزی|  این گفت وگو به مناسبت ترجمه و انتشار رمان »جیمز« انجام شد؛ رمانی که نوعی بازخوانی یا بازآفرینی »ماجراهای هاکلبری فین« است. البته در زمان گفت وگو مشخص شد »جیمز« تازه ترین ترجمه سیدرضا حسینی نیست. بعد از 
»جیمز« رمان  دیگری هم ترجمه کرده که تازه چاپ شده. پیش تر هم البته آثار متعددی ترجمه کرده بود که در این گفت وگو به آن ها پرداختیم؛ »بازگشت« و »ارتقا« )بلیک کرواچ(، »روزی مثل امروز« )کلی مک نیل(، »آخرین چیزی که او به من 
گفت« )لورا دیو(، »آنجا که جنگل و ستاره ها به هم می رسند« )گلندی وندرا(، »خاک آمریکا« )جنین کامینز(، »زندگی محال« )مت هیگ( و... در واقع آنچه در ادامه می خوانید مروری کوتاه است به کارنامه ترجمه سیدرضا حسینی که در این سال ها. 

البته به خاطر اهمیت رمان »جیمز«، بیشتر درباره آن صحبت کردیم؛  رمانی که به تازگی از سوی نشر »آموت« منتشر شده است.

  خانم کامینز برای نوشتن رمان 
»خاک آمریکا« مدتی به کمپ هایی 

می رود که به مهاجران خدمات 
می دهند و در آنجا کار می کند تا از 

نزدیک با درد و رنج آن ها آشنا شود.
  »روزی مثل امروز« نوشته کلی 
مک نیل، داستان خانمی  است که 

با دخترش در راه درمانگاه تصادف 
می کند و وقتی در بیمارستان 

به هوش می آید به او می گویند اصلا 
دختری نداشته!

  وقتی »جیمز« را خواندم، 
اولین جذابیت آن برایم بازخوانی 

یا بازآفرینی رمان »ماجراهای 
هاکلبری فین« بود. علاوه بر اینکه 

نوعی نوستالژی است، موضوع 
بسیار مهمی هم دارد.

  رمان »جیمز«  بعد از ترجمه من، 
به تدریج در سرتاسر جهان معروف 

شد و چند جایزه مهم و معتبر گرفت 
و در چند جایزه از جمله جایزه بوکر 

نامزد شد.

کته
ن

   رمان  روایت  رمان  درگذشت

رمان »روح علمی تخیلی« اثر نويسنده شیلیايی، 
روبرتو بولانیو با ترجمه محمد جوادی از ســوی 
انتشــارات »کتابســرای تنديس« منتشر شد. 
جوادی درباره روبرتو بولانیو به خبرگزاری ايسنا 
گفته: »روبرتــو بولانیو نمايان گر نبوغی  اســت 
که تاريخ ادبیات را دگرگون کرده  اســت. بولانیو 
فعالیت هــای ادبی اش را با چاپ مجموعه شــعر 
آغاز کرد. ســال 1977، مکزيــک را ترک کرد تا 
به سراسر جهان ســفر کند و در نهايت در اسپانیا 
ساکن شــد. آن جا ازدواج کرد و علاوه بر نوشتن، 
به مشاغل کم درآمد نیز اشــتغال داشت. روبرتو 
بولانیو پس از تولد پسرش در سال 1990 به نثر 
روی آورد.« جــوادی درباره »روح علمی تخیلی« 
که در  انتشارات »کتابســرای تنديس« منتشر 
شده است، گفته: »روح علمی تخیلی« رمانی است 
که اين نويسنده شیلیايی در سال 19۸4 نوشته 

اما پس از مرگش منتشــر شد. روح علمی تخیلی 
يکی از اولین رمان های تکمیل شــده بولانیو بود 
و منتقدان آن را پیش درآمدی برای »کارآگاهان 
وحشی« می دانند. رمان حول وحوش ماجراجويی 
دو شاعر جوان اســت که خود را ســرگردان در 
مکزيکوسیتی پیدا می کنند و عشقی بیمارگونه 
به شعر و ژانر علمی تخیلی دارند. روح علمی تخیلی 
به طور رسمی در 30 نوامبر 201۶، در نمايشگاه 
بین المللی کتاب در گوادالاخارا، مکزيک، که در آن 
سال به آمريکای لاتین اختصاص داشت، عرضه 
شــد.« جوادی در پايان به کتاب های در دســت 
ترجمه اشاره کرد و گفت: »مجموعه داستان »ابری 
کوچک« اثر جیمز جويس که چندی پیش روانه 
بازار شده بود به چاپ دوم رسیده است. همچنین 
رمان ديگری از خورخه وُلپی در حال انتشار است 

که به زودی به دست مخاطبان می رسد.«

اثری دیگر از بولانیو
منصور ياقوتی، نويسنده برجســته کرمانشاهی 
درگذشت. اين نويســنده معاصر، هشتم دی ماه، 
پس از تحمــل مدت ها رنج بیماری، در ســن 7۶ 
ســالگی، دار فانی را وداع گفــت. منصور ياقوتی 
پنجم دی ماه ســال 1327 در روستای کیوه نان 
شهرستان سنقر استان کرمانشــاه متولد شد. او 
در زمینه داســتان کوتاه و داســتان بلند فارسی 
متون درخشــانی خلق کرده و يکی از چهره های 
شاخص در میان نويسندگان دهه 40 و 50 ايران 
است. برخی نويسندگان معاصر از منصور ياقوتی 
به عنوان چخــوف ايران ياد می   کننــد. آواز کوه، 
داســتان های آهو دره، قصه هــای زاگرس، آيین 
يارسان در اساطیر قوم کرد، حماسه بابک خرم دين، 
خرچنگ بلندپرواز، دهقانان، چراغی بر فراز ماديان 
کوه، افسانه هايی از ده نشــینان کرد، گل خاص، 
پاجوش، مردان فردا، سال های پرخاطره، با بچه های 

ده خودمان، زخم، درخت خشک و باغ پرگل بخشی 
از آثار اين نويسنده کرمانشاهی است. علی کاشفی 
خوانســاری، منتقد، در متنی درباره درگذشتش 
نوشــته: »منصور ياقوتی بودن يا دقیق تر بگويم 
منصور ياقوتی مانــدن در دهه هــای 70 و ۸0 و 
90 واقعا موقعیت دشواری بود، موقعیتی تراژيک 
بــا آن پارادوکس هايی که تنها در داســتان های 
اساطیری ديده ايم. هیچ کس نمی توانست به طور 
کامل تصور کند و يا توضیح دهد که چگونه می شد 
در دهه هشتاد و نود همچنان منصور ياقوتی بود 
و يا آن پیرمرد قد خمیده با آن ســبیل های بلند 
با چه ترفندهايــی و يا با چــه والذارياتی منصور 
ياقوتی بماند. انگار يکی از اصحاب کهف به غارشان 
برنگشته باشــد و در دنیای جديد به عنوان راننده 
تاکســی اينترنتی و يا نگهبان کارگاه ساختمانی 

ماندگار شده باشد.«

رمان »تابستانی با دشمن« نوشته شهلا العجیلی 
با ترجمــه مريم اکبری موســی آبادی در 225 
صفحه با شمارگان 330 نسخه و با قیمت 270 
هزار تومان در انتشــارات »مرواريد« راهی بازار 
کتاب شده است. در رمان »تابستانی با دشمن«، 
راوی و شخصیت اصلی داســتان زنی است به 
نام لمیس کــه اکنون حدود چهل ســال دارد. 
او وقايع زندگی اش را از زمانــی که بچه بوده و 
در الرقه زندگی می کرده تــا مهاجرت به آلمان 
و زندگی در شــهر کُلن روايــت می کند. رمان، 
رمانی واقع گرا اســت و همیــن واقع گرا بودن 
از مهم ترين مشــخصه های اثر اســت. چراکه 
نويسنده به کمک نگاه رئالیستی خود توانسته 
 اســت به لايه های عمیق و ناپیدايی از زندگی 
دست يابد و آن را برای مخاطب خود به تصوير 
بکشد. در رمان حاضر درون مايه هايی همچون 

عشق، خیانت، جنگ و مهاجرت حوادث داستان 
را به همديگر پیوند می دهد. زمان خطی است، 
داستان با نمايش صحنه ای در کلن آلمان آغاز 
می شود، بعد از آن ذهن راوی به گذشته می رود و 
حوادثی را روايت می کند که يکی پس از ديگری 
داستان را به جايی رسانده اند که اکنون هست. 
حضور شخصیت هايی همچون مادر و مادربزرگ 
راوی شــرايطی را فراهم می کنند که سه نسل 
مختلف در داســتان معرفی شوند. سه نسلی که 
هر کدام ديدگاه خاص خود را به زندگی و روابط 
انســان دارند. شــهلا العجیلی )متولد 197۶( 
نويسنده ســوريه ای_اردنی، مدرک دکتری در 
رشته ادبیات معاصر عربی دارد. او علاوه  بر آثار 
انتقادی، در نگارش داســتان کوتاه و رمان نیز 
بسیار کوشاست که شماری از آن ها نامزد و برنده 

جايزه بوکر عربی شده است.

»جهان بینی چینی« نوشــته ديويــد دائوکويی 
لی، اســتاد اقتصاد يکی از دانشگاه های چین در 
سال 2024 نوشــته شــده. اين کتاب با ترجمه 
محمدرضــا نوروزپور توســط انتشــارات »خبر 
امروز« راهی بازار کتاب شده است. »جهان بینی 
چینی« شــامل روايت هايــی از درون حکومت 
چین؛ از وضعیت رســانه  و اينترنت تا پشت پرده 
مبارزه با فساد اســت. در معرفی اين کتاب آمده 
است: »در چین ضرب المثلی است که می گويد: 
»نخست، تکلیف خانه، بعد مهمانی« و آن را اصلِ 
تمام کردن تکالیف )مشــق شب( قبل از رفتن به 
مهمانی می  نامند و بر همین اساس، رهبران چینی 
مهم ترين تکلیف خود را نخست، مديريت هرچه 
بهتر امور داخلی چین و بعد، پرداختن به مسائل 
جهانی می دانند. پروفســور ديويد دائوکويی لی، 
استاد برجسته اقتصاد دانشگاه چینخوا ) تسینگ 

هوآ( در کتاب تــازه خود با عنــوان »جهان بینی 
چینی، ابهام زدايــی از چین بــرای جلوگیری از 
منازعات جهانی« می نويسد: »منظور از »تکلیف« 
اهتمام جدی برای حل مســائل داخلی و منظور 
از »رفتن به مهمانی«، رســیدگی به امور مربوط 
به عرصه بین  المللی است.« نويسنده که از مزيت 
ارتباطات گسترده  با رهبران عالی چین و همزمان 
ديپلمات ها و اساتید غربی و دانش وسیع  شخصی 
برخوردار است، اطلاعات دقیق و خواندنی جالبی از 
درون سیستم اداری و حاکمیتی چین به مخاطب 
ارائه می کنــد و او را از خلال بیــان حکايت ها و 
روايت های دســت اول تاريخی و روندهای حاکم 
بر جامعه و حکومت چین با حقايق و واقعیت های 
ارزشمندی درباره حزب کمونیست، دولت مرکزی، 
دولت های محلی، چگونگی مبارزه شی جین پینگ 

با فساد، نقش دولت در اقتصاد و... آشنا می سازد.

از درون حکومت چینتابستانی با دشمنوداع با منصور یاقوتی

جراحی که تا پای مرگ رفت
نگاهی به کتابی که یک دهه جزو پرفروش های نیویورک تایمز بود
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با وجود اينکه شــنیده ايم منچســتری ها از لحظه  
تمديد قرارداد اريک تن هاگ بــه دنبال يک مربی 
جديد بودند امــا قطعا عملکرد 10 ديــدار انتهايی 
اريک تن هاگ برای مديــران و تصمیم نهايی اخراج 
مهم خواهد بــود و نتايج، يک مربــی را به اخراج يا 
ماندن در تیم ســوق می دهد. حــالا آموريم هم از 
10 بازی خود گــذر کرده و مقايســه آنها می تواند 
امکان پذير باشــد. احتمــالا برخی بــه دنبال اين 
باشــند ديدارها مقابل چــه تیم هايــی رقم خورد 
و بگوينــد بارنزلــی را نمی توان با منچسترســیتی 
به عنــوان حريــف يونايتد مقايســه کرد امــا بايد 
توجه داشــت از طرفــی هم می تــوان گفت باخت 
3 بــر صفــر مقابــل بورنمــوث در اولدترافــورد 
 قابل مقايســه با باخــت 3 بر صفر خانگــی مقابل 

تاتنهام نیست. 
اريک تن هــاگ در 10 ديدار خود تنهــا 3 برد را به 
دست آورده بود و چنین عملکردی قطعا يک فاجعه 
به تمام معنا خواهد بود. در بردها ســر روبن آموريم 
می تواند بالا باشــد زيرا او توانسته با تیمی که مهر و 
امضای اريک را به خود داشت، 4 برد به دست آورد. 
بازيکنان تن هاگ به عنوان تیمی شناخته می شدند 
که محافظ کار هســتند و سعی می کنند از شکست 
خود را دور کنند. در بخش تساوی ها و باخت ها سر 
اريک تن هاگ قطعا بالاســت زيرا از 7 ديدار تنها 2 
شکست داشته و 5 ديدار را به تساوی کشانده است. 

روبن آموريم در اين موضوع شــرايط خوبی ندارد و 
بسیار دردناک اســت بدانیم اين مربی در 10 ديدار 
اخیر خود 5 باخت و تنها يک تساوی به دست آورده 

است.
تیم تن هاگ کم گل می زد امــا بازيکنان زيرنظر او 
در 10 بازی آخر خــود 18 گل به ثمر رســانده اند 
و در دوران روبــن آموريم 17 گل به ثبت رســیده. 
موضوع گل خورده با ســبک بــازی آموريم تقريبا 
قابل انتظار اســت و 11 گل خــورده تیم تن هاگ و 
19 گل خورده آموريم چیزی نیســت که از لحظه 
ورود انتظار آن را نداشــته باشــیم اما نمی شــود 
 در گل های بــه ثمر رســیده از گنــاه مربی جوان 

گذشت.
نرخ تبديل شــوت ها بــرای تیم آموريم نســبت به 
تیم تن هاگ افزايش يافتــه و 11/7درصد در برابر 
9/8 درصد نويد پیشــرفت برای تیــم خواهد بود. 
اين موضوع می توانســت امیدوارکننده باشــد اما 
در جايی که شوت های به ثمر رســیده به طور قابل 
ملاحظه ای کاهــش يافته، هیچ امیــدواری وجود 
ندارد. يونايتد تن هاگ 183 شــوت به سمت دروازه 
ارســال کرده و تیم آموريم تنها 145 شوت داشته. 
انتظار داريم تیمی که کمتر شــوت می زند حداقل 
در محوطه حريف توپ های بیشــتری را به دســت 
آورد امــا بازيکنان آموريم تنهــا 288 لمس توپ را 
انجام داده اند؛ در حالی که تیم تن هاگ 336 لمس 

را داشــته. پیرو اين موضوعات قطعــا چنین تیمی 
موقعیت گل مورد انتظار کمتــری ايجاد می کند و 
16/8امید گل در برابر 17/8 امید گل برای تن هاگ 

به ثبت می رسد. 
   امید چه خواهد شد؟

امروز می توانیم بگويیم اين تیم برای آموريم ساخته 
نشــده و  مربی نیاز به زمان دارد تا بتواند به روزهای 
خوب برســد. اين جملات احتمالا بــرای هواداران 
منچســتريونايتد بسیار آشنا باشــد و آنها دوباره به 
خاطرات خــود بازگردند و تن هاگ، سولسشــاير، 
مورينیو يا فن خال را به يــاد آورند. آموريم می گفت 
اين ايده می تواند مورد پســند باشــد يــا خیر اما 
خواهید ديد روز بــه روز آن را بهتر اجــرا خواهیم 
کرد و فرهنگ اين باشــگاه را تغییر می دهیم. امروز 
اما هواداران غیر از تغییر نــوع چینش هیچ تفاوتی 
نسبت به گذشــته ملاحظه نمی کنند و تیم همانند 
سابق و در بخشی از نقاط حتی بدتر از قبل در حال 
از دســت دادن فرصت های خود اســت. يونايتد در 
3 ديدار بعدی خود با نیوکاســل، لیورپول و آرسنال 
روبه رو می شــود و هیچ کدام از آنها ساده نخواهند 
بود. مشخص نیست پايان اين مسیر چه خواهد بود. 
در اوج از دست دادن امید، هواداران يونايتد امیدوار 
هستند اين مربی بتواند تا پايان فصل دوام بیاورد و 
اخراج نشود تا شايد در فصل بعد تغییراتش، شرايط 

را بهبود ببخشد. 

   از این دفاع نمی شود دفاع کرد
شــايد بتوان گفت تنها نکته تاريک برد هفته چهاردهم 
پرســپولیس مقابل خیبر، عــدم ثبت کلین شــیت بود. 
سرخ پوشــان تهرانی در اولین بازی با هدايت کريم باقری 
موفق نشــدند دروازه خود را بســته نگه دارنــد و برای 
هفتمین مســابقه متوالی دروازه شــان حداقل يک بار باز 
شد. فارغ از گل دريافتی، تیم تحت هدايت سعید دقیقی 
چندين موقعیت خوب از روی ارسال ها، شوت از راه دور و 
همچنین حرکات عمقی به دست آورد که اگر با بی دقتی 
مهاجمان   يا واکنش های خوب رفیعی همراه نمی شــد، 
ممکن بود بــه تعداد گل های تیم میهمــان بیفزايد و برد 
را از پرســپولیس بگیرد. پرســپولیس روز يکم آذرماه در 
چارچوب دور يک شــانزدهم نهايی جــام حذفی پذيرای 
تیم دسته اولی مس ســونگون بود و موفق شد با نتیجه 3 
بر صفر به برتری دســت پیدا کند. نارنجی پوشان، آخرين 
تیمی بودند که نتوانســتند دروازه تیم بــزرگ پايتخت 
را باز کنند. آنها پس از آن در مصاف با الريان، الشــرطه، 
نساجی، ملوان، ســپاهان، مس رفســنجان و خیبر گل 
خوردند و در ثبت کلین شــیت ناکام ماندنــد و مجموعا 
10 گل دريافت کردند. در مصاف با خیبر و پس از جدايی 
خوان کارلوس گاريدو نیز شــاهد ادامــه نمايش پرانتقاد 
مدافعان پرسپولیس بوديم. محمدحسین کنعانی زادگان 

هنوز نتوانسته فرم خوبش را به دســت بیاورد و روی گل 
خیبر، تیم میهمان از فضای بین او و فرشــاد فرجی بهره 
برد. میلاد محمدی در ســمت چپ خــط دفاعی، ديگر 
مهره کم فروغ سرخ پوشــان بود و کريــم باقری تصمیم 
گرفت تا او را بین نیمه از زمین خارج کند و ايوب العملود 

را به میدان بفرستد.

   بازگشت سروش
ســه هفته تبعید از ترکیب به نیمکت و ســکو، حواشی 
زيادی به وجود آورد اما باعث شد شوک مثبتی به سروش 
رفیعی وارد شــود و او بازگشــت فوق العاده ای به ترکیب 
سرخ پوشان داشــته باشــد. شــماره هفت باتجربه تیم 
پايتخت نشین يکی از ارکان اصلی تیم تحت هدايت کريم 
باقری برای عبور از سد خیبر به حساب می آمد و اين تنها 

نمايش استاندارد سروش طی حدودا يک ماه اخیر نبود.
بازی بــا الشــرطه گره خــورده بــود. پس از گذشــت 
يک ســاعت، روانه میدان شــد و به تیم از هم گســیخته 
داخل زمین نظــم داد و اجازه نداد بازيکنــان رويکردی 
احساسی در پیش داشــته باشند. ســروش روی گل ها 
تاثیر مستقیمی نداشت اما شــايد اگر او نبود، تیم گاريدو 
نمی توانست به مسابقه و جام بازگردد و اولین برد در لیگ 

نخبگان را به ارمغان بیاورد. 
573 روز پــس از باز کردن دروازه نســاجی در چارچوب 

هفتــه ســی ام لیــگ بیســت ودوم، رفیعی توانســت 
مجددا در لیــگ برتر گلزنــی کند و مجددا در شــمال 
کشــور و اين بــار در انزلــی شــاهد اين ماجــرا بوديم. 
او که با حضور محمد خدابنده لو در پســت شــماره 10 
به کار گرفته شــده بود، با حضوری بــه موقع در محوطه 
جريمــه، از توپ برگشــتی بهترين بهره را برد و شــوت 
 ســرضربش با تاثیر مدافع تیــم میزبان به قعــر دروازه 

حبیب فرعباسی رفت.
پیکار با سپاهان برای رفیعی، ديداری خاص بود. او سابقه 
پوشــیدن پیراهن اين تیم را داشــت و علی رغم شکست 
سرخ پوشــان، روی تنها گل تیمش موثر بود و ســازنده 
ســوپرگل محمد خدابنده لو نام گرفت. سروش توپ را در 
سمت چپ و حوالی محوطه جريمه سپاهان دريافت کرد 
و با حرکت در عــرض، توپ را به ســمت خلوت تر آورد و 
سپس بدون اضافه کاری آن را برای هافبک میانی تیمش 
کاشت و خودش در فضا حرکت کرد. لحظه ای بعد دروازه 
پیام نیازمند به زيباترين شــکل ممکن از هم فروپاشیده 

بود. 
در دقیقــه 52 بازی مقابل خیبر ســروش قلب خط دفاع 
خیبر را نشــانه گرفت و با ارســال يک پاس خط شــکن 
بلند، علی علیپور را از میان 2 مدافــع مرکزی تیم تحت 
هدايت سعید دقیقی با گلر تک به تک کرد و اين بار مهاجم 
تحت فشار سرخ پوشــان موفق شــد دروازه را باز کند و 

اشک ريزان، توپ را به وســط زمین بیاورد. اين پايان کار 
رفیعی نبــود. او در دقیقــه 84 با تــوپ وارد زمین خیبر 
شد و فضای پشت مدافع راســت تیم میهمان را ديد که 
پوشش داده نشــده بود و اورونوف مترصد دريافت توپ 
و فرار بــود. يک پاس عمقــی در فضا بــرای بازيکنی که 
ســرعت بالايی داشــت و با چابکی فراوان به توپ رسید 
و عیســی آل کثیر را در دهانــه دروازه صاحب توپ کرد. 
نهايتا مهاجم کهنــه کار میزبان برای اولیــن بار در لیک 
 بیســت وچهارم به گل رســید و تیمش را به ســه امتیاز 

حساس رساند. 

   اولین گل خورده رفیعی
امیررضا رفیعــی در 5 ديدار قبلی که برای پرســپولیس 
در لیگ بازی کرده بــود، گل نخورده بــود. خط دفاعی 
پرسپولیس، اين روزها از فرم ايده آل خود فاصله بسیاری 
گرفته اســت. اين تیم برای ششــمین بازی متوالی، گل 
اول بــازی را دريافت کــرد تا روند کلین شــیت امیررضا 
رفیعی از بین برود و اين بازيکن اولیــن گل خورده خود 
را در لیگ برتــر دريافت کند. تعداد کلین شــیت رفیعی 
با پیراهن پرســپولیس در لیگ برتر با تعداد کلین شیت 
سنگربان نخست اين تیم، الکســیس گندوز برابر است و 
هر 2 دروازه بان 5 مرتبه موفق به بسته نگه داشتن دروازه 

خود شده اند.

طارمی؛ عملکــردی متوســط در لباس 
لاکچری

بازخوانی آمار و ارقام مهدی طارمی نشان می دهد که او کارش در 
سال 2024 را با پیراهن تیم ملی ايران آغاز کرد و اتفاقاً فقط 5 روز از 
سال جديد گذشته بود که توانست در اولین بازی ملی در اين سال، 

دروازه بورکینافاسو را باز کند.
  شروع کار با ناکامی در جام ملت ها

طارمی در ادامه مسیر کاری اش در سال 2024، همراه تیم ملی 
ايران در جام ملت های آسیا حضور يافت که همچنان در حسرت 

کسب يک افتخار ملی مهم ماند؛ هر چند   برای تیم ايران توانست 3 
گل در اين رقابت ها به ثمر برساند اما عملکرد او رضايت بخش نبود 

و اخراج برابر ژاپن و ارائه نمايش دور از انتظار در جدال با قطر باعث 
شد تا بعد از پايان کار تیم ملی ايران در جام ملت های آسیا در مرحله 
نیمه نهايی و ناکامی دوباره در رسیدن به فینال، مهدی طارمی يکی 

از چهره هايی باشد که زير تیغ انتقادات می رود.
  خداحافظی دراماتیک طارمی با پورتویی ها

ستاره ايرانی که قراردادش با پورتو رو به پايان بود و جسته  و گريخته 
از سوی سرجیو کونسیسائو فرصت بازی در ترکیب تیم پرتغالی را 
به دست می آورد، 12 بار برای پورتو در سال 2024 به میدان رفت 

که 5 گل و 3 پاس گل در کارنامه ستاره ايرانی ديده می شود. 
  کولاک در پیش فصل بعد از انتقال رویایی به اینتر

مهدی طارمی يکی از بزرگ ترين انتقال های تاريخ فوتبال ايران را 
رقم زد و از پورتو راهی اينتر شد تا به جمع شاگردان اينزاگی ملحق 
شود. تور پیش فصل برای ستاره ايرانی رويايی دنبال شد و او با ثبت 

5 گل در 3 مسابقه، نگاه ها را به سوی خود دوخت و به چهره ويژه 
هواداران اينتر در ايام آماده سازی پیش فصل تبديل شد اما از زمان 
آغاز فصل جديد سریA شرايط برای مهدی طارمی متفاوت پیش 

رفت.
)UCL( مهدی، مهاجم محبوب اینزاگی در  

اينزاگی اعتقادش بر اين بود که بیشتر از طارمی در لیگ قهرمانان 
اروپا استفاده کند. بازخوانی کارنامه طارمی نشان می دهد که او در 

سال 2024، 19 بازی رسمی برای اينتر انجام داد که توانست در 
مجموع 819 دقیقه حضورش در ترکیب اينتر )در سری A، لیگ 

قهرمانان اروپا و جام حذفی ايتالیا( فقط يک گل بزند و 4 پاس گل 
در کارنامه طارمی ديده می شود.

  47 بازی، 15 گل و 12 پاس گل؛ طارمی در نقطه پایان سال 
2024

اگر مجموع سال 2024 را بخواهیم در نظر بگیريم، طارمی جمعاً در 
47 بازی باشگاهی و ملی به میدان رفت که 15 گل و 12 پاس گل در 
کارنامه اش ديده می شود که عمده گل ها و پاس گل های او در عرصه 

ملی بوده و می توان با توجه به انتقال هیجان انگیز طارمی به اينتر، 
سال 2024 را برای طارمی، سالی با عملکردی متوسط توأمان با يک 

انتقال تاريخی و هیجان انگیز بنامیم.
منبع: فوتبال 360
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بقیه همبازیانت کم کاری می کنند؟
مصاحبه شجاع خلیل زاده بعد از بازی تراکتور و نساجی باورنکردنی بود. اين حجم از طلبکار بودن و حق به جانب 
بودن را در هیچ بازيکن ديگری نديده ايم. استاد، درگیری های پايان بازی را با حمله به منتظر محمد، خودش استارت 
زده  و سرمربی و هم تیمی اش در ادامه همین درگیری اخراج شده اند، بعد از اين شاکی است که چرا بازی اين همه 
متوقف می شــود و ... اما اين مصاحبه او، نکات مهم تری هم دارد. او در پاسخ به سوالی درباره پرتاب صندلی های 
سکوها از سوی هواداران تراکتور گفته: »ما که چیزی از هواداران خودمان نديديم. به نظرم فهیم ترين هواداران را 
ما داريم.« او در پرسپولیس هم که بود هواداران اين تیم را بهترين هواداران ايران می دانست و به هواداران تراکتور 
اعتراض می کرد. استاد در ادامه همین مصاحبه و در حالی که حدود 200 صندلی از سکوهای ورزشگاه وطنی کنده 
شده، از فرهنگ پايین هواداری در ايران شکايت می کند و مدعی می شود که هواداران کلا فرهنگ ندارند! او در 
توجیه شعارها و فحاشی هواداران به خودش گفت: »علت اين است که من تمام تلاشم را می کنم و بهترين بازی ام 
را انجام می دهم و مسلما هواداران حريف با من مشــکل دارند.« و سوالی که پیش می آيد اين است که پس ساير 
هم تیمی های خودت که فحش نمی خورند، دلیلش اين است که تمام تلاش شان را نمی کنند و از جان و دل مايه 
نمی گذارند؟ تو قبلا هم در دفاع از بیرانوند حرفی زدی که او را مضحکه عام و خاص کردی و حالا در دفاع از خودت، 

ساير هم تیمی هايت و بازيکنان ديگر تیم ها را زير سوال می بری! بهتر نیست قبل از حرف زدن کمی فکر کنی؟

احیانا تو گاریدو را تحت فشار نگذاشتی؟
عیســی آل کثیر بعد از گلزنی مقابل خیبر خرم آباد که اولین گل فصلش بود، در میکســدزون با خبرنگاران 
مصاحبه کرد و گفت: »به موقع شــايد صحبت کنم که چه اتفاقاتی افتاد و من آنقدر تحت فشار قرار گرفتم. 
ذهنم خیلی درگیر بود و اذيت نداشتم و خواب شب نداشتم چون زياد تحت فشار روانی بودم.« او در پاسخ به 
اين سوال که آيا فشارها به خاطر کادرفنی قبلی بود، عنوان کرد: »ديگر مشخص است، هم شما می دانید و هم 
بقیه.« راستش نمی دانیم استاد چرا اينقدر در زمان سرمربی قبلی تحت فشار بود و شب ها خوابش نمی برد. 
چیزی که ما می دانیم اين است که او در دوران گاريدو بیش از 500 دقیقه بازی کرده بود و در اين مدت بیش 
از 10 موقعیت صددرصد گلزنی را از دست داد. اگر او فقط نیمی از اين موقعیت ها را گل می کرد، هم خودش در 
صدر جدول گلزنان می ايستاد، هم تیمش موقعیت بهتری در جدول رده بندی داشت و هم سرمربی سابق هنوز 
روی نیمکت بود! راستش ما فکر می کنیم بیش از اينکه کادر فنی سابق، عیسی را تحت فشار قرار داده باشند، 
اين او بود که با عملکرد ضعیفش و از دست دادن فرصت های باورنکردنی گلزنی، آنها را تحت فشار قرار داد و در 
نهايت اين آنها بودند که از تیم رفتند نه عیسی! نمی خواهیم فقط او را مقصر اين اتفاقات معرفی کنیم اما بايد 
نقشش را در اتفاقاتی که برای پرسپولیس رخ داد بپذيرد. از نظر اخلاقی هم بهتر بود آل کثیر به گاريدو طعنه 
نزند و مثل خیلی از هم تیمی هايش از او خداحافظی کند. کمی قدرشناس باشید. به خدا راه دوری نمی رود.

   گزارش

امید ناامید شده
مقایسه ۱۰ بازی اول اریک 

تن هاگ و روبن آموریم در 
منچستریونایتد جالب توجه 

خواهد بود

سوژه های یک برد کریمانه
نکات و اتفاقات مهم پیروزی مقابل خیبر خرم آباد تحت تاثیر حضور 

کریم باقری روی نیمکت پرسپولیس قرار گرفت
اولین حضور کریم باقری روی نیمکت پرسپولیس به عنوان سرمربی، هر چند موقت، با یک پیروزی 
سخت اما جذاب همراه بود. باقری با این برد پالس های مثبت بیشتری برای قبول سرمربیگری تیم 
تا پایان فصل دریافت کرد. این برد تحت الشعاع نام باقری قرار گرفت و نکات مهمی از آن خیلی 

به چشم نیامد.

راموس همچنان در رؤیای بازگشت به رئال مادرید
سرخیو راموس که پس از جدايی اش از ســويا در تابستان اخیر بازيکن 
آزاد به شمار می رود، تمايل دارد تا به رئال مادريد بازگردد. اين مدافع 
اسپانیايی که بین هواداران رئال مادريد محبوبیت بالايی دارد، در زمان 
حضورش در اين تیم 22 جام مختلف را با اين تیم به دست آورد. روزنامه 
اسپانیايی »آاِس« چاپ مادريد خبر داد؛ ســرخیو راموس 38 ساله با 
توجه به مصدومیت دنی کارواخال، ديويد آلابا و اِدر میلیتائو همچنان 
رؤيای بازگشت به رئال مادريد را در سر دارد. فلورنتینو پرس اما ظاهراً 
تمايلی به بازگرداندن اين مدافع کهنه کار به ســانتیاگو بربنابئو ندارد، 
چرا که از رفتــار او پیش از ترک رئال مادريد دلخور اســت. راموس در 
تابستان 2021 در پی پافشاری بر افزايش حقوق به عنوان شرط تمديد 
قرارداد و در نهايت تن ندادن باشگاه به اين خواسته او از مادريدی ها جدا 
و به پاری سن ژرمن پیوســت. رويکردی که اين مدافع اسپانیايی در آن 
زمان از خود نشان داد، سبب شده تا پرس تا به امروز درهای باشگاه را به 
روی او ببندد. اخیراً برنامه تلويزيونی »ال چیرينگیتو« هم مدعی شده 
بود که راموس خود را به رئال مادريد پیشنهاد داده اما فلورنتینو پرس 

رئیس و آنخل سانچس مدير اجرايی باشگاه به او پاسخ منفی داده اند.

یامال را به سوپرکاپ اسپانیا می رسانند
لامین يامال روز يکشــنبه، در اولین تمرين بارســلونا پــس از تعطیلات 
کريســمس به طور کامل تحت معاينه قرار گرفت تا وضعیت مصدومیت 
مچ پای راستش ارزيابی شود. نتايج معاينه بسیار مثبت بود. مچ پای يامال 
شرايط پايداری دارد و او به زودی قادر خواهد بود تمريناتش را روی زمین 
چمن آغاز کند. سرمربی آلمانی امیدوار است بتواند وينگر 17 ساله را برای 
بازی مقابل اتلتیک بیلبائو در تاريخ 8 ژانويه در اختیار داشته باشد. پیش بینی 
زمان لازم برای ريکاوری مصدومیت يامال، بین »سه تا چهار هفته« اعلام 
شده بود. اما در داخل رختکن اين اطمینان وجود دارد که مدت زمان غیبت 
او به سه هفته نزديک تر است تا چهار هفته، بنابراين تقريباً می توان اطمینان 
داشت که اين بازيکن در تاريخ 6 ژانويه به همراه تیم عازم عربستان سعودی 
خواهد شد. هدف اين اســت که در روزهای آينده، آتل او برداشته شود تا 
بتواند اولین تمريناتش را روی زمین انجام دهد و در صورتی که مشــکلی 
پیش نیايد، بعد از بازی جام حذفی با بارباسترو در تاريخ 4 ژانويه، به تمرينات 
گروهی بازگردد. واضح است که حضور او در بازی جام حذفی کاملًا منتفی 
است و تمام تمرکز بر اين است که بازيکن بتواند به تیم در کسب سوپرکاپ 

کمک کند.

در انتظار آخرین تمدید قرارداد مسی
لیونل مسی تعطیلات زمستانی را پشت سر می گذارد بدون اينکه وضعیت 
آينده خود در اينتر میامی را مشخص کرده باشــد. فوق ستاره آرژانتینی 
قراردادش تا ســال 2025 اعتبار دارد و بايد با فکــر کردن به همه جوانب 
بهترين تصمیم را بگیرد. مســی فصل دوم خود را در اينتر میامی به پايان 
رساند و اين روزها از تعطیلات خانوادگی اش در زادگاهش، روساريو، لذت 
می برد. مسی در حال حاضر برنامه ای برای سفر به اروپا در اين ايام ندارد. 
لیونل تقريباً تا فوريه به اينتر میامی برای اردوی پیش فصل ملحق نخواهد 
شد. او در حال حاضر بین میامی و آرژانتین با خانواده اش وقت می گذراند و 
در همین حین درباره آينده اش صحبت می شود. او يک سال ديگر يعنی تا 
دسامبر 2025 با اينتر میامی قرارداد دارد. همه امیدوارند که او حداقل يک 
فصل ديگر قراردادش را تمديد کند تا در جام جهانی 2026 که در ايالات 
متحده برگزار می شود، بازی کند. اين موضوع طبیعی به نظر می رسد، اما 
هنوز با باشگاه آمريکايی حرفی در اين مورد مطرح نشده و مسی در آرامش 
در مورد آينده اش تصمیم گیری خواهد کــرد. اين احتمالا آخرين تمديد 
قرارداد فوتبال او باشــد و به اين ترتیب برنده هشت توپ طلا به آخر خط 

خواهد رسید.

باقری پیشنهاد جدید درویش را هم نپذیرفت
طرح اسامی بزرگ مانند اســلاون بیلیچ و ادين ترزيچ برای نشستن روی 
سرمربیگری در پیشنهاد، بیشتر شبیه   شوخی اســت تا واقعیت! مربیان 
بزرگی که همین حالا هم مشــتريان زيادی در فوتبال اروپا دارند و حتی 
در صورت تمايل به حضور در فوتبال آســیا؛ پرداخت دستمزدشان برای 
پرسپولیس، يک اتفاق غیرممکن است. در حالی که بازی با اسامی بزرگ در 
فضای مجازی آغاز شده و هر روز از يک مربی بزرگ به عنوان گزينه اصلی 
پرسپولیس نام برده می شود،  کريم باقری همچنان گزينه اصلی رضا درويش 
برای سرمربیگری پرسپولیس است و مديرعامل باشگاه يک بار ديگر پیشنهاد 
سرمربیگری را به باقری داده که باز هم اين پیشنهاد توسط اين مربی رد شده 
 . درويش در جديدترين صحبت خود به کريم باقری پیشنهاد داده دو مربی 
تمرين دهنده خارجی را به کادرفنی خود اضافه کند و به عنوان سرمربی 
به کارش تا پايان فصل ادامه دهد، اما باقری که پیش از اين نیز تأکید کرده 
بود حاضر به هدايت دائمی پرسپولیس نیست، بار ديگر پیشنهاد درويش را 
رد کرد. باشگاه پرسپولیس فعلًا با هیچ گزينه خارجی به صورت جدی وارد 
مذاکره نشده و با وجود مطرح شدن اسامی مختلف در فضای مجازی، هنوز 

گزينه نهايی برای سرمربیگری پرسپولیس مشخص نشده است.

مهدی قایدی به المپیاکوس یونان لینک شد
مهدی قايدی که فصل خوبی را در اتحاد کلبا سپری می کند، ممکن است 
برای ادامه   فصل پیش رو يا فصول آينده راهی تیم های خوب اروپايی شود. 
مهاجم بوشهری تیم ملی فوتبال کشورمان که يکی از مردان مورد اعتماد 
امیر قلعه نويی نیز به شمار می رود، در اين فصل توانسته تا آمار 8 گل و 4 پاس 
گل را برای اتحاد کلبا به ثبت برساند. با اعلام سايت معتبر ترانسفرمارکت، 
قايدی يکی از گزينه های المپیاکوس يونان بــرای تقويت خط حمله اش 
خواهد بود. تیم يونانی که فصل گذشته قهرمان لیگ کنفرانس شده بود در 
حال حاضر صدرنشین لیگ يونان است و در لیگ اروپا هم در رده   پانزدهم 

قرار دارد.

سپاهان بدون محروم به استقلال رسید
بازی استقلال و سپاهان به عنوان حساس ترين ديدار هفته پايانی نیم فصل 
اول لیگ برتر، اهمیت ويژه ای دارد. اين مسابقه که در روز افتتاحیه ورزشگاه 
آزادی پس از بازســازی برگزار می شــود، تعیین کننده قهرمان نیم فصل 
خواهد بود. سپاهان با 31 امتیاز در صدر جدول قرار دارد و استقلال که در 
میانه جدول قرار گرفته، امیدوار است با شکستن روند ناکامی های اخیر، يک 
پايان خوب برای نیم فصل رقم بزند. سپاهان بدون بازيکن محروم و با تمام 
توان وارد اين مسابقه می شود. تیم اصفهانی که روزهای خوبی را پشت سر 
می گذارد، در هفته گذشته با پیروزی قاطع 5برصفر  برابر هوادار، آمادگی 
خود را به نمايش گذاشت. بازگشت هواداران به ورزشگاه آزادی نیز می تواند 
به جذابیت اين تقابل حساس بیفزايد. يکی از نکات برجسته اين مسابقه، 
ششمین تقابل بین پاتريس کارترون و پیتسو موسیمانه، سرمربیان دو تیم 
اســت. اين دو پیش تر در رقابت های آفريقايی، زمانی که کارترون هدايت 
تیم هايی همچون زمالک مصر و مازمبه کنگو را برعهده داشت و موسیمانه 
روی نیمکت سانداونز آفريقای جنوبی و الاهلی مصر بود، پنج مرتبه مقابل 
هم قرار گرفتند. در اين تقابل ها، موسیمانه سه بار پیروز شد، کارترون يک 

بار برنده میدان بود و يک بازی نیز با تساوی به پايان رسید. 

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی
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فاطمه شیخ علیزاده| اوایل فروردین ماه سال ۱۴۰۲ 
مرد جوانی به نام فرشــید با مراجعه بــه پلیس آگاهی، 
مفقود شدن ناگهانی خواهر ۳۵ ساله خود به نام مهشید 

را گزارش کرد.
فرشــید در برخورد ابتدایی با ماموران پلیس در شــرح 
گزارش خود گفت:»روز گذشته با مهشید تماس گرفته 
و از او پرسیدم کجاست که گفت در پارک هستم و دارم 
با دوستانم گپ می زنم. من که در حال برگشت از محل 
کارم بودم به خواهرم گفتم می توانم دنبالت بیایم و او هم 
استقبال کرد. برای همین با هم قرار گذاشتیم که دنبالش 
بروم و با هم به خانه برگردیم. حدود نیم ساعتی گذشت 
تا به پارک برسم اما وقتی به محل قرار رسیدم، خبری از 
خواهرم نبود. چندین بار شماره او را گرفتم اما موبایلش 
خاموش شــده بود. من هر جایی را که به فکرم می رسید 
گشتم اما خبری از خواهرم نبود که نبود! انگار او آب شده 

و در زمین فرو رفته است!«
با اعلام این گــزارش بلافاصله تحقیقات پلیســی برای 

یافتن ردی از دختر جوان آغاز شد. 
   من قاتل خواهرم هستم

با توجه به اینکه گزارش فقدان از سوی برادر فقداني طرح 
شده بود، فرشید اولین کسی بود که ماموران پلیس او را 
برای کشف سرنخ تحت تحقیقات قرار دادند تا اطلاعات 

لازم درباره مراودات مهشید را به دست آورند.
اما در جریان تحقیقات ضد ونقیض گویی های فرشــید و 
رفتار مشکوک او سبب شــد ظن کارآگاهان نسبت به او 
برانگیخته شده و فرضیه صحنه ســازی از سوی او قوت 

بگیرد.
وقتی فرشید ۴۱ ســاله خودش را در بن بست اطلاعاتی 

دید به ناچار لب به اعتراف گشــود و پــرده از راز جنایت 
هولناک خود برداشت.

او به قتل خواهرش اعتراف و اظهار كــرد که روز حادثه 
خواهرش را در جاده فیروزبهرام خفه کرده و جسد او را به 

آتش کشیده است.
همچنین اعتراف کرد که بقایای جسد را در همان حوالی 

دفن کرده است.
به این ترتیب با نشــانه هایی که او به ماموران جنایی داد 

بقایای جسد کشف شد.
   اعتراف به قتل خواهر از روی ترس

متهــم در اولین اعترافــات خود گفــت:» هرگز گمان 
نمی کردم که راز قتل خواهرم برملا شــود. من نقشــه 
درست و حســابی ای کشــیده بودم که مو لای درز آن 
نمی رفــت. خواهرم بــا رفت و آمدهای زیــادش همه 
خانواده را به ســتوه آورده بود. بــرای همین خانواده ام 
باور می کردند که در جریان همین معاشــرت ها بلایی 
سرش آمده باشــد و بابت سر به نیست شدن مهشید به 
من شک نمی کردند. وقتی به آنها گفتم دنبال مهشید 
رفتم اما غیب شــده بود حتی یک درصد هم به حرفم 

شک نکردند.«
متهم در ادامه گفت:»نقشــه قتل خواهرم داشت خوب 
و دقیق پیش می رفت و من جســد او را دفن کرده بودم. 
من برای اینکه همه چیز طبیعی جلوه داده شود، فقدان 
او را هم خودم گزارش کــردم. وقتی پای پلیس به ماجرا 
باز شد، یک روز به محل دفن جسد رفتم تا مطمئن شوم 
که ماموران نمی توانند ردی از جسد پیدا کنند. اما وقتی 
به آن محل رســیدم، دیدم که ســگ های ولگرد بقایای 
جسد را از خاک بیرون کشــیده بودند. به سرعت شروع 

به پراکنده کردن تکه های جسد کردم که در همان حین 
حس کردم شــخصی من را در حال جابه جایی تکه های 
جســد دید. آنجا بود که خودم را باختم و از ترس بند را 

آب دادم!«
با اعترافات متهم بقایای جســد برای آزمایشــات لازم، 
راهی پزشکی قانونی شد. ســپس متهم صحنه جنایت 
را بازسازی کرد و پرونده برای رســیدگی به شعبه دوم 

دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد. 
اما قبل از رســیدن موعد محاکمه پــدر متهم به عنوان 

ولی دم پرونده از قصاص اعلام گذشت کرد.
   در دادگاه

متهم در جلسه دادگاه در دفاع از خودش به لحاظ جنبه 
عمومی جــرم گفت:»خواهرم مجرد بود امــا برای ما در 
محله آبرو نگذاشته بود. اهل محل در مورد رفت و آمدهای 
مشکوک مهشید حرف و حدیث های زیادی می گفتند و 

من به رگ غیرتم برمی خورد و سرافکنده شده بودم.«
متهم ادامه داد:»من چندین بار به مهشــید هشدار داده 
بودم که دســت از این کارها بردارد اما او گوشش بدهکار 
نبود. پدر و مادرم هم حریف او نمی شدند و نمی توانستند 
جلوی او را بگیرند. اینقــدر کفرم را بــالا آورده بود که 

تصمیم گرفتم او را به قتل برسانم.«
متهم در توضیح جزئیات جنایت گفت:»روز حادثه با او 
تماس گرفتم و پرسیدم کجایی که گفت در پارک است. 
گفتم منتظر باش دنبالت بیایم و او قبول کرد. وقتی سوار 
ماشینم شد به جای خانه، سمت جاده فیروز بهرام رفتم 
و در جایی خلوت با او درگیر شــدم. روســری اش را دور 
گردنش انداختم اما خیلی تقلا می کــرد. وقتی بی حال 
شد، دبه بنزین را که از قبل مهیا کرده بودم روی سرش 
ریختم و او را به آتش کشــیدم. بعد هم جســد را دفن 

کردم.«
قضات دادگاه بعد از شنیدن حرف های متهم برای صدور 

رای وارد شور شدند.

پشت سر خواهرم حرف وحدیث بود کشتمش!
مرد جوان بعد از قتل، جسد را به آتش کشیده و دفن کرده بود

پشت پرده کشف ۴ سر بریده در پارک و فروش گوشت انسان در تهران
چندی قبل خبری مربوط به »کشــف ۴ سر انسان 
در پارک های تهران« و »دستگیری یک قصاب در 
ونک به دلیل فروش گوشــت انســان به مردم« در 

فضای مجازی منتشر شد که کذب بود.  
   شاهد وقوع چنین حادثه ای نبودیم

ســردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران بزرگ در رابطه با این موضوع، گفت: از کاهش 
آمار ســرقت و افزایش کشــفیات آن کــه بگذریم 
مدت هاســت، پایتخت از حیث وقوع جرائم جنایی 
همچون قتل نیز روزهای آرامی را ســپری می کند.  
شاید همین موضوع برخی سایت ها و خبرگزاری های 
زرد را برآن داشــته تا به قیمت جــذب مخاطب و 
دنبال کننده، آرامش واحساس امنیت شهروندان را 
با انتشار اخباری که بیشتر به مضمون فیلم های ژانر 
وحشت شباهت دارند تا اخبار حوادث، بازیچه اذهان 
و قلم های بیمــار خود نمایند. از پیدا شــدن چهار 
جمجمه در چهار نقطه تهران گرفته تا فروش گوشت 
انسان در یکی از قصابی های شمال شهر تهران و... به 

ساکنان پایتخت اطمینان خاطر می دهم که نه تنها 
اکنون  که در هیچ دوره ای از تاریخچه پلیس آگاهی، 
ما شاهد وقوع چنین حادثه ای نبوده ایم و این موضوع 
فقط زاییده ذهن بیمار گردانندگان سایت های زرد 

می باشد.  
   دستگیری منتشرکننده خبر کشف 4 سر 

انسان در پارک های تهران
ماموران پلیس تهران با اقدامــات اطلاعاتی دقیق 
هویت فــردی را که اقدام به انتشــار این نوع اخبار 
در فضای مجازی می کرد شناســایی و دســتگیر 
کردند. سردار داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتا تهران بــزرگ درباره دســتگیری متهم، اظهار 
کرد: در پی انتشــار اخباری مربوط به کشف »سر 
انســان در پارک های تهران« و دســتگیری »یک 
قصاب در ونک به دلیل فروش گوشــت انســان به 
مردم« و ایجاد مــوج نگرانی بیــن کاربران فضای 
مجازی، بلافاصله موضوع در دستور کار قرار گرفت 
و تحقیقات ویژه ای برای بررســی پرونده در پلیس 

فتا آغاز شد.   کارشناســان پلیس فتا تهران بزرگ 
با اقدامات خاص و فنی در کمتریــن زمان ممکن 
منبع انتشــار اخبار را که یک صفحه اینستاگرامی 
بود شناســایی کردند و با بررســی های پلیســی و 
تخصصی هویت گرداننده صفحه به دست آمد.  پس 
از تشریفات قضائی گرداننده اصلی صفحه دستگیر 
و به پلیس فتا منتقل شــد و در اظهارات خود گفت 
تمامی اخباری که اقدام به انتشار آنها کرده دروغ و 
ساخته تخیلات ذهنی وی است و واقعیت ندارد و او 
صرفاً برای دیده شدن و جذب دنبال کننده اقدام به 

انتشار این اخبار کرده است.
 ســردار معظمی گودرزی خاطرنشان کرد: پلیس 
فتا به صورت شــبانه روزی آماده پاســخگویی به 
شــهروندان بوده و کاربــران می توانند در صورت 
مواجهه با هرگونه موارد مشــکوک آن را از طریق 
مرکز فوریت های سایبری به شماره تلفن ۰96۳8۰ 
  www.fata.gov.ir یا سایت پلیس فتا به آدرس 

با ما در میان بگذارند.

مرد جوان افغانستانی به یکی از کلانتری های 
غرب تهران مراجعه کــرد و هنگامی که  مقابل 
افسر نگهبان قرار گرفت، گفت: برادر ۲6 ساله ام 
به نام نعیــم مدتی پیش با دختــری در فضای 
مجازی آشنا شــد و تصمیم گرفت با او ملاقات 
کند. دو روز پیش، او به همراه یکی از دوستانم 
به محل ملاقــات رفت، اما دیگر بازنگشــتند، 
تلفن های همراهشان نیز خاموش شده است، 
سپس فردی ناشناس فیلمی از شکنجه آن ها 
برای من ارسال کرد و تهدید کرد که اگر ۲۰ هزار 

دلار پرداخت نکنم، جانشان را خواهد گرفت.

پس از ثبت شکایت و تشکیل پرونده، تیم تحقیق 
با دســتور بازپرس جنایی وارد عمل شدند و از 
پزشکی قانونی و بیمارستان های تهران استعلام 
گرفتند اما سرنخی از دو مرد جوان به دست نیامد.
در ادامه تحقیقات با اقدامات گسترده اطلاعاتی 
مشخص شــد گروگان ها آخرین بار در شهرک 
غرب دیده شده و سپس با یک پراید سفیدرنگ 
محل را ترک کرده اند، این ســرنخ مهم شــک 

کارآگاهان جنایی را برانگیخت.
تیم تحقیق با تجزیه و تحلیل اطلاعاتي، مالک 
خودروی پراید را شناســایی کردند، بررسی ها 

نشان داد که او راننده یک تاکسی اینترنتی است، 
راننده پس از احضار مدعی شد که به درخواست 
نعیم و دوستش، آن ها را به خیابانی در شهریار 
رسانده است. کارآگاهان با دریافت این اطلاعات، 
به خیابان موردنظر رفتند و تصاویر دوربین های 
مداربســته را بازبینی کردند اما هیچ سرنخی 
پیدا نشد. بررسی ها ادامه داشت تا اینکه برادر 
نعیم به پلیس مراجعه و اعلام کرد که آدم ربایان 
شماره حساب بانکی برای دریافت پول ارسال 
کرده اند، در این مرحله، هویت صاحب حساب 
بانکی شناسایی شد. تیم جنایی با انجام اقدامات 

فنی و مخابراتی، مخفیگاه تنها مظنون پرونده را 
شناسایی کردند، پس از تعقیب و مراقبت های 
نامحسوس، این مرد جوان در عملیاتی ضربتی 

دستگیر شد.
متهم در بازجویی ها با اظهارات متناقض هرگونه 
ارتباط با آدم ربایی را انکار کرد و تلاش داشــت 

روند پرونده را منحرف کند.
تحقیقات ادامه یافت تا اینکه نعیم و دوستش 
به اداره پلیس مراجعه کردند، نعیم توضیح داد: 
در فضای مجازی با دختری آشنا شدم و همراه 
دوستم برای ملاقات با او به آدرسی در شهریار 
رفتیم. اما در آنجا چند فرد ناشناس با چهره های 
پوشیده و لهجه ای مشــابه افغان ها به ما حمله 

کردند. آن ها چشمانمان را بستند و به باغی در 
همان حوالی منتقل کردند، ما را به مدت ۱۳ روز 
در آنجا حبس کرده تحت شــکنجه قرار دادند. 
گروگان گیرهــا پس از اطــلاع از نزدیک بودن 
پلیس، من و دوســتم را در بیابان های شهریار 
رها کــرده گریختند. در ادامه نیــز کارآگاهان 
مأموریت یافتند با استفاده از اقدامات اطلاعاتی، 
هویت متهمان فراری را شناســایی و آن ها را 

دستگیر کنند.
 متهم برای روشن شــدن ابعاد پنهان پرونده 
در اختیــار پلیــس جنایی تهران قــرار دارد 
و تحقیقات برای دســتگیری همدســتانش 

همچنان ادامه دارد.

 صدور کیفرخواســت سارق مســلح پایتخت 
به اتهام محاربه

دادستان تهران اعلام کرد: کیفرخواســت متهمان سه پرونده مهم سرقت 
در پایتخت که با انجام سرقت های مسلحانه سریالی و خشن موجب ایجاد 
رعب و ناامنی در جامعه شــده بودند، صادر و پرونده ها برای رســیدگی به 

دادگاه ارسال شد.
علی صالحی ضمن تأکیــد بر جدیت دادســتانی تهــران در تأمین نظم 
و امنیــت عمومی و برخــورد قانونی قاطع با ســارقان مســلح و مجرمان 
خطرناک و حرفه ای، اظهار داشت: کیفرخواست سه پرونده مهم سرقت در 
پایتخت، شامل »پرونده سرقت های مسلحانه سریالی از منازل«، »پرونده 
موبایل قاپی معروف به آرســن لوپن پایتخت« و »پرونــده خفت گیری با 
استفاده از سلاح سرد در محدوده شــهرک غرب« در دادسرای ناحیه ۳۴ 

تهران )ویژه رسیدگی به سرقت و جرائم مقرون به آزار( صادر شد.
علی صالحی با بیان اینکه انتشــار صحنه های ســرقت و افعــال مجرمانه 
مربوط به بعضــی از این پرونده هــا در فضای مجازی، باعــث ایجاد رعب 
و ناامنی عمومی شــده بود، اظهار داشــت: پرونده ســرقت های سریالی 
مسلحانه از منازل پایتخت، ۷ متهم و ۳۲ شاکی دارد و متهمان این پرونده 
با تشکیل باند سرقت و مالخری و تمهید ادوات مجرمانه از قبیل سلاح گرم 
و سرد و دســتکاری پلاک خودروی مورد اســتفاده در عملیات مجرمانه، 
اقدام به تخریب درب منــازل و گاوصندوق ها نموده و مــوارد معتنابهی از 
 جواهرات و اشیای قیمتی مردم را به ســرقت برده و مبالغ کلانی پولشویی 

کرده اند.
دادســتان تهران افزود: متهمان پرونده سرقت های ســریالی از منازل در 
برخی از ســرقت ها با اهالی ســاختمان ها و شکات درگیر شــده و اقدام به 
تهدید مسلحانه کرده اند و در مواردی نیز به سمت مردم و پلیس تیراندازی 
کرده و از صحنه جرم گریخته اند. برای متهمان این پرونده در کیفرخواست 
صادر شــده با عناوین اتهامی مختلف از قبیل مشارکت در سرقت تعزیری، 
مشارکت در سرقت مسلحانه با سلاح سرد، پولشویی و تحصیل مال مسروقه 
تقاضای مجازات شــده اســت؛ ضمن اینکه متهم ردیــف اول این پرونده، 
علاوه بر مشارکت در چند فقره سرقت تعزیری به محاربه از طریق کشیدن 
سلاح گرم و تیراندازی به ســمت مأمورین و ایجاد رعب و وحشت عمومی و 

همچنین مباشرت در حمل و نگهداری سلاح گرم جنگی، متهم شده است.
دادســتان تهــران در رابطــه بــا پرونــده موبایل قاپــی معــروف بــه 
آرســن لوپن تهــران اظهار داشــت: این پرونــده دو متهم و ۳۳ شــاکی 
دارد و در کیفرخواســت صــادره بــرای هــر دو متهــم بــا عناویــن 
اتهامی مشــارکت در ســرقت مســلحانه مقرون بــه آزار و مشــارکت 
 در سرقت مســتوجب تعزیر به شــیوه گوشــی قاپی، درخواست مجازات 

شده است.
صالحی با بیان اینکه سومین کیفرخواســت صادر شده مربوط به متهمان 
پرونده خفت گیری در محدوده شــهرک غرب، می باشد؛ افزود: این پرونده 
۱۰ متهم و ۴۰ شاکی دارد و مهم ترین عناوین اتهامی متهمان این پرونده 
مشارکت در سرقت مسلحانه در شــب به صورت گروه های دو تا ۱۰ نفره و 

مشارکت در ایراد صدمه بدنی به شکات با استفاده از سلاح بوده است.
به گفته دادستان تهران متهمان پرونده یادشده با استفاده از تاریکی شب 
و به شیوه خفت گیری و تهدید مســلحانه در موارد متعدد، اقدام به سرقت 
اموال همراه شهروندان از قبیل گوشی تلفن همراه، وجوه نقد )ارز و ریال(، 
طلا، جواهرات و اشــیای قیمتی و یک مورد سرقت خودرو، جمعا به ارزش 

بیش از دو میلیارد تومان کرده اند.
دادســتان تهــران تأکیــد کرد: بــر اســاس دســتورات ریاســت قوه 
قضاییه و سیاســت های دســتگاه قضایی، برخورد قانونــی قاطع و بدون 
ارفاق با جرائم خشــن و ســرقت های مســلحانه از برنامه های راهبردی 
دادســرای تهران اســت و در کیفرخواســت های صادره بــرای متهمان 
 پرونده هــای فوق الذکر، مجــازات قانونی مؤثــر و بازدارنده درخواســت 

شده است.

دستگیري اراذل واوباش سابقه دار  دادگاه کیفری
سرکلانتر دهم پلیس پیشگیري پایتخت از 

دستگیري عامل ناامني و قدرت نمایي در محله 
ابوذر خبر داد. سرهنگ کیانوش نظري، سرکلانتر 
دهم پلیس پیشگیري پایتخت گفت: پیرو تماس 

تلفني یکي از شهروندان با مرکز فوریت هاي 
پلیس 110 این شهروند اظهار داشت فردي اقدام 

به قدرت نمایي با سلاح سرد و تخریب خودروهاي 
عبوري کرده و  باعث ایجاد رعب و وحشت 

شهروندان شده است.این مقام  انتظامي به اعزام 
نزدیکترین تیم گشت کلانتري به محل اعلامي 
اشاره کرد و گفت: اما  قبل از حضور واحد گشت 

متهم از محل متواري شده بود. تیم عملیات 
کلانتري 171 مصطفي خمیني سریعا به محل اعزام 

و طي بررسي ها و به کارگیري شیوه هاي نوین 
پلیسي هویت متهم را شناسایي و مخفیگاه وي 
را کشف کردند و با بررسي هاي بیشتر مشخص 
شد که متهم  از اراذل و اوباش حرفه اي مي باشد.

این مقام  انتظامي ابراز داشت: پس از اخذ دستور 
قضائي ماموران پلیس در یک عملیات ضربتي 
پس از اعزام به مخفیگاه متهم، او را زمینگیر و 

دستگیر کردند و از مخفیگاه متهم دو قبضه سلاح 
گرم کمري و دو قبضه سلاح سرد، دو دستگاه تلفن 
همراه سرقتي و مقداري وجه نقد کشف  شد که به 

همراه متهم به کلانتري منتقل شدند. متهم پس 
از انتقال به کلانتري در تحقیقات اولیه به جرم 

خود مبني بر اخلال در نظم و امنیت، ایجاد رعب و 
وحشت و تخریب خودرو شهروندان اعتراف کرده 

و تا کنون پنج نفر از شکات شناسایي و تلاش در 
جهت شناسایي شکات دیگر ادامه دارد.سرهنگ 

نظري با اشاره به این که امنیت شهروندان 
خط قرمز پلیس است و با مخلان نظم و امنیت به 

جد برخورد مي شود، خاطر نشان کرد: متهم جهت 
 سیر مراحل قانوني به مقام قضایي 

معرفي شد.

وز
رر

خب

فیلم وحشت از شکنجه گروگان ۲۰ هزار دلاری
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  گالری   

روز چهارصد و پنجاهم جنگ غزه؛ سرمای شدید و 
جان  باختن پنجمین کودک طی یک هفته

وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه   یکشنبه از جان باختن کودک ۲۰ روزه ای به 
نام جمعه البطران به دلیل سرمای شدید و نبود امکانات گرمایشی در چادرهای 

آوارگان در منطقه دیرالبلح خبر داد. به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، این 
وزارتخانه اعلام کرد که برادر دوقلوی او نیز در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان 

شهدای الاقصی در مرکز غزه تحت درمان است. با این حادثه، تعداد کودکانی که طی 
یک هفته گذشته به دلیل سرما در غزه جان خود را از دست داده اند، به پنج نفر افزایش 

یافت. آوارگان در چادرهای پارچه ای و نایلونی با شرایط بسیار دشواری دست و پنجه 
نرم می کنند؛ کمبود وسایل اولیه زندگی، لباس گرم  و پتو از مشکلات اصلی آنهاست.

پدر جمعه البطران، در سخنانی تلخ، از سختی های جنگ و زندگی در شرایط 
غیرانسانی سخن گفت. او با یادآوری از دست دادن اعضای خانواده اش در حملات 

ارتش اسرائیل، مرگ فرزند خردسالش به دلیل سرما را فاجعه ای دیگر توصیف کرد. 
دکتر احمد الفرا، مدیر بخش زایمان و کودکان مجتمع پزشکی ناصر، در گفت وگویی 
با  العربی الجدید، هشدار داد که اگر راه حلی برای پایان جنگ و بازگشت آوارگان به 

خانه های شان پیدا نشود، شمار قربانیان سرما افزایش خواهد یافت. او بر لزوم مداخله 
سازمان های بین المللی و فشار بر رژیم اسرائیل برای ورود برق، سوخت  و وسایل 

گرمایشی تاکید کرد. در همین حال، ارتش رژیم اسرائیل بیمارستان الاهلی عربی 
)معمدانی( را هدف حمله قرار داد. به گزارش خبرگزاری فلسطینی  وفا، توپخانه رژیم 

صهیونیستی طبقه آخر این بیمارستان را  که تنها مرکز درمانی فعال در شمال غزه 
محسوب می شود، بمباران کرد. پیش از این، بیمارستان کمال عدوان در بیت لاهیا نیز 

به دلیل تخریب و آتش سوزی از کار افتاد. سازمان بهداشت جهانی در ژنو اعلام کرد   
محاصره شمال غزه توسط ارتش رژیم اسرائیل که بیش از ۸۰ روز است ادامه دارد، 

جان ۷۵ هزار فلسطینی را تهدید می کند. این سازمان همچنین حمله به بیمارستان 
کمال عدوان و از کار افتادن آن را محکوم کرد. )رویترز(

    اما واتسون که در یک فستیوال اسکی شرکت کرده بود، ترجیح داد به رستوران پیست 
مراجعه کند و به جای ادامه رقابت به مرور شبکه های اجتماعی بپردازد. )گتی ایمیجز(

   

والدین ۴۳ 
دانش آموز مفقود 
شده مکزیکی با 
در دست گرفتن 

تصاویر آنها به سمت 
کلیسای گوادالوپ 

رفتند و به دولت 
برای کم کاری در 

این مقوله اعتراض 
کردند. گفتنی است 
بیش از ۱۰۰ هزار نفر 
در این کشور ناپدید 

شده اند که یک 
فاجعه خیره کننده 

حقوق بشر محسوب 
می شود. )گتی 

ایمیجز(

   

در پی وقوع حادثه سقوط یک هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ خطوط هوایی ججو 
با ۱۸۱ سرنشین در کره جنوبی، برخی از منابع خبری از احتمال کشته شدن 

تقریبی تمامی سرنشینان، شامل ۱۷۵ مسافر و ۶ خدمه خبر داده اند. تا کنون 
کشته شدن دست کم ۱۲۰ نفر در این سانحه که در روز یکشنبه ۲۹ دسامبر )۹ 
دی( و در حدود ساعت ۹ صبح به وقت محلی روی داد، رسما تایید شده است. 

مقام های کره جنوبی اعلام کرده اند که تعدادی از مسافران  حین سانحه به 
بیرون از هواپیما پرتاب شده اند. در جریان این حادثه، هواپیمای بوئینگ 

۸۰۰-۷۳۷ خطوط هوایی ججو که از بانکوک تایلند برخاسته بود، در زمان 
فرود در فرودگاه »موآن« واقع در ۲۸۸ کیلومتری جنوب سئول، پایتخت 

کره جنوبی از باند فرود خارج شد و در اثر برخورد با دیوار آتش گرفت. برخی 
از مقام های این کشور اعلام کرده اند   برخورد هواپیما با پرندگان ممکن 

است علت نقص در قسمت چرخ های هواپیما بوده باشد. یونهاپ، خبرگزاری 
رسمی کره جنوبی در همین زمینه گزارش داده است که ۱۷۳ تن از مسافران 

این هواپیما، شهروند کره جنوبی و دو تن نیز  تایلندی بوده اند. در تصاویر 
منتشر شده در شبکه های اجتماعی، هواپیمایی درحال لیز خوردن و خارج 
شدن از باند و برخورد به حصارهای بتنی دیده می شود که در ادامه، شعله ور 

شده و دود غلیظ سیاهی از آن به آسمان می رود. )آسوشیتدپرس(

    این قاب از مارکوس مولر، اسکی باز اتریشی در مسابقات پرش به گونه ای ثبت شده که 
گویی او بر فراز ابرها به پرواز درآمده و خورشید نیز زیر پای اوست. )پیکچر آلیانس(

    کورتنی کارداشیان با این تیپ و شمایل معمولی و کمی شلخته در مراسم ناهار خانوادگی 
در لس آنجلس شرکت کرد. به همین دلیل کاربران فضای مجازی این عکس را دستمایه شوخی 
قرار دادند و زیر آن نوشتند :»وقتی که مادرت ظهر روز تعطیل تو را مجبور می کند که با اعضای 

خانواده دور یک میز بنشینی.« )گتی ایمیجز(

ک 
کمی

 
   

ایلان ماسک در اقدامی عجیب و مداخله جویانه از راست گراها و فاشیست های آلمانی در انتخابات این کشور اروپایی حمایت کرد و گفت تنها این افراد می توانند آلمان 
را نجات دهند و عظمت را به این کشور بازگردانند. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

فراتر از خوش شانسی؛ یک کالیفرنیایی 
برنده بلیت بخت آزمایی 1/3 میلیارد 

دلاری »مگا میلیونز« شد
یک دارنده بلیت بخت آزمایی »مگا میلیونز« در 
کالیفرنیا، روز شنبه ۲۸ دسامبر را در حالی آغاز 

کرد که بسیار ثروتمندتر از قبل شده بود. این برنده 
خوش شانس توانست هر ۶ عدد بلیت بخت آزمایی را 
به درستی پیدا کند و برنده جایزه ای به ارزش حدود 

1/3میلیارد دلار آمریکا شود که پنجمین جکپات بزرگ 
در تاریخ این بازی است. شرکت »مگا میلیونز« در 

بیانیه اعلام کرد   برنده این بلین بخت آزمایی توانسته 
است همه شماره های 3، ۷، 3۷، ۴۹ و ۵۵ همچنین 

توپ طلای عدد ۶ را برای قرعه کشی ۲۷ دسامبر پیدا 
کند. این بلین در »کاتن وود« کالیفرنیا، در حدود 

3۰۰ کیلومتری شمال سانفرانسیسکو فروخته شده 
است. جاشوا جانستون، مدیر ارشد کنسرسیوم »مگا 

میلیونز« برنده شدن چنین جایزه ای آن هم در جریان 
تعطیلات کریسمس را »هدیه ای شگفت انگیز« 

توصیف کرد. از آنجا که هیچ کس در 3۰ قرعه کشی 
قبلی موفق به پیدا کردن همه شش عدد مسابقه نشده 
بود، رقم قرعه کشی به مرز 1.۲۶۹ میلیارد دلار رسید. 

بزرگترین جکپات تاریخ بخت آزمایی ایالات متحده 
در نوامبر ۲۰۲۲ میلادی روی داد؛ یعنی زمانی که یک 

دارنده بلین در کالیفرنیا برنده جکپات ۲.۰۴ میلیارد 
دلاری پاوربال شد. )یورونیوز(

حمایت ترامپ از صدور روادید برای 
نیروهای متخصص کاری

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا می گوید 
از ادامه صدور ویزای کار تخصصی موسوم به »اچِ  وان 
بی« که ورود نیروهای کار ماهر به آمریکا را تسهیل 
می کند، حمایت می کند. او روز شنبه هشتم دی ماه 
با بیان اینکه همیشه »طرفدار« این نوع روادید بوده، 
در گفت وگو با روزنامه نیویورک پست گفت به همین 
دلیل است که ما افراد دارای روادید »اچِ  وان بی« را در 
مجموعه  های متعلق به من نیز داریم. این اولین اظهار 

نظر عمومی رئیس جمهور منتخب آمریکا در این زمینه 
پس از بالا گرفتن بحث میان هواداران سنتی او که 
مخالف مهاجرت به آمریکا هستند و شخصیت های 

برجسته دنیای فناوری مانند ایلان ماسک است. ماسک، 
مدیرعامل تسلا که خود نیز با این نوع ویزا از آفریقای 
جنوبی به آمریکا مهاجرت کرده، همزمان در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشت: »جذب استعدادهای مهندسی 
نخبه از خارج، برای ادامه موفقیت آمریکا ضروری است.« 
ماسک که به احتمال فراوان مسئولیت نهاد جدید »اداره 
کارآمدی دولت« را برعهده خواهد داشت همچنین قول 
داده برای این مسئله »به جنگ برود«. تبلیغات مصرانه 
ترامپ برای محدود کردن شدید مهاجرت در پیروزی 

او در انتخابات نوامبر بر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
نقش اساسی داشت. آقای ترامپ قول داده است همه 
مهاجران غیرقانونی را اخراج کند و نسبت به محدود 
کردن مهاجرت قانونی توسط او نیز مباحثی مطرح 
بوده است. در همین حال کارآفرینان فناوری مانند 
ایلان ماسک و همچنین ویوک راماسوامی که قرار 

است به ماسک در »اداره کارآمدی دولت« کمک کند، 
می گویند ایالات متحده فارغ التحصیلان ماهر بسیار 

کمی تولید می کند و باید از صدور روادید برای نیروهای 
ماهر حمایت کرد. آقای راماسوامی در همین زمینه در 

شبکه های اجتماعی با بیان اینکه »فرهنگ آمریکایی به 
میان مایگی ارزش می دهد«، هشدار داد ایالات متحده 
ممکن است در این زمینه در رقابت با چین عقب بماند. 

این اظهارات با واکنش تند برخی از محافظه کاران 
برجسته مواجه شده است. لورا لومر، از چهره های 

راست افراطی و هوادار سرسخت ترامپ، گفت: »باید از 
رئیس جمهور ترامپ در مقابل تکنوکرات ها محافظت 

کنیم.« او در ادامه گفت: »ترامپ باید به جای حمایت از 
مهاجران، از کارگران آمریکایی حمایت کند.« برخی از 
حامیان سنتی ترامپ، از جمله شخصیت های برجسته 

جنبش »عظمت را دوباره به آمریکا بازگردانیم«، نگرانند 
که رئیس جمهور منتخب این کشور تحت تأثیر حامیان 

بزرگش در دنیای فناوری، مانند ایلان ماسک، قرار گرفته 
و از وعده های انتخاباتی خود فاصله بگیرد. اظهارات 

اخیر دونالد ترامپ تلاشی برای ترمیم شکاف در میان 
جمهوری خواهان است، اما تنش های داخلی بر سر 

تغییرات در نظام مهاجرتی نشان می دهد که این مسئله 
در ماه های آینده همچنان یک چالش جدی برای دولت 

او خواهد بود. )فردا(

پوتین، بابت حادثه »غم انگیز« هواپیمای 
آذربایجانی عذرخواهی کرد

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، روز شنبه 
از رهبر جمهوری آذربایجان به دلیل آنچه کرملین 

آن را »حادثه ای غم انگیز« در آسمان روسیه خواند، 
عذرخواهی کرد؛ حادثه ای که باعث شد هواپیمای 

خطوط هوایی آذربایجان در خلال شلیک پدافند هوایی 
روسیه به پهپادهای اوکراینی دچار سانحه شود. به 
گزارش رویترز، عذرخواهی بی سابقه و علنی پوتین 

نشان می دهد که مسکو تا حدی خود را مقصر فاجعه 
روز چهارشنبه می داند، اگرچه کرملین در بیانیه خود 
نگفته که روسیه باعث سقوط هواپیما شده و به ذکر 

این جمله بسنده کرده که یک پرونده جنایی به جریان 
افتاده است.

پرواز جی۲-۸۲۴3 که از باکو به سمت گروزنی، مرکز 
چچن در حرکت بود، روز چهارشنبه پس از تغییر مسیر 

از جنوب روسیه که گفته می شود پهپادهای اوکراینی در 
آن نقطه درحال حمله به چندین شهر بودند، درحوالی 

آق تاو در قزاقستان فرود اضطراری کرد و دست کم 
3۸ نفر کشته شدند. روسیه تا روز شنبه که آخرین روز 
کاری روسیه قبل از تعطیلات طولانی سال نو محسوب 
می شد، گفته بود که اظهارنظر درباره این حادثه قبل از 

اتمام تحقیقات رسمی اشتباه است. رویترز گزارش کرده 
است که چهار منبع آگاه از یافته های اولیه تحقیقات 

آذربایجان گفته    ند که پدافند هوایی روسیه به اشتباه به 
هواپیمای مسافربری شلیک کرده است. مسافران گفتند 
صدای بلند انفجار از بیرون هواپیما به گوش می رسید. به 
گزارش کرملین، پوتین در تماسی تلفنی با الهام علی اف، 

رئیس جمهور آذربایجان، بابت حادثه غم انگیزی که در 
حریم هوایی روسیه رخ داد عذرخواهی کرد و یک بار 
دیگر به خانواده قربانیان از صمیم قلب تسلیت گفت. 

»شهرهای گروزنی، موزدوک و ولادی قفقاز در آن لحظه 
تحت حمله پهپادهای اوکراینی قرار داشتند و پدافند 

هوایی روسیه مشغول شلیک به آنها بود.« کرملین اعلام 
کرد »متخصصان نظامی و غیرنظامی« تحت بازجویی 
هستند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین نیز 
گفت برای عرض تسلیت با علی اف تماس گرفته و در 

بیانیه خود در شبکه اجتماعی ایکس از روسیه خواست 
که شفاف سازی کند. آذربایجان اعلام کرد که علی اف 
به پوتین یادآور شد که هواپیما در حریم هوایی روسیه 

مورد اصابت »عوامل فیزیکی و فنی خارجی«  قرار 
گرفت که باعث شد کنترل خود را از دست بدهد و به 

سمت شهر آق تاو در قزاقستان برود. هواپیمای امبرائر 
از باکو، پایتخت آذربایجان، به سمت گروزنی، مرکز 

چچن، در جنوب روسیه در حرکت بود که این حادثه 
رخ داد. ویدئوهایی که مسافران قبل از سقوط هواپیما 
ضبط کردند، نشان می دهند که ماسک های اکسیژن 
بیرون آمده اند و بعضی ها جلیقه نجات به تن دارند. در 
ویدئوهای بعدی شاهد هستیم که مسافران خون آلود 
و مجروح از لاشه هواپیما بیرون کشیده می شوند. ۲۹ 
نفر نجات پیدا کردند. این سانحه از خطرات هوانوردی 

غیرنظامی حتی در مواقعی حکایت دارد که هواپیما 
صدها کیلومتر دورتر از منطقه جنگی پرواز می کند 
و اوکراین پهپادهای خود را به صورت دسته جمعی 

برای حمله به روسیه در پشت خط مقدم مستقر کرده 
است. روسیه از پارازیت الکترونیکی استفاده می کند تا 
موقعیت جغرافیایی و سامانه های ارتباطی پهپادهای 

اوکراینی را که با پدافند هوایی نیز مورد هدف قرار 
می گیرند، مختل کند. )اپوک تایمز(

با تصویب آخرین کمک دولت 
بایدن به اوکراین، میزان 

کمک های دولت او به این کشور 
از مرز ۶۴ میلیارد دلار عبور کرد. 

)آسوشیتدپرس(
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ایلان ماسک و ویوک راماسوامی، 
مقامات رهبری وزارت تازه 

تاسیس کارآمدی دولت آمریکا 
اعلام کردند   بودجه فدرال را ۲ 

میلیارد دلار کاهش خواهند داد. 
)سی ان ان(

  کیوسک

نیویورک تایمز، عکس و تیتر یک خود 
را به تصویر دو زن مسلمان و آواره 

اهل روهینگیا اختصاص داد و از قول 
آنها نوشت »ما نمی دانیم که چرا هیچ 

کس ما را نمی خواهد؟«

لیبراسیون فرانسه، عکس و تیتر یک 
خود را به وقایع مهم ۲۰۲۴ اختصاص داد 
و این سال را سال فروپاشی جهان نامید. 

»پیکی بلایندرز« و پروژه های جدید سریالی

استیون نایت خالق سریال »پیکی بلایندرز«  اعلام کرده پروژه های بیشتری با این 
عنوان منتشر خواهد شد. این پروژه ها در حال حاظر در دست ساخت قرار دارند و 
فیلم جدید مرتبط با سریال  پیکی بلایندرز تنها یکی از این پروژه هاست که سال 
آینده منتشر می شود. اگرچه تاریخ انتشار این فیلم هنوز مشخص نشده، اما نایت 
اطمینان داده است که این فیلم پایان کار مجموعه  پیکی بلایندرز نخواهد بود. در 
حالی که جزئیات بیشتری از پروژه های آینده در دسترس نیست، نایت اشاره کرده 
که ممکن است محتوای در حال توسعه شامل یک فیلم یا سریالی دیگر باشد که 
دنیای پیکی بلایندرز را گسترش می دهد. سریال پیکی بلایندرز در آوریل ۲۰۲۲ 
به پایان رسید اما داستان تامی شلبی هنوز تمام نشده است. کیلین مورفی در فیلم 
مرتبط با این سریال که فیلمبرداری آن در بریتانیا در حال انجام است، نقش تامی 
شلبی را بازی خواهد کرد. همچنین بازیگران دیگری همچون ربکا فرگوسن، بری 
کیوگن، تیم راث و استیون گراهام نیز در این عنوان نقش آفرینی خواهند کرد. 
این فیلم که در پس زمینه جنگ جهانی دوم در انگلستان روایت می شود و داستان 
خانواده   شلبی را بررسی می کند و ماجرا های مرتبط با گنگسترهای دهه 1۹۲۰ 
را به تصویر می کشد. اگرچه جزئیات دقیق داستان هنوز منتشر نشده  اما گفته 
شده است که این فیلم به صورت مشــترک توسط بی بی سی و نتفلیکس تولید 

خواهد شد. )ددلاین(

ون
و ز

یل

ویدئویی از آمریکا: نگهبانان، زندانی را 
تا حد مرگ کتک زدند

بر اساس گزارش های منتشر شده، در یک زندان در شمال ایالت نیویورک آمریکا، یک زندانی 
سیاه پوست به نام رابرت بروکس، چند ساعت پیش از مرگش ظاهراً توسط چندین نگهبان 
زندان مورد حمله و ضرب وشتم شدید، قرار گرفته است. حال نزدیک به سه هفته پس از این 
حادثه که در ۹ دسامبر سال جاری رخ داده است، مقامات قضایی ایالات متحده روز جمعه 
۲۷ دسامبر )۷ دی( ویدئویی از این خشونت منتشر کردند. این تصاویر که صدا ندارند، توسط 
دوربین بدن یکی از نگهبانان ضبط شده اند. در ویدئوی منتشر شده دیده می شود که چندین 
مرد سفیدپوست ابتدا این زندانی را که به او دستبند زده شده بود، از محوطه بیرونی به داخل 
زندان می برند و روی یک تخت قرار می دهند. همچنین دیده می شود که دست کم شش 
نفر او را نگه می دارند و دو نگهبان نیز به او ضربه می زنند. سپس نشان داده می شود که این 
زندانی با صورتی خون آلود توسط دو نگهبان از گردن گرفته و به دیوار تکیه داده می شود. 
طبق گزارش ها، در حال حاضر مشخص نیست که قبل و پس از این صحنه ها، چه اتفاقی 
رخ داده است. رابرت بروکس، زندانی ۴3 ساله که به دلیل ارتکاب جرائم خشونت آمیز به 1۲ 
سال زندان محکوم شده بود، در شب بعد از این حادثه جان خود را از دست داد. )دویچه وله(

  ینگه دنیا  انتخابات آمریکا  حادثه روز

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، در گفت و گوهای 
خصوصــی دربــاره کناره گیــری از انتخابــات 
ریاست جمهوری اظهار پشیمانی کرده و گزارش ها 
حاکی از آن است که اصرار دارد اگر حزب دموکرات 
به او فشــار نمی آورد از گود رقابت خارج شــود، 
می توانســت دونالد ترامپ  را شکســت دهد. به 
گزارش نیویورک پســت، به نقل از منابع آگاهی 
که نامشــان فاش نشده اســت، بایدن و برخی از 
مشــاورانش در روزهای اخیر بــه برخی نزدیکان 
گفته اند که رئیس جمهوری بایــد در رقابت باقی 
می ماند و می توانست برای بار دوم پیروز انتخابات 
ریاست جمهوری باشد. این سیاستمدار ۸۲ ساله 
تحت فشــار حزب دموکرات ماه ژوییــه از رقابت 
انتخاباتی کناره گیری کرد، تصمیمی که به دلیل 
نتایج نامطلوب نظرســنجی ها و عملکرد ضعیف 
بایدن در مناظره با ترامپ گرفته شد. سپس، کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهوری، نامزد دموکرات ها 
در انتخابات ریاســت جمهوری معرفی شد  که از 

ترامپ شکست خورد.
مشاوران بایدن می گویند   او مراقب است هیچگونه 
تقصیری را متوجه هریس یا کارزار انتخاباتی اش 
نکند. بــا ایــن حــال، بایــدن در مصاحبه ای 
با ســی بی اس نیوز در مــاه اوت کمابیش تایید 
کرد که نانسی پلوســی، رئیس پیشین مجلس 

نمایندگان، در راس این جریان قرار داشته است 
زیرا دموکرات هــای مجلس نمایندگان و ســنا 
نگران بودند که بایدن شــانس پیــروزی مجدد 
آن ها در انتخابات را کاهش دهــد. بایدن در ماه 
سپتامبر نیز در برنامه »ویو« گفت اطمینان دارد 
که می توانســت ترامپ را در انتخابات شکســت 
دهد. این در حالی است که بسیاری از دموکرات ها 
علت شکســت هریس را کناره گیری دیرهنگام 
بایدن از رقابــت انتخاباتی می داننــد. برخی از 
نزدیک ترین مشــاوران بایدن، بدون اینکه او را 
مســتقیم آماج انتقاد قرار دهند، تایید می کنند 

شیوه کشورداری سنتی او گاهی با سیاست مدرن 
ســازگار نبوده اســت. بایدن در هفته  های اخیر 
به برخی اشــتباهات دوره ریاست جمهوری اش 
اعتراف کرده اســت، از جمله اینکــه در مناظره 
»خرابکاری کرد« و »حماقت کــرد« که نامش 
را روی چک های کمک هزینــه  ای که دولت در 
سال ۲۰۲1 در دوره همه گیری کرونا ارسال کرد 
ننوشت تا اعتبار کسب کند. بایدن و مشاورانش 
همچنین اعتراف کرده اند که دولت می توانست 
در دوره همه گیری کرونا عملکرد بهتری در بهبود 

روحیه مردم آمریکا داشته باشد. )ایندیپندنت(

ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت اسپیس اکس، در 
تازه ترین پست خود در شبکه اجتماعی ایکس به 
آینده ای فراتر از کره زمین اشاره کرده و اعلام کرد 
که ســیاره مریخ به »دنیای جدید« انسان تبدیل 
خواهد شــد. او در این پیام به تحولات تاریخی و 
پیشرفت های علمی که بشر در طول تاریخ تجربه 
کرده است، اشــاره کرد و بر ضرورت آمادگی برای 
زندگی در خارج از کره زمین تاکید کرد. ماســک 
با اســتفاده از اصطلاح »دنیای جدید«، به دوران 
اکتشافات اروپایی و کشف قاره آمریکا اشاره کرد. 
در آن زمان، جهان شناخته شــده شــامل آسیا، 
اروپا و آفریقا بود و به ایــن مناطق »جهان قدیم« 
گفته می شــد. اکنون او بر این باور است که زمین 
به »جهان قدیم« تبدیل شــده و مریخ می تواند به 
عنوان یک سرزمین جدید برای بشریت شناخته 
شود. مدیرعامل اســپیس ایکس بارها بر اهمیت 
ایجاد یک زیســتگاه دوم برای بشــر در منظومه 
شمسی تاکید کرده است. او معتقد است که انتقال 
انسان به سیاره ای دیگر نه تنها برای بقا بلکه برای 
گسترش تمدن انســانی ضروری است. ماسک با 
اشاره به چالش های جهانی مانند تغییرات اقلیمی، 
جنگ ها و بحران های اقتصادی، بر این نکته تاکید 
دارد که مستعمره سازی مریخ می تواند راهی برای 
مقابله با این مشکلات باشد. شرکت اسپیس اکس 

در سال های اخیر پیشــرفت های قابل توجهی در 
زمینه فناوری های فضایی داشــته است. یکی از 
دستاوردهای کلیدی این شرکت، توسعه فضاپیمای 
استارشیپ است که به عنوان یکی از پیشرفته ترین 
فضاپیماهای قابل استفاده مجدد شناخته می شود. 
این فضاپیما قادر اســت بارها به فضا پرتاب شده و 
به زمین بازگردد  که این ویژگی هزینه های سفر به 
فضا را به شدت کاهش می دهد. ماسک همچنین 
بر اهمیت ایجاد زیرساخت های لازم برای سکونت 
دائمی انسان در مریخ تاکید دارد. او پیش بینی کرده 

اســت که در دهه های آینده، کلونی های انسانی 
می توانند در این سیاره تشکیل شوند و به تدریج به 
یک تمدن پایدار تبدیل شوند. این پیشرفت ها نه تنها 
شــامل فناوری های حمل و نقل فضایی می شود، 
بلکه نیازمند توسعه سیستم های زیست محیطی، 
کشاورزی و انرژی نیز خواهد بود. در نهایت، ماسک 
با نگاهی امیدوارانه به آینده، بر این باور است که با 
همکاری و تلاش جمعی، بشریت می تواند به یک 
تمدن چند سیاره ای تبدیل شود و افق های جدیدی 

را برای زندگی و پیشرفت انسانی باز کند.

ایلان ماسک: مریخ به »دنیای جدید« بشر تبدیل می شودپشیمانی بایدن از کناره گیری از انتخابات: می توانستم ترامپ را شکست دهم

آمریکا،   سلاح   تحریم   و حالا چین
پکن ۷ شرکت غربی را به دلیل ارتباط با تایوان تحریم کرد

رامتین لطیفی| در دنیای معاصــر، تحریم ها به عنوان 
یکی از ابزارهای اصلی فشار اقتصادی و سیاسی در دستان 
قدرت های جهانی قرار گرفته اســت. آمریــکا، به ویژه در 
دهه های اخیــر، بارهــا از تحریم ها به عنوان یک ســلاح 
استراتژیک برای اعمال فشــار بر کشورهای دیگر استفاده 
کرده است. این ابزار نه تنها در زمینه های اقتصادی بلکه در 
مسائل سیاســی و امنیتی نیز به کار گرفته شده و توانسته 
اســت به تغییرات عمــده ای در سیاســت های داخلی و 
خارجی کشورهای مختلف منجر شود. در این میان، چین 
به عنوان یکی از رقبای اصلی آمریکا در عرصه جهانی، به طور 
فزاینده ای از این سلاح استفاده می کند تا نشان دهد که تنها 
به واکنش های آمریکا در قبال سیاست های خود نمی پردازد، 
بلکه خود نیز می تواند با استفاده از این ابزار موقعیت خود را 

به عنوان یک ابرقدرت جدید تثبیت کند.

   تحریم های جدید چین علیه ۷ شرکت غربی
چین روز جمعه در واکنش بــه حمایت های نظامی ایالات 
متحده از تایوان، تحریم هایی را علیه ۷ شــرکت آمریکایی 
اعمال کــرد. این اقــدام در پــی تصویب بودجــه وزارت 
دفاع ایالات متحده برای ســال ۲۰۲۵ توســط جو بایدن، 

رئیس جمهور آمریکا انجام شــد. این بودجه شامل تدابیر 
متعددی برای تقویت حمایت های نظامی از تایوان بود  که 
یکی از موضوعات حساس در روابط چین و ایالات متحده به 
شمار می رود. وزارت خارجه چین در اعلامیه ای، شرکت های 
تحریمی را شامل اینسیتو، هادسون تکنولوژیز، سارونیک 
تکنولوژیز، رایتئون کانــادا، رایتئون اســترالیا، آئرکوم و 
اوشینیرینگ اینترنشنال معرفی کرد. علاوه بر این، مدیران 
ارشد این شرکت ها نیز مشمول تحریم ها قرار گرفتند. اگرچه 
نام هیچ یک از این مدیران اعلام نشد  اما چین به طور آشکار 
نشان داد که برای مقابله با اقدامات ایالات متحده در حمایت 

از تایوان، اقدامات قاطعانه ای را در نظر دارد.

   تصویب قانون مجوز دفاع ملی آمریکا
یکی از دلایل اصلی تحریم های چین، تصویب قانون مجوز 
دفاع ملی )NDAA( ایالات متحده به ارزش ۸۹۵ میلیارد 
دلار است. این قانون که هر ســاله تصویب می شود، منابع 
مالی و سیاست های نظامی ایالات متحده را برای سال مالی 
آینده تعیین می کند و شامل تدابیر بسیاری است که به طور 
خاص برای تقویت حمایت های نظامــی از تایوان طراحی 
شده است. این تدابیر شامل کمک های مالی برای توسعه 

قابلیت های نظامی تایوان، از جمله بودجه ای برای تقویت 
قدرت هوایی و دفاع موشکی تایوان و افزایش همکاری های 
دفاعی با متحدان ایالات متحده است. چین که در سال های 
اخیر تلاش کرده است تا قدرت خود را در عرصه بین المللی 
تثبیت کند، با تحریم های اخیر خود نشان داد که از همان 
ابزارهایی که ایالات متحده برای اعمال فشــار اســتفاده 
می کند، بهره برداری خواهد کرد. مائو نینگ، ســخنگوی 
وزارت خارجه چین، در واکنش به اقدامات ایالات متحده، 
از واشنگتن خواســت تا  بی درنگ از هر نوع تسلیح تایوان 
خودداری کند  و چین را به طور  منطقی و بی طرفانه  ببیند. او 
همچنین تأکید کرد که چین به اتخاذ  تمام تدابیر لازم برای 

حفاظت از حاکمیت و امنیت خود  ادامه خواهد داد. 

   تحریم های ایالات متحده و واکنش های چین
در این میــان، تحریم های ایالات متحــده علیه مقامات و 
شــرکت های چینی به ویژه در رابطه با مسائل حقوق بشر 
در هنگ کنگ و وضعیت اویغورها، از گذشــته به یک روند 
جاری تبدیل شده است. این تحریم ها به ویژه در سال های 
اخیر علیه مقامات ارشد هنگ کنگ و مقامات چینی اعمال 
شده و به طور معمول موجب اختلال در سفرها و دسترسی 
به سیســتم های مالی جهانی برای این افراد شده است. با 
این حال، چین نیز به طور پیوســته در برابر این تحریم ها 
واکنش نشان داده و تحریم هایی علیه مقامات آمریکایی و 
شرکت های غربی اعمال کرده است. در نهایت، اقدام چین در 
اعمال تحریم ها علیه شرکت های آمریکایی نه تنها واکنشی 
به سیاست های نظامی ایالات متحده در تایوان است، بلکه 
اقدامی اســتراتژیک برای تقویت موقعیت چین در عرصه 
جهانی و نشان دادن قدرت اقتصادی و سیاسی این کشور 
در مقابله با فشارهای بین المللی به حساب می آید. چین با 
استفاده از این ابزار، به طور قاطعانه ای ثابت می کند که دیگر 
تنها در واکنش به تحریم های آمریکا عمل نمی کند، بلکه 
خود نیز به یکی از بازیگران اصلی در اســتفاده از تحریم ها 

به عنوان سلاح اقتصادی تبدیل شده است.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های لسترسیتی و منچسترسیتی

مسابقه فوتبال بین تیم های لسترسیتی و منچسترسیتی

مسابقه فوتبال بین تیم های لسترسیتی و منچسترسیتی

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

گزارش هواشناسی روزهای آینده

مسابقه فوتبال بین تیم های کالیاری و اینتر

   شاخص

یکی از پیامدهای مســتقیم تنش ها در خاورمیانه کاهش 
شدید درآمد مصر از کانال ســوئز، محل عبور حدود 1۲ 
درصد از ترافیک دریایی جهانی است. به گفته عبدالفتاح 
السیسی، رئیس جمهوری مصر، زیان این کشور از طریق 
کاهش درآمد حاصل از این کانال در  سال ۲۰۲۴ بالغ بر ۷ 

میلیارد دلار است. 
کاهش درآمــد مصر به حمــلات مکــرر حوثی ها علیه 
کشتی های تجاری در دریای سرخ و خلیج عدن نسبت داده 
می شود. حملاتی که مالکان کشتی های تجاری را مجبور 
به دور زدن آفریقا از طریق دماغه امید نیک کرده اســت. 
نتیجه اینکه قاهره ۶۰ درصد از درآمد خود از این گذرگاه 
مهم را که محل عبور 1۲ درصــد از حجم تجارت جهانی 
است، از دست داده  . کانال ســوئز منبع اساسی تامین ارز 

خارجی برای مصر است که بدترین بحران اقتصادی تاریخ 
خود را پشت سر می گذارد. از دست دادن این منبع درآمد، 
مشکلات کشــور را تشــدید می کند. چرا که مصر از یک 
درآمد حیاتی برای بازپرداخت بدهی خارجی خود محروم 
می شود. بدهی خارجی که رقم آن حدود 1۶۵ میلیارد دلار 
برآورد شده اســت. یک ماه پیش لیره مصر به پایین ترین 

سطح خود رسید.

   اختصاص 1/2میلیارد دلار از سوی 
صندوق بین المللی پول

برای پاســخ به این بحران، صنــدوق بین المللی پول روز 
سه شــنبه ۲۴ دســامبر اعلام کرد  با مصــر توافقنامه ای 
را با هــدف آزاد کردن 1/۲میلیــارد دلار فاینانس جدید 

منعقد کرده اســت. اختصاص این بســته حمایت مالی 
به پرجمعیت ترین کشــور جهان عرب بخشــی از برنامه 
گســترده تری اســت که برای ایجاد ثبات در اقتصاد این 
کشور بحران زده طراحی شده است. ایوانا ولادکووا هولار، 
رئیــس هیات صنــدوق بین المللی پــول در مصر گفت: 
»مقامات مصر به اجرای سیاست های کلیدی برای حفظ 
ثبات اقتصاد کلان، علی رغــم تنش های منطقه ای فعلی 
که منجر به کاهش شــدید درآمدهای کانال سوئز شده، 
ادامه داده انــد«. او همچنین بر اهمیــت اصلاحات برای 
»ایجاد فضا برای افزایش بودجه هــای اجتماعی، به ویژه 
در حوزه های بهداشت، آموزش و مراقبت اجتماعی تأکید 
کرد«. با این حال، این تامیــن مالی به تایید هیات مدیره 
صندوق بین المللی پول مشروط شده است. )رادیو فرانسه(

اقتصاد شکننده مصر در مواجهه با کاهش شدید درآمد کانال سوئز
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع
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 لاینحل
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اباصالح

 تیت مدرن

8 حرفي : 
 بازخواست
 دایره سرخ
 سینه پهلو

 مسجد کوفه

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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داستان زنی که تا پایان عمر عاشق 
میرزاده عشقی ماند

گفت وگو با مهرتاج رخشان  ۹۰ ساله که   به عشق
این شاعر انقلابی وفادار مانده بود

   46 ســال پس از ترور میرزاده عشقی، 
شــاعر و روزنامه نــگار، اختــر حیدریان 
گزارشگر روزنامه  اطلاعات توانست ردی از 
عشق گمنام او در دماوند پیدا کند. مهرتاج 
رخشان زنی ۹۰ ســاله که هنوز به عشق 
این شاعر انقلابی وفادار مانده بود. در ادامه 
بخش هایی از گزارش دیدار این خبرنگار 
خوش ذوق را با او که   ۸ دی 4۹ در اطلاعات 
منتشر شد به نقل از خبرآنلاین می خوانید:

   اتاقی سرد، مخروبه و متروک که تمامی 
محتوایش در چهاردیــواری یک یخچال 
طبیعی اســت، پناهگاه زندگــی اندوه بار 
اوست. پیانویی کهنه و شکسته، عکس هایی 
از سلاطین و رجال مشروطیت و عکسی از 
صاحبخانه در سن ۲۰ یا ۲۲ سالگی اشیایی 
است که از غایت کهنگی بی رنگ می نماید.

   می گفت: پدرم امام حکما نام داشت و 
اولین طبیبی بود که با نام »حافظ الصمد« 
به کردســتان رفت. پدرم به سرنوشت من 
علاقه داشت و به من می گفت برای زندگی ام 
مسیری مشخص تعیین کنم. مرا تشویق 
می کرد که کتاب بخوانم و خمسه نظامی 
اولین کتابی بود که من خواندم. به مدرسه 
علاقه مند شــدم. آرزو می کردم ای کاش 
پسر بودم تا می توانستم به مدرسه بروم و 
درس بخوانم. پدرم از طرف ارتش به هند 
رفته بود، بعد از مراجعت پدرم از هند من 
علاوه بر خمســه کتاب »هزار و یک شب« 
را نیز خوانده بودم. پدرم مردی روشنفکر و 

فرهنگ دوست بود. از من خواست که زبان 
انگلیسی بیاموزم، به مدرسه  آمریکایی ها 
رفتم. در واقع من اولین ایرانی بودم که در 

این مدرسه به تحصیل پرداختم.
   در ســن 16ســالگی فارغ التحصیل 
شدم و چون شاگرد اول شده بودم، از من 
خواســتند که با زبان انگلیسی در جشن 
فارغ التحصیلی صحبت کنــم. بعد از این 
با سرمایه   پدرم مدرســه   »ام المدارس« را 
تاسیس کردم و به تعلیم و تربیت پرداختم.

ازعشقیسخنمیگوید
   من با مرحوم عشقی از طریق سلاح او 
یعنی شعرش آشنا شدم. من عاشق اشعار 
او بودم و روزی علاقه   خود را در یک ســکه   
مریمی که برایش فرســتادم، به او اظهار 
کردم و او که فقط عکس مرا دیده بود، این 
شعر را برای من گفت: مهرتاج، ای که تو را 
طبع سخن پرور من/ مهربان کرد، که دستی 
بکشی بر سر من / سکه ای را که فرستادی از 
بهر پری/ برسید این بت باذوق پری پیکر من 
/ تو خودت نیز پری هستی و بهتر ز پری/ که 
مرا بینی و خود غالبی از ]یک واژه ناخوانا[ 
من / گرچه من سایه   تو نیز ندیدم لیکن/ باز 

هم کم نشود سایه  تو از سر من.
عشقیبیشتربهچهچیزهایی

علاقمندبود؟
بــرای او کتــاب مقدس تریــن عنصــر 
زندگــی اش بــود. بدیــن جهــت من 
مجموعه ای از اشعار خودم را که بعضی از 

آنها را برای او گفته بودم، به او هدیه کرد.
تا پایان عمر با هم بودید؟ من تا پایان عمر 
با او نبودم بلکه تا پایان عمر نســبت به او 
و عشــقی که به او دارم وفادار بوده ام.  از او 
خواســتم اگر می تواند قطعه ای پیانو بزند 
و او با شــوری خاص قطعــه ای نواخت که 
قابل تحسین بود. خانم رخشان اینک تنها 
و گرسنه در محاصره   ســرمای زمستان در 
اتاقش به خلوت نشسته است، به امید کمکی  
یا عیادتی. دیگر او چندان سالخورده است که 
خاطره   گرم روزهای عشق نیز او را به سخن 
نمی آورد و تصویری را که از میرزاده  عشقی 
شــاعر ارجمند ایرانی دارد، چنان رازی در 

سینه پنهان می کند.

پله نوردی برای چه کسانی 
ضرر دارد؟

اصول بالا رفتن از پله + روش 
پایین آمدن از آن

فاخرهبهبهانی| بالا و پاییــن رفتن از پله 
در هــر دقیقــه بیــن ۸ تــا 11 کیلوکالری 
انرژی می ســوزاند. تحقیقــات ثابت کرده 
پله نــوردی چربی مازاد بدن را می ســوزاند، 
پاها را ماهیچه ای می کند و باعث اســتحکام 
اســتخوان ها به خصوص در نزدیکی ســن 
یائسگی می شود. اما باید بدانید پله نوردی برای 
بیماران قلبی، مبتلایان به پوکی اســتخوان، 

درد زانو و آسم مناسب نیست. 
شــاید تا به حال  هنگام بالا رفتــن از پله های 
برخی ساختمان ها یا برج های مسکونی و اداری 
متوجه تیز و شــیب دار بودن پله ها شــده اید 
اما به ناچار مجبور به پله نوردی باشــید. طبق 
مقررات ساخت و ساز ساختمان، پله ای راحت 
و استاندارد اســت که هنگام حرکت روی آن 
احســاس خســتگی مفرط، اضطراب و ترس 
نکنید. در بهترین حالت، ارتفاع پله ها باید 1۷ تا 
۲1 سانتی متر، پهنای آن ۲۵تا ۳۰ سانتی متر 
و حداقل طول هر پله 6۰ سانتی متر باشد. اگر 
ارتفاع پله ها بیشتر از حد استاندارد باشد، ضرر 

زیادی به مفصل زانو وارد خواهد شد.
برای اینکه  هنگام بالا رفتن از پله ها کمترین 
فشار و آسیب به بدن تان وارد شود، بهتر است 
پله هــا را یکی یکی طی کنیــد. در ابتدا پای 
راســت تان را روی پله دوم و سپس پای چپ 
را روی همان پله بگذارید و به همین ترتیب 
پله ها را طی کنید. حرکت تند  روی پله ها باعث 
فرسایش قسمت زیرین مفصل زانو و گرفتگی 
ماهیچه پا می شود. پس لااقل در پاگرد پله ها 
کمی مکث کنید.  اگر مشــکل قلبی دارید، 
پله ها را به آرامی طی کرده و بعد از ۷ تا ۸ پله 
اســتراحت کوتاهی کنید و از طریق نورگیر 
راه پله ها نفسی تازه کنید. اگر از درد کمر یا زانو 
رنج می برید، پله ها را از پهلو طی کنید. یعنی به 

دیوار تکیه داده و یکی یکی پله ها را بالا روید.  
در زمان پایین آمدن از پله ها یا سطوح شیب دار 
و تند هرگز به حالت مستقیم پایین نیایید. چون 
بیشترین فشار به کشکک زانو وارد خواهد شد. 
اگر کشکک آسیب ببیند درد شدید و تورم زانو در 
انتظارتان خواهد بود. بنابراین همانند اسکی بازان 
عمل کرده و به حالت زیگزاگ یا مارپیچ پایین 
بیایید. اگرهم پهنای پله ها کم است پاهای تان را 

به صورت اریب روی پله بگذارید.  
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